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Ин монография натичаи кори илмии муаллиф марбут ба 
рисолаи номзадй буда, дар он масъалаи хабархои феълй ва 
махсусиятхои онхо, хамчун яке аз кисматхои бахсноки синтаксиси 
чумлахои содцаи забони точикй, асосан, зимни истифода аз методи 
структурй—семантикии тадкдкот дар забони адабии хозираи точик 
халлу фасл гардида, дар хамин чода фаркиятхои барчастаи чунин 
хабархо аз хабархои номй ва баръакс, хабархои номй аз феълй бо 
далелхои зътимоднок мукаррар карда шудааст. Аз ин лихоз, рисолаи 
мазкур дар мактаби миёна барои омузгорони забони точикй низ 
рахнамоест хангоми дар мукоиса таълим додани хабархои феълй бо 
хабархои номй.

Мух^аррпр:
Ш.Исмоилов - доктори илми филология, профессор.

Муцарризон:
Ш.Рустамов - узви вобастаи А У  Тоцикистон, профессор.
Ф.Зикриёев - доктори илми филология, профессор.

Муаллиф ба сардори раёсати методологияи х,исо6и 
бухгалтера, х,исобот ва аудити Вазорати молияи Чумхурии 
Тоцикистон Рах^он Карбонов барои дастгирии амалиаш 
бахри руи чопро дидани монографияи мазкур сидк,ан изхрри 
миннатдорО менамояд.



П Е Ш Г У Ф Т О Р

Монографияи мазкур мух,тавои рисолаи номзадии мо буда, он 
(рисола) 16 майи соли 1985 дар Шурой махсусгардонидашудаи химояи 
рисолахои доктории назди Институти забон ва адабиёти ба номй 
Рудакии АУ Точикистон дифоъ карда шудааст. Он вакт оппонентз^ои 
расмии кор доктори шодравон (баъдтар профессор, узви вобастаи 
АУ Точикистон) Р.Гаффоров ва номзади илми филология (холо доктор 
ва профессор) Ф.Зикриёев, аз оппонентхои гайрирасмй доктори илми 
филология, шодравон Н.Шарофов дар оянда зарурат доштани нашри 
монографияи рисоларо таклифу таъкид карда бошанд хам, бо 
сабабх,ои гуногун то ба имруз чопи он мавкуф гузошта шуда буд. Яке 
аз сабабхо ин буд, ки мо аз химояи рисолаи номзади дере нагузашта, 
дар пайи навиштани диссертатсияи доктори гардида будем. Вале 
акнун, пас аз баррасии монографияи рисолаи доктори (с.2003) 
зарурате хам пеш омад, ки ба ахли маърифат - донишмандони сохаи 
филологияи точик, омузгорони забон ва адабиёти точик, донишчуёни 
филолог - монографияи рисолаи номзадиамонро низ пешкаш намоем. 
Мучиби икдоми мазкур ин, ки гарчи кори доктории мо ба масъалаи 
“Асосхои илмй - методии таълими синтаксиси забони точикй дар 
мактаби миёна” марбут аст, боби аввали он масъала)^ои назариявии 
синтаксис, аз чумла асосхои илмии таълими хабарро хам, фаро 
мегирад. Аз ин ру, дар монографияи баррасишудаи хамин рисолаи 
доктори барои мухтасарбаёнй чо-чо ба ин ё он кисмати диссертатсияи 
номзадиамон, ки ба масъалаи “Хабархои феълй дар забони адабии 
5^озираи точик” бахшида шудааст, ишораз^о намудаем. Вале он 
диссертатсияи номзадй на ба хамаи алокамандони сохаи филология 
дастрас аст. Х,амчунин аз маводи умумии он солхои 80-и карни XX 
адмагй се маколаро ба чоп расонда бошем хам, аз чопи онхо кариб 20 
сол сипарй гардида, имруз он маводро на адмаи хохишмандон дарёфт 
карда метавонанд, ки дар мачмуъ, ин хама гуфтахои фавк зарурати 
нашри монографияи номзадии моро такозо менамоянд.

Таъкид менамоем, ки дар он диссертатсияи номзадй марбут ба 
хабархои феълй аксари масъалахои назариявии дар забоншиносии



собик Давлати Шуравй буда, ак;идахои забоншиносони точик на 
маводи китобхои дарсии мактабхои олй, ки то соли 1985 дастрас] 
гардидаанд, мавриди тахлилу хулосабарорй харор гирифта буд. Вале 
китоби дарсии мактаби олй “Забони адабии хозираи точик” бошад, 
ки мо маводи хабархои феълиро зимни натри соли 1970-и он мавриди 
тахлил харор дода будем, солхои Ш 4 ва 1995 хам нашр гардид, ки бо 
баъзе тагйиротхо мукаммалтар гардидааст. Инчунин китоби сечилдай 
грамматикаи академикии забони точикй, ки чилди дуюмаш 
(“Грамматикаи забони адабии хозираи точик”) соли 1986 марбут ба 
масъалахои ибора ва синтаксиси чумлахои содда бахшида шудаасту 
боби “Хабар” дар он ба калами С.Абдурахимов мансуб аст, нисбати 
китобхои дарсии пешинаи мактабхои олй маводи назариявиро умуман 
доир ба хабар бештар ва хам бехтар фаро гирифтааст. Аммо дар назар 
бояд дошт, ки хам дар натри охирини китоби дарсй барои мактабхои 
олй (с. 1995) ва хам дар чилди номбурдаи грамматикаи академикй он 
хама навигарихое, ки доир ба назарияи хабархои феълй ворид 
гардидааст, асосан, идеяхои забоншиносони солхои 70-80-уми собик 
Давлати Шуравй ва зиёда андешахои шахсии профессор Р.Гаффоров 
аст, ки дар монографияи доктории у “Шеваи чанубии забони точикй” 
(ч.И1, с. 1979) чамъбаст ва инъикос гардида буданд, ки он ва1;т тахдили 
асари мазкурро доир ба масъалаи хабархои феълй мо дар 
диссертатсияамон пурра фаро гирифта будем. Аз ин хотир, барои 
такрор наёфтани мулохизахо маводи нашри охири китоби дарсии 
“Забони адабии хозираи точик” (с. 1995) ва чилди II грамматикаи 
академикиро (с. 1986) дар монографияи мазкур мавриди тахлилу 
хулосабарорй ь̂ арор надода, корро бо баъзе тахриру тагйирот, ки 
зимни 1̂ оидахои имлои нави забони точикй (с. 1998) ба миён омадаанд, 
дасграс менамоем.

Аз муаллиф



М У К А ДДИ М А

Пушида нест, ки дар х,ама гуна давлату мамлакатх,ои 
мутаракдй пешрафт ва иктидору тавоноии хочагии халк,ро ба 
инкишоф ва натичахои дилхохи илм мансуб медонанд. Ин нукта 
дар зехни рох,барияти собик Давлати Шуравй хама вакт дар 
мадди аввал меистод ва хатто дар басти 26-уми Конститутсияи 
охирини он ба таври зайл таъкид хам гардида буд: “Давлат 
мувофики талаботи чамъият инкишофи мунтазами илм ва тайёр 
кардани кадрхои илмиро таъмин мекунад, дар хочагии халк ва 
дигар сохахои хаёт истифода кардани натичахои тадкикоти 
илмиро таъмин менамояд.”*

Бояд гуфт, ки натичаи амалй ва хаётии гуфтаи фавкро дар 
мисоли инкишофи самараноки хамаи сохахои забоншиносии 
точик махз дар се дахсолаи асри гузашта (солх,ои 1960-1990) 
метавон баръало мушохида намуд. Хусусан, вобаста ба 
синтаксиси чумлахои содда “...аъзохои чумла - мубтадо ва хабар 
(хабархои номй-С.Ш.), муайянкунанда, пуркунанда ва хол дар 
забоншиносии точик нисбат ба дигар сохахои синтаксис бештар 
ва хубтар кор карда шудаанд,”  ̂ки дар ни бобат диссертатсия 
ва монографияхои навишташуда гувохй медиханд.^

Бо вучуди ин, хануз дар забони адабии хозираи точик 
аъзохои чумла хаматарафа тадкик нашудаанд, ки ин, пеш аз 
хама, ба сараъзохои чумла - мубтадо ва хабар, хусусан ба 
кисмати хабархои феълй, тааллук дорад.

‘ К онст ит уция (О сновной Закон) Союза Совет ских  
Социалистических Республик.-М., 1977, с.12-13.

 ̂Гаффоров Р. Забон ва услуби Ра^им Цалил.-Душанбе: Дониш, 1966, 
с. 165.

’ Таджиев Д. Т. Способы связи определения с определямым в 
современном таджикском литературном языке. - Сталинабад, 1955; 
Исматуллоев М.Ф. Пуркунандаи бевосита дар забони адабии ^озираи 
тоцик.-Ст алинобод, 1961; Бозидов Н. Косвенное дополнение в 
современном тадж икском литературном языке. - Автореферат  
диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических 
наук.-Душанбе, 1960; Ниёзмуу;аммадов Б. Цумлахои содда дар забони 
адабии х;озираи тоцик.-Сталинобод, 1960; Эшонцонов А. Хабару;ои номй 
ва тарзи ифодашавии он>;о.-Душанбе, 1969; Исматуллоев М. Очеркх;ои 
грамматикй оид ба х;олшарх;кунандах;о дар забони адабии х;озираи то^щк 
(х;оли макон ва замон), ¡̂ .1.-Душанбе, 1971. К



номида мешавад. Аз ин чих,ат, хабаршаванда метавонад аз феъл 
ё аз дигар x^tccaxoи номии кущ иборат бошад. Вале Саидризо 
Ализода чумлах,оро, пеш аз адма, ба гурухд! “чумлах,ои феълй” 
ва “чумлах,ои исмй” чудо намуда, мегуяд, ки “Дар чумлаи феълй 
х,укм “феъл” ва дар чумлаи исмй х,укм “хабар” мебошад.”*

Чй хеле ки аз ин иктибос маълум мешавад, муаллиф х,амон 
х,укмро дар чумла хабар номидааст, ки агар он исм ё сифат 
бошад, яъне у (ин аз мисолх,ои овардаи муаллиф - “Ахмад доно 
аст” - маълум аст)^ танх,о калимаи х,укмкунандаеро хабар 
меномад, ки имруз онх,оро хабарх,ои номй меномем.

Назар ба Саидризо Ализода Фитрат дар китоби дарсии 
таълифнамудааш дар бораи хабар бештар маълумот додааст. 
У хабарро “кисми асосии чумла”  ̂ номида, умуман, чумлаи 
бехабарро эътироф накарда гуфтааст, ки “х,еч чумла бе хабар 
намешавад.”'* Аммо дар китоби дарсии х,ар ду муаллиф доир ба 
таърифи хабар ва дар хусуси хабарх,о аз рули маънову таркиб 
фикре пеш ронда нашудааст.

Бори аввал таърифи хабарро А.М.Беленитский ва Х,очизода 
дар китоби дарсии “На д̂ви забони точикй” ин тавр додаанд: 
“Он хд1ссаи чумларо, ки чй кор кардан, чй шудан, чй гуна будан, 
кй ва чй будани мубтадоро баён мекунад, хабар меноманд.”® 
Гарчи чунин таъриф намудани хабар дар забоншиносии точик 
тачрибаи аввалин мебошад, аз он, мафх,уми хабарро умуман 
дарк кардан мумкин аст. Асосан, аз ин таъриф ба кадом саволх,о 
чавоб шудани хабар фах>1ида мешавад. Бартарии китоби дарсии 
“Нахри забони точикй” назар ба “Сарфу нах,ви забони точикй” 
ва “К[оидах,ои забони точик” боз ин аст, ки дар он муаллифон 
дар хусуси х,ам бо феъл, х,ам бо дигар хдссах,ои нутк (исм, сифат, 
шумора, чонишин).ифода ёфтани хабар маълумот додаанд.® Бо 
вучуди ин, дар китоби мазкур низ дар хусуси хабарх,о аз р)^ 
маънову таркиб чизе гуфта нашудааст.

Дар соли 1942 якбора ду китоби дарсй - яке барои мактабх,ои 
миёнаи нопурра ва миёна’ ва дигаре барои хонандагони

‘ Амзода С. Сарфу нау;т забони тоцикй, с. 73. 
‘ Хомон цо, с.73.
 ̂Фитрат. J(ouda>(ou забони тоцик (Сарф ва на)^в) с. 94.

* Хамон цо, с. 102.
’ Беленицкий А.М. ва Хоцизода. Назови забони тоцикй, с.5.
 ̂Х‘шонцо,с.6-7.

’ Мирзоев А., Ниёзй Ш., Гафуров М. Грамматикаи забони тоцикй, к,.2, с.11-12.
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омузишгохлои педагогии гоибона* таълиф ёфта буд, ки дар онх,о 
бори аввал хабархо ба ду гур5^-феълй ва гайрифеълй (номй- 
С Ш.) чудо карда шудаанд. Вале аз чихати таркиб, агар дар 
китоби дарсии А.Мирзоев, Ш.Ниёзй, М.Гафуров, умуман 
хабархо ба гурухи содца ва мураккаб чудо карда шуда бошанд 
хам, Лутфулло Бузургзода махсус дар бораи хабархои феълй 
сухан ронда мегуяд, ки “Хабархои феълй хох содца ва хох аз 
якчанд калима таркиб ёфта бошанд, азбаски дар хукми шаклхои 
гуногуни як калимаанд, хабархои содда хисоб меёбанд.”  ̂ Чй 
хеле ки мебинем, дар масъалаи таъин намудани таркиби хабар 
фикри муаллифони номбурда дар хар ду китоби дарсй якхела 
нест ва аз дигар чихатхо хам ислохталаб буд. Шархи ин масъала 
низ дар кисмати аввали боби якум дода шудааст.

Х,аминро гуфтан даркор аст, ки дар китоби Лутфулло 
Бузургзода дар боби “Хабар” дар бораи феълхо маълумоти 
бисёр дода шудааст. Ин кор, ба фикри мо, барои фахмидани 
асли максад, ки иборат аз нишон додани хусусиятхои хабар аст, 
халал мерасонад. Чунончи: “Ин шаклхо. (шаклхои феълй-С.Ш.) 
ё содда ё мураккаб мешаванд. Феълхои содда аз як калима 
иборатанд... Феълхои мураккаб аз ду ё якчанд калимахо таркиб 
ёфтаанд... Феълхои мураккаб аз чих,ати таркиб ду хеланд: а) 
Баъзе аз феълхои мураккаб аз хиссаи номй ва феъл таркиб 
ёфтаанд... б) Гурухи дигари феълх,ои мураккаб аз шаклхои 
гуногуни худи феълхо пайваста шудааанд.”^

Дар маъхази дигар, ки ба калами Носирчон Маъсумй 
тааллук дорад, дар хусуси хабар ва махсусан хабархои феълй, 
баъзе маълумотхои тоза дода шудааст. Чунончи, вай дар бораи 
ба кадом саволхо чавоб шудани хабар ин тавр гуфтааст: “Хабар 
ба чунин саволхо чавоб мешавад: Предмет чй кор мекунад? Чй 
шуд? Чй хел аст? Кист (кй аст)? Чист (чй аст)?”“* Х^амчунин
Н.Маъсумй хабархои феълиро ба гурухл содца ва мураккаб чудо 
намуда, бо шаклхои гуногуни феълхои таркибй дар хар се замон 
ифода ёфтани хабархои мураккабро гуфта истода, махсус 
таъкид кардааст, ки “... хабархои мураккаби феълй тамоман аз 
феъл не, балки...” аз феълу ?^ссахои дигари нутк иборат шуда

I Л.Бузургзода. Синтаксиси мухтасари забони точикй, с.9-11.
 ̂Х,амон чо, с.И .

' Хамон чо, с.Ю.
' Маъсуш Н. Нишондод.^ои методй ва супориицо аз забони модарй, к,.2,с.18.



метавонавд. Мисол: “Шумох,о - дугонах,о дар танх,ои камтар 
сухбат кунед.

Лекин чунин таснифот, яъне ба гурухлои содда ва мураккаб 
чудо кардани хабархои феълй, на аз чихати маъно, балки дар 
асоси ба хдсоб гирифтани шакли калима ба миён омадааст, ки 
муаллифони китоби дарсии “Грамматикаи забони точикй, к;.2” 
(1942) А.Мирзоев, Ш.Ниёзй ва ^Гафуров низ дар чунин акдца 
буданд.

Мо халли дурусти ин масъаларо дар бобати таъин намудани 
таркиби хабархои феълй тибки ба хисоб гирифтани фикру 
акидахои дар забоншиносии умумй мавчуда, аз як тараф ва дар 
асоси ба эътибор гирифтани табиати хоси забони точикй, аз 
тарафи дигар, муфассал дар кисматхои алохидаи боби якуму 
дуюм батафсил зикр намудаем.

Дар бораи хабархои феълй, чй тавре ки Раззок; Гаффоров 
кайд кардааст, нисбат ба дигар забоншиносони точик академик 
Бобочон Ниёзмухаммадов бештар маълумот додааст.^ Пеш аз 
ха.ма, хубии кори Б.Ниёзмухаммадов дар ин аст, ки вай бо 
вучуди хабархои феълии соддаро иборат аз як калима 
донистанаш феълхои такрорй ба вазифаи хабар омадаро, ба 
сабаби он ки “таъкид ва давомнокрш амалро” (Масалан: Мо 
метозем. метозем. чони худро мебозем)^ нишон медиханд, низ 
хабари содда меномад. Аммо акидаи Б.Ниёзмухаммадов дар 
хусуси тарзи ифодаёбии хабархои таркибии феълй устувор 
намондааст. Масалан, агар дар монографияаш хамаи феълхои 
таркибии феълй, кисман феълхои таркибии номй ва феълхои 
номии пешояндорро ба хабархои таркибии феълй мансуб 
дониста бошад,“* аммо дар боби “Хабар”-и китобхои дарсии 
синтаксис барои мактабхои олй, ки аз тарафи у навишта 
шудааст, дар чумла танхо феълхои таркибии феълии ба вазифаи 
хабар омадаро (типи хонда дод. боридан гирифт") хабархои 
таркибии феълй меномад.®

•' Д'оА/он ЧО, с.19.
 ̂Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.53.
 ̂Ниёзмухаммадов Б. Цумлахои содда дар забони адабии хозираи то'щк, с.20; 

Ниёзмухаммадов Б. Забоншиносии тоцик (Асархои мунтахаб).-Душанбе, 1970, 
с.130.

 ̂Ниёзмухаммадов Б. Чумлахои содда дар зцбони адабии хозираи тоцик, с.21-

‘ Грамматикаи забони тоцикй. Синтаксис (Барои .мактабхои ом), с.20; Забони 
адабии хозираи тоцик. Синтаксис, с. 65.
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Вале феълх,ои номии пешояндцор (ба нунбиш омадан, ба 
охир расидан), ки дар нашри аввали синтаксиси мактабх,ои олй 
дар кисмати хабархои феълй хамчун “як навъи хабархои 
таркибй” * ном гирифта буданд, дар нашри дуюми он ба гурухи 
хабархои номй мансуб дониста шудаанд.^

Гайр аз ин, феълх,ои таркибии номй дар монографияи 
Б.Ниёзмухаммадов кисман ба гурухи хабархои феълй (тамом 
шудан, чалб кардан, чавоб додан, cap шудан)* ва кисман ба 
хабархои номй (хозир гардидан, гуввос задан, х,ангос задан, ох 
кашидан, нигох кардан, тайёр шудан)* мансуб дониста шуда 
буд. Ин феълхо дар хар ду нашри китоби дарсии синтаксиси 
мактабхои олй аз тарафи муаллиф (Б.Ниёзмухаммадов) ба 
гурухи хабархои номй дохил карда шудааст.®

Манбаи дигаре, ки диккати моро дар хусуси хабархои феълй 
чалб намудааст, ин маколаи Абдуссатор Мирзоев мебошад. 
Муаллифи макола ба фикри мо, нисбат ба хамаи забоншиносон 
ва муаллифони китобхои дарсй, ки дар боло ёдовар шудем, дар 
муайян кардани хабархо аз руи маъно ва фарки хабархои феълй 
аз хабархои номй бештар далелх,о овардааст.*

Дар маколаи А.Мирзоев, пеш аз хама, таърифи як дарача 
дурусти илмии хабархои феълй ба тарики зер дода шудааст: 
“Хабаре, ки бо ягон феъле дар шаклхои гуногуни грамматикии 
шахе, замон ва сига ифода гашта, чараёни харакату амал ва 
холати мубтадоро нишон медихад, хабари феълй ном дорад.” ’ 
Чи тавре ки маълум мешавад, муаллиф дар таърифи хабархои 
феълй ду чихатро - маънои грамматикй (шахе, замон, сига) ва 
маънои лугавии хабархои феълиро, ки асосан, амал, х,олат ва 
х,аракатро ифода мекунанд, ба инобат гирифтааст. Боз хамин 
факт дар маколаи А.Мирзоев мухим аст, ки вай хабархои 
феълиро танхо аз феълхои асил иборат не, балки феълхои 
таркибии номй, вохидхои фрахологии феълй ва баъзе сифатхои

’ Грамнатикаи забони тоцикй. Синтаксис (Барои мактаб)^ои олй), с.20.
 ̂Забони адабии ̂ озираи тоцик. Синтаксис, с. 69.
Ниёзму)^аммадов Б. Цумлах,ои содда дар забони адабии :^озираи тоцик, с. 21-22.

* Хамон цо, с.27-2%.
■’ Грамматикаи забони тоцикй. Синтаксис (Барои мактабх;ои олй), с.24-25; 

Забони адабии у;озираи тоцик. Синтаксис, с. 68.
^Мирзоев А. Хабар>;ои феълй ва номй.-Рузн.: Маориф ва маданият, 1966, 

12 май.
' Хоман цо.
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феълиро низ бо далеловарй мансуби хабарх,ои феълй 
донистааст.

Инчунин А.Мирзоев чанд фарки хабархои феълиро аз 
хабархои номй зикр намуда, дуруст таъкид кардааст, ки “Яке 
аз цихатхои фарккунандаи хабархои номй (нисбат ба хабархои 
феълй) дар он аст, ки вай маъ^^ри гузаранда надорад.”* Аммо 
А.Мирзоев хам хабархои феълиро аз чихати таркиб ба ду гурух
- содда (яккалимагй) ва таркибй (якчандкалимагй ва бисёрчузъа) 
чудо намудааст. Яъне у хам, дар бобати таъин намудани 
таркиби хабархои феълй танхо шакли калимахо- 
хабаршавандахоро ба назар гирифтааст.

Дар охир, маъхази аз хама мухим - ин монографияи ба 
синтаксиси шеваи чанубии забони точикй бахшидаи Раззок 
Гаффоров мебошад.^ Р.Гаффоров дар монографияаш, ки он 
асоси рисолаи доктории ^ о  ташкил медихад,^ хам дар таъин 
намудани таркиби хабархои феълй ва хам дар гузоштани 
тафрика дар байни ду навъи хабар - феълй ва номй- танхо шакли 
калимаву таркибхои хабаршавандаро не, балки мачмуи 
муносибатхои сегонаи онхо (шакл, маъно ва вазифа)-ро ба 
эътибор гирифтааст. Дар натичаи чунин усули тадкики илмиро 
пеш гирифтан ва ба табиати забони точикй дакиккорона 
нигаристан мухаккик хабархои феълии забони точикиро аз 
чихати таркиб ба се гурух - содда, таркибй ва пайваст-чудо 
намудааст,^ ки ин таснифот дар забоншиносии точик сазовори 
дастгирист.

Аз чихати таркиб ба се гурух таксим намудани хабархои 
феълй “... дар заминаи семантикаи феъл, яъне чй андоза маънои 
лугавии худро махфуз доштан, суст кардан ё бархам додани 
калимахои феълие, ки дар вазифаи хабар ширкат мекунанд, 
мукаррар шудааст.”® Чунин фикр дар тадкикотхои олимони 
забонш иноси рус кайхост зикр шуда, хамчунин д а р ' 
грамматикаи академикии забони русй, ки соли 1980 зери 
тахрири проф. Н.Ю.Шведова аз нашр баромадааст, инъикоси

' Д̂ОМОН чо. :
'  Гаффоров Р. Шеваи чанубии забони точикй, ч.З, с.46-102. ^
' Шодщулов Х-, Мурувватов Цустуцукору сухатиинос.-Рузк.: Газетаи 

муаллимон, 1982, ЗОянвар.
* Гаффоров Р. Шеваи чанубии забони точикй, Ч-З, с.47-
* Гаф(роров Р. Шеваи чанубии забони точикй, ч-З, с.47.
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худро ёфтааст.* Аз ин ру, мо низ ба манбаъхои зикршуда такя 
намуда, хабархои феълиро дар забони адабии хозираи точик аз 
чихати таркиб ва тарзхои ташкилу ифодаёбиашон ба се навъ, 
яъне ба навъи хабархои содда, таркибй ва пайваст чудо мекунем.

Инак, дар навбати аввал муайян кардани мохияти хабархои 
феълии сод да ва мавкеи онхо дар забони адабии хозираи точик 
аз чихати шаклу маъно рукни асосии тадкику тахкики мо карор 
меёбад. Бамаврид аст, зикр кунем, ки тахкурсии морфологии 
кисми асосии хабархои феълй тавассути феълх,ои асил ва шаклу 
намудхои гуногуни сигахои он дар хар се замон бунёд меёбад, 
чунки “Функцияи асосии феълх,о хабар шудан мебошад.”^

Пас, холо ки сухан дар хусуси хабархои феълии содда 
меравад, савол ба миён меояд, ки онхо бо кадом гурухи феълхо 
ифода меёбанд? Танхо шаклхои синтетики (содда)-и сигахои 
феълй ё баъзе шаклхои аналитикии феъл хам дар ин вазифа 
меоянд? Пеш аз чавоб додан ба ин саволхо мо зикри баъзе фикру 
мулохизахои тадкикотчиёни забони точикиро, ки дар китобхои 
дарсии мактабхои миёна ва олй ва хамчунин асархои илмй- 
тадкикотй ба назар мерасанд, лозим медонем.

Чунон ки аз тахлили маъхазхо маълум гардид, аввалин 
маълумотхо дойр ба омузиши хабархои забони точикй дар 
китобхои дарсй сабт гардида, вале то солхои 40-ум таснифоти 
онхо аз руи маъно ва таркиб дар ягон китоби дарсй дода 
нашудааст. Дар хусуси маъно ва таркиби хабарх,о бори аввал 
дар китобхои дарсие, ки соли 1942 нашр гардидаанд, баъзе 
маълумотхо дода шудааст.^ Дар он китобхо хабархо аз руи 
маъно ба як тарз ба гуруххои феълй ва гайрифеълй (номй-С.Ш.) 
чудо карда шуда бошанд хам, лекин фикри муаллифон дар 
бобати таркиби хабархо якхела нест. Масалан, Лутфулло 
Бузургзода, ки барои омузишгохдои педагогии гоибона китоби 
дарсй навиштааст, махсус дар бораи хабархои феълй сухан 
ронда, чамеи хабархои феълиро хох яккалимагй бошанд ва хох

Виноградов В.В. Основные вопросы синтаксиса предложения.-Вопросы 
грамматического строя.-М., 1955, с.389-435; Гажина-Федорук Е.М., Горшкова 
Л.5., Шанский Н.М. Современный русский язык. Синтаксис.-М., 1958, с.27; 
■Чекант П. А. Типы и формы сказуемого в современном русском языке; Русская 
гра^т ика, т.2 Синтаксис.-М., 1980, с.237-258.

* Будагов P.A. Введение в науку о языке.-М., 1958, с.254-255.
" Бузургзода Л. Синтаксиси мухтасари забони тоцикй, с.10-11; Мирзоев H., 

ЧиезйШ., Гафуров М. Грамматикаи забони тоцикй, ц.2, с.11-12.
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якчандкалимагй (бисёрчузъа) дар х,укми шаклх,ои гуногуни як 
калима дониста, содда номидааст. *

Албатта, чунин тасниф намудан, яъне тамоми хабарх,ои 
феълиро аз руи таркиб содда номидан, аз нуктаи назари илми 
забоншиносии имруза кобили кабул набуда, дигархелтар баён 
карда шудааст,^ ки тафсилашро баъдтар медихем. Аммо 
муаллифон А.Мирзоев, Ш .й^ёзй, М.Гафуров, ки китоби 
дарсиашонро барои мактай{,ои миёна таълиф кардаанд, 
хабархоро хам аз руи маъно ба ду гурз^ - феълй ва гайрифеълй 
(номй) ва хам аз чихати таркиб ба гурутсдои содда (яккалимагй) 
ва мураккаб (якчандкалимагй) чудо намудаанд.^ Айнан чунин 
таксимотро дар хусуси аз руи маъно ва таркиб ба гуруххо чудо 
намудани хабар мо дар китоби дарсии барои омузишгоххои 
гоибона таълифкардаи Н.Маъсумй низ дида метавонем.'* Аз 
чумла, у дар хусуси тарзи ташаккул ва ифодаи хабархои феълй 
аз чихати таркиб мегуяд: “Хабархои феълии содда аз як калима 
иборат буда, бо шаклхои соддаи феълии замонхои гузашта, 
хозира ва оянда ифода карда мешаванд... Хабари феълии 
мураккаб (таркибй-С.Ш.) бо шаклхои мураккаби феълии 
замони гузашта, хозира ва оянда ифода карда мешаванд.”® 

Бояд гуем, ки Н.Маъсумй хангоми тадкики забон ва услуби 
повести “Марги судхур”-и устод С.Айнй ба синтаксиси 
чумлахои соддаи повести мазкур дахолат намуда, хамон 
хабархои феълиеро, ки хабархои феълии муракааб меномид, бо 
термини хабархои феълии таркибй ба калам додааст.*

Инчунин ба акидаи олимон А.М ирзоев, Ш .Ниёзй, 
М.Гафуров ва Н.Маъсумй Б.Ниёзмухаммадов дар масъалаи 
хабархои феълиро аз руи маъно ва таркиб ба гуруххо Чудо 
кардан хамовоз шуда, бештар маълумот додааст.’ Вале 
Б.Ниёзмухаммадов хабархои феълиро аз чихати таркиб ба

' Бузургзода Л. Синтаксисы мухтасари забони тоцикй, с.10-11.
' Лекант П.А. Типы и формы сказуемого в современном русском языке, с.П- 

20; Скобликова Е.С. Современный русский язык. Синтаксис простого 
предтжения.-М., 1979, с.83-84; Сиротинина О.Б. Лекции по синтаксисурусскогс 
языка.М., 1980,с.54-55; Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.47-62.

’ Мирзоев А., Ниёзй Ш., Гафуров М. Грамматикаи забони тоцикй, с.11-12.
* МаъсумйН. Нииюндодхоиметодйвасупориицоаззабонимодарй,к;.2, с.18-19.
 ̂Хамонцо,с.18-19.
‘ Маъсумй Н. Очерю;о оид ба инкишофи Забони адабии тоцик.-Сталинобод, 

1959.С.235.
■ Ниёзмухаммадов Б. Цумла^ои содда дар забони адабии хозираи то'^ж, с.20-24.
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гуруххои хабархои содда ва таркибй чудо карда, аз тер\[ини 
^^ярхои мураккаб. ки онро муаллифони номбурда исп-оода 
кардаанд, даст кашидааст. Х,арчанд ки термини хабархои
таркибиро ба чои хабархои мураккаб дар асархояш ис11# о д а  
кардааст, ин мухавд1к хам чамеи хабархоеро, ки таркиба]! ду ё 
зиёда аз он калимахоро дар бар мегиранд, хабархои феълии 
таркибй меномад.

Барои аникии масъала холо феълхоеро мисол меоварс
А.Мирзоев, Ш.Ниёзй, Н.Маъсумй онхоро дар таркиби чуг̂  
уябархои феълии мураккаб номидаанду Б.НиёзмухаммадоУдар 
рисолахои худ хабархои феълии таркибй гуфтааст: рафта 
будааст, хонда истодагист, дониста гирифт;* рафта б^Дам, 
маъкул шуд, омада мондед, равон шуд;  ̂шиштан гирифт, o^:^тa 
истодаем, ба охир расид, чавоб дод;  ̂боридан гирифт, ку^ода 
шудан гирифт, гуфтан тирад ва г.“*

Кайд кардан чоиз аст, ки аз соли 1953 инчониб дар кито 
дарсии мактаби миёна, ки яке аз муаллифони асос 
Б.Ниёзмухаммадов мебошад ва хам дар китобхои да 
мактабхои олй, ки боби “Хабар” аз тарафи у навишта шуд 
хабархо аз чумла хабархои феълй, аз чихати таркиб ба гу 
хабархои содца ва таркибй чудо карда шудаанд.®

Масалан, дар китоби дарсии мактаби миёна чунин мис 
дойр ба хабархои содца ва таркибй оварда шудааст: а) Мис|)|1хо 
барои хабархои содца: Мо ба сайргох рафтем. Онхо талабайнд.
б) Мисолхо барои хабархои таркибй: Ман таклифи уро бо м к^и  
тамом кабул кардам. Дар осмон абрхои сиёх, харакат 
мекарданд.* Аз ин мисолхо ба осонй хулоса баровардан мум1|(ин 
аст, ки муаллифони китоби дарсии мазкур дар зери мафхдгми 
Жбархои содца хабархои яккалимагй ва аз мафх,уми хабархои 
тщкибй ифодахоеро дар назар доранд, ки аз ду ва ё якчанд 
калима таркиб ёфтаанд.

I Мирзоев Н., Ниёзй Ш., Гафуров М. Грашштикаи забони тоцикй, с.12.
■ Маъсумй Н. Нишондодз^ои методй ва супориицо аз забони модарй, ц.2, ¿.19.
 ̂Ниёзму^аммадов Б. Цумлащ* содда дар забони адабии хрзираи тоцик, с.21 -22. 

^^^^^ёзму:)(аммадов Б. Забоншиносии тоцик (Асарз^ои мунтахаб).-Душанбе,

 ̂Ииёзмух,аммадов Б., Рустамов Ш. Забони тоцикй, ц.2. Синтаксис (Ба^^„ 
<^Щ^ои 7-8), с.42; Граммащкаи забони тоцикй. Синтаксис (Бароимактабу,ои

V ■ Забони адабии з^озираи тоцик. Синтаксис, с.64-69.
Ниёзму.^амтдов Б. Рустамов Ш. Забони тоцикй, ц.2. Синтаксис (Ба 

^^Хои7-8),нтири4,с.42.
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Чолиби таваччух, аст, ки А.Мирзоев дар маколааш фикрхои 
муфидро доир ба хабархои феъливу номй ва тафрикаи онхо пещ 
рондааст. Лекин у хам дар бобати муайян кардани таркиби 
хабархои феълй низ пайрави акидаи забоншиносон Н.Мирзоев, 
Ш.Ниёзй, Н.Маъсумй, Б.Ниёзмухаммадов буда, хабархои 
феълиро ба ду гурух чудо намуда, дар ин бобат чунин таъкид 
кардааст: “Намуди содда (ва ё срттетикй) бо як калима ифода 
шуда, мазмуни шахсу шумора, замон ва сигаро дода  
метавонад... Масалан: Хайр, акнун ман ба хавлй медароям... 
Намуди таркибй (ва ё аналитикй) аз ду калима кам нест, 
масалан: Колхозчиён бо шавки калон кор мекарданд. Сайру 
тамошо ба охир расид

Х,амин тарик, аз чамъбасти фикру мулохизахои олимони 
точик, доир ба он ки кадом хабархои феълиро бояд хабархои 
соддаву кадомашро таркибй номид, ба чунин хулоса меоем, ки 
онхо хабари бо як феъл (феълхои синтетикй) ифодаёбандаро 
содда ва хабари бо феълхои аналитикй ё худ таркибй 
ифодаёфтаро хабари мураккаб ё таркибй^ номидаанд. Чунки 
дар тадкики масъалахои синтаксисй, аз чумла махз дар муайян 
кардани таркиби хабархо, олимони номбурда танхо шакли 
калимаро ба эътибор гирифта, муносибати маъноии чузъхои 
феълхои таркибии феълй ва номиро дар вазифаи хабари чумла 
муайян накарда, яклухт хабархои таркибй номидаанд. Ин, яъне 
дар асархои илмию тадкикотй, китобхои дарсии мактабхои 
олию миёна хабархои таркибй номида шудани хамаи феълхои 
шакли аАалитикй дошта - чи феълхои таркибии феълй ва чй 
феълхои таркибии номй (нишаста буд, хохад дод, гуфта 
тавонистан, нигох кардан, тайёр шудан) шояд натичаи “таъсири 
синтаксиси формалистй” бошад, ки тарафдорони он дар 
маънидоди “категорияхои синтаксисй” танхо ба шакл эътибор 
медихднд.^

Аммо натичаи чамъбаст ва мукоисаи фикру акидахои 
олимон нишон медихад, ки дар грамматикаи забонхои дигар 
халку миллатхо (дар ин бобат мо, пеш аз хама, ба баъзе 
маъхазхои солхои 50-ум ва 60-ум такя намудем) ба сифати

' Мирзоев А. Хабархои феъли ва нош.
‘ Грамматики забони адабии хозираи тоцик (Проспект)-Дуишнбе: Дониш, 

1977.С.132.
^Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.3, с.Ю.

16



х а б а р х о и  феълии содца танхо шаклхои синтетикии феълхоро 
не, балки баъзе шаклхои аналитикии онхоро хам эътироф 
на'мудаанд.' Чунончи, профессор А.Н.Гвоздев дар нашри I 
рисолаи худ (1958) гарчи бо як калима ифода ёфтани хабархои 
феълии содцаро (ин аз мисолхои у маълум аст) кайд карда бошад 
хам, алохида эзох додааст, ки аз шаклхои аналитикии сигаи 
феълй баъзе феълхои таркибии феълй низ ба вазифаи хабархои 
содда омада метавонанд.^ Вале у дар нашри IV китобаш 
тагйирот дароварда, аз шаклхои аналитикии феъл феълхои 
таркибии номй /типи “сделали остановку”- дам гирифтем; 
“принимали участие”- иштирок намудем) ва феълхои такрорро 
хам ба катори хабархои феълии содца дохил намудааст.^ 

Хурсандибахш аст, ки дар тули 7-8 соли охир мухаккикони 
забони русй як катор рисолахои навро дойр ба кисми дуюми 
грамматика - синтаксис таълиф намуда, дар масъалаи тадкики 
илмй-назариявии хабар ва мавкеи он дар синтаксиси чумлахои 
содца хамфикрй зохир намудаанд.'* Факти мухим дар таълифоти 
хамаи олимони номбурда, пеш аз хама, дар бобати муайян 
намудани таркиби хабархои феълй аз руи маъно ба назар 
мерасад. Онхо, хама, хабархои феълиро аз чихати таркиб, 
асосан, ба се гуру^ - содца, таркибй ва мураккаб чудо намуда, 
ба вазифаи хабархои феълии содда омадани на танхо шаклхои 
синтетикии феълхоро (чи феълхои содца ва чи сохта), балки 
феълхои аналитикй - феълхои таркибии феълй ва номй, феълхои 
такрор (рафт, рафт) ва вохидхои фразеологии феълиро низ чи 
дар назария ва чи дар амалия исбот кардаанд. Олимони

' Волгина Н.С., Розенталь Д.Э., Фомина М.И., Цакупевич В.В. Современный 
русский язык.-М., 1966, с.317-219; Грамматика русского языка, т.2. Синтаксис.- 
М.1954, с.405-407; Руднев А.Г. Синтаксис современного русского языка 
(изд.второе).-М., 1968, с.71; Гвоздев А.Н. Современный русский литературный 
язык, 4.2. Синтаксис,-М., 1957, с.53-54; Пейсиков Л.С. Вопроси синтаксиса 
персидского языка.-М., 1959, с.248-297; Сафоев A.C. Главные члены простого 
предложения в современном узбекском языке.-Ташкент, 1958, с.35.

^Гвоздев А.Н.Современний русский литературный язык, ч.2. Синтаксис, с.53-54.
’ Гвоздев А.Н. Современньш русский литературный язык, ч.2. Синтаксис, с.61-75.
* Гвоздев А.Н. Хамон цо. с.61-85; Лекант П.А. Синтаксис простого 

предложениявсовременномрусскомязыке.-М., 1974, с.103-111;ЛекантП.А. Типы 
формы сказуемого в современном русском языке; Сиротинина О. Б. Лекции по 

^̂’̂ чтаксисурусского языка, с.52-64; Бабайцева В.В., МаксимовЛ.Ю. Современный 
русский язык. ч.З. Синтаксис. Пунктуация.-М., 1981, с.83-93; Русская 
грамматика, т.2. Синтаксис, с.237-358.
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номбурда дар мукараркунии вазифаи синтаксисии )^иссах;ои 
нутк танхо вобастаи шаклх,ои морфологии калима (ё хиссаи 
нутк) нашуда, балки муносибати тарафайни он шаклх,оро бо 
мазмун (семантика) ва хусусиятх,ои маънозохиркуниашон низ 
ба инобат гирифтаанд. Аз ин ру, чунин усули комплексии 
тадкикотро мо низ дар муайян кардани хусусият ва мавкеи 
хабархои феълй, хамчун ба меъёр»Г бехтарин, пайрави намудем. 
Аз чумлаи олимони точик Р.Гаффоров аввалин шахсест, ки 
танхо хабархои феълии яккалимагиро не, балки як гурухи 
феълхои таркибии феълй (типи хохам раФт. рафта буд. рафта 
истодааст. рафтан гирифт) ва феълхои таркибии номиро, ки чун 
як калима як маънои лугавиро доро мебошанд, низ дар вазифаи 
хабариаш он ба гурухи хабархои феълии содда мансуб 
донистааст.'.

Акнун дар асоси характеристикаи тасвирии чанде аз асархои 
олимони забоншиноси рус ба хулоса омада, дар чавоб ба 
саволамон (Ниг.ба с. 12) мегуем, ки хабархои феълии содда на 
танхо бо феълхои синтетикй, балки бо шаклхои аналитикии 
феъл хам ифода ёфта метавонанд. Аз ин ру, хамин чихати 
масъаларо ба инобат гирифта, мо ба чунин карор омадем, ки 
тахлилу тахкики хабархои феълии соддаро, то ки структура ва 
хусусиятхои семантики - грамматикии онхо анику возехтар 
нишон дода шавад, на дар як боб, балки дар ду боби кор аз 
назар гузаронем: боби якуми кор бо хабархои феълии синтетикй 
(якчузъа) ва боби дуюм ба хабархои феълии аналитикй 
(бисёрчузъа) бахшида шудааст.

Ба хамин тарик, дар боло дар хусуси хабархои феълй, асосан, 
ба хамон маъхазхое мурочиат намуда ва дар айнй замон 
мухтасар тахлил кардем, ки дар шакл гирифтани кори мо 
манбаъхои асосй ба шумор мераванд. Гайр аз ин, ба чуз он 
манбаъхо дар адабиёти забоншиносии точик маъхазхое хам 
хастанд, ки муаллифонаш зимни халли масъалахои дигар 
баъзан дар бораи хабархо (хабархои феълй хам) изхори андеша 
кардаанд. Ба он маъхазхо бевосита дар рафти кор мурочиат 
намуданро муносиб донистем.

Инак, аз обзори мухтасари фикру акидахои мавчуда доир 
ба хабархои феълй ба чунин хулосаи умумй меоем, ки хабархои 
феълй аз мавзуъхои актуалии синтаксиси забони адабии хозираи

' Гаффоров Р. Шеваи цанубии забот тоцики, ц.З. с.46-47.
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точик буда, дикдати бисёр олимони точикро ба худ чалб 
кардааст. Бо вучуди ин, то баррасии ин тaдкí^к,oти мо (с. 1985) 
мавзуи мазкурро хануз пурра тадкикшуда гуфтан мушкил буд. 
Барои он ки то он вакт, чи тавре ки дар боло ёдовар шудем, 
дойр ба масъала ва хосиятхои асосии хабархои феълй хамфикрй 
дида намешуд. Набудани ягонагию хамфикриро, пеш аз хама, 
дар мукарраркунии таркиби хабархои феълй* ва инчунин дар 
бобати бо кадом шаклхои феълй ифода ёфтани хабархои 
феълию номй мушохида мекунем. Махсусан, дар бобати ба 
кадом гурухи хабархо мансуб донистани феълхои таркибии 
номй гуногунии акидахо хам дар китобхои дарой ва хам дар 
монографияхо ба назар мерасанд. Илова ба гуфтахои боло, 
умуман, дар китобхои дарсии чи мактабхои олй ва чи миёна 
дар бораи фаркхои барчастаи хабархои феълй аз хабархои номй, 
хусусан, фарки байни хабархои феълии бо феълхои таркибии 
номй (типи мехнат кардан, сабз шудан. нигох кардан) 
ифодаёбандаву хабархои номй (коргар аст. коргар мебошад). 
ки аз чихати шакли ифодаашон монандй доранд,^ маълумоти 
даркорй дода нашудаанд. Аммо он фикру мулохизахое, ки дар 
як катор макола ва монографияхо оид ба тафрикаи хабархои 
феълй аз номй гуфта шудааст, хануз нокифоя буда, тамоми 
чихатхои ин масъаларо фаро гирифта наметавонад.

Аз ин ру, гуногунии акидахо, ки хануз дар масъалаи 
назарияи хабархои феълии забони адабии хозираи точик 
мавчуданд, агар аз як тараф, сифати таълими ин мавзуъро дар 
факултетхои филологияи мактабхои олии республика паст 
намояд, аз тарафи дигар, дар мактабхои миёна кори 
муаллимони забон ва адабиёти точикро душвор мегардонад. 
Ана хамин нукта мавзуи актуалй будани хабархои феълиро 
нишон медихад. Барои хамин хам, ахамияти мухими илмию 
амалй доштани халли мавзуи мазкур - хабархои феълй дар 
забони адабии хозираи точикро ба назар гирифта, мо объекта 
тадкикоти худ карор додем.

Бояд таъкид кард, ки баъзан хангоми сухбат, хамин ки сухан 
дар бораи хабар меравад, баъзе олимон хабарро сархади чумла 
меноманд. Ин фикр беасос нест. Чунки хабар бо мубтадо асосй 
чумларо ташкил дода, гарчи аз чихати грамматикй тобеи он -

Грамматикаи забот адабии тоцик (Проспект).-Душанбе: Дониш, 1977, с.131. 
 ̂Мирзоев А. Хабар^^ои феълй ва номй.
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мубтадо-бошад хам, махз бе он (бе хабар), ки хамчун махаки 
ифодаи фикр (ядро выражения предикативности)* дар нут1̂  
хизмат мекунад, фикри томро тасаввур намудан берун аз имкон 
аст. Зеро чумлахои бемубтадо дар нутки гуфтугуии умумихалкД 
ва дар забони адабии хозираи точик хеле зиёд мушохида 
мешаванд. Аммо мавчудияти чумлахои бехабарро, хусусан 
ташкили чунин чумлахоро бе хавйрхои феълй дар забони адабй 
мушохида намудан ходисаи нодир аст. Аз ин ру, тадк;ик;у 
тахкики проблемахои бахсноки ба хабархои феълй алокаманд 
дар кор, аз як тараф, барои нишон додани фаркхои барчастаи 
хабархои феълй аз хабархои номй асос гардад, аз тарафи дигар, 
агар образнок ифода кунем, умуман боиси аз чихати назариявй 
мустахкаму аних гардидани сархади чумла, яъне хабар, нисбат 
ба дигар аъзохои чумла хохад буд. Дар халли ин масъала мо, 
аввалан, фикру ацидахои ба хам наздик ва бехтарини  
забоншиносони точикро, сониян, аь^идахои ягонаи дойр ба 
хабархои феълй гуфтаи забоншиносони рус, назарияхои дар 
грамматикахои академикии забони русй мавчуда, 
монографияхои дойр ба синтаксиси чумлахои соддаи забони 
форсй навиштаи олимони эроншиносон, фикри баъзе олимони 
узбекро, ки ба назарияи хабархои феълии забони адабии 
хозираи точик мувофикат карда метавонанд, ба инобат гирифта, 
дар баробари ин, фикру андешахои худро ба кадри даркорй баён 
намудем.

Бешубха, тадкики масъалахои назариявии хабархои феълй 
барои баланд бардоштани сифати таълими мавзуи мазкур дар 
мактабхои миёна ва факултетхои филологияи мактабхои олй 
ёрй хохад расонд. Ана хамин кайд ахамияти амалии корро 
равшан менамояд.

Х,ангоми тадкики мавзуи хабархои феълй мо, асосан, усули 
тасвири синхрониро, ки тавассути он шартан як холат ё худ як 
этапи таърихии инкишофи забон хамчун предмети тадкики 
лингвистй карор мегирад, пеш гирифтем. Азбаски баъзан 
ифодаи маънохои иловагй - модалии хабархо, новобаста ба 
шакли сигаи феълй, дар алокамандиашон бо хиссачахо, 
калимахои туфайлй ва калимахои модалии таркиби чумла ва 
инчунин вобаста ба вазъияти сухан амалй мегардад, кисман

' ПейсшовЛ.С. Вопросы синтаксиса персидскогоязыка.-М., 1959, с.264; Березин 
Ф.М. История русского язвкознания.М., 1979, с.169,199.
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кори МО ба метода интегралии тадкики илми шабох,ат пайдо 
мекунад.

Манбаи асосии тадкикотро, ки он иборат аз муайян кардани 
мавкеъ ва хусусиятз^ои хоси хабарз^ои феълй дар забони адабии 
хозираи точик аст, материалхои аз асархои адибони номдори 
точик-С.Айнй, М.Турсунзода, ̂ .Икромй, С.Улугзода, Р.Ч,алил, 
К).Акобиров, Ф.Мухаммадиев материалз^ои аз мачаллаи 
“Садои Шарк” ва рузномахои “Маданияти Точикистон”, 
“Точикистони советй”, “Маориф ва маданият”, “Газетаи 
муаллимон” гирдоварда ташкил медиханд. Баъзе мисолхоро 
дойр ба хабархои феълй аз асархои насрй (бадей)-и адабиёти 
классикй ва чилди I “Ч|омеъ-ул-хикоёт”‘ интихоб намудем, то 
ки ба мутолиакунанда таърихи кадимй доштани он шаклу 

1таркиб)^ои хабаршаванда (хабархои феълй) аник шавад. Кам 
бошад хам, кисман мисолхоро аз монографияи Н.Маъсумй 
дархост намудем,^ ки ин низ ишора ба он аст, ки хамон шаклз^ои 
ифодаи хабари феълй, ба чуз дар забони умумихалкии точик 
маъмул буданашон дар забони асарз^ои 'илмй-публицистии 
забони адабии хозираи точик бегона нестанд.

 ̂Номеь-ул-:)(икоёт, ц.1.-Душанбе, 1980.
Маъсумй Н. Асархои мунтахаб, ц.2. Забоншшюсй.-Душанбе, 1980.

21



Б О Б И  ЯКУМ  

И Ф О ДА И  Х А БА РХ О И  Ф ЕЪЛИИ СОДДА  
БО Ф ЕЪ ЛХО И  СОДДА  

(Ё СИНТ'ЕТИКИ)*

Хабархои мазкур бо хамаи сигахои феълй ифода ёфта, аз 
рун маъно амал, холат ва харакати субъект (мубтадо)-ро дар 
хар се замон тачассум мекунанд. Пеш аз хама, ин хабархо дорой 
ду хусусият - дорой хам маънои грамматикй ва хам лексики 
(лугавй) мебошанд. Маънои грамматикии хабархои содца дар 
он зохир мешавад, ки онхо шахсу шумора, замон ва тарзу 
намудро вобаста ба шакл (сига) нишон медиханд. Аз маънои 
лугавиашон бош ад, амалу харакати ичрош уда, ичро- 
шудаистода, ичро мешудагй ва баръакси ин фахмида мешавад 
ё худ холатхои гуногуни субъект тасаввур карда мешавад, ки 
ин хама (амал, холат, харакат) ё вобаста ба иродаи субъект, ё 
ин ки новобаста ба он зухур мекунад.*

Ба чуз ин, хабархои феълии содцаи синтетикй* вобаста ба 
мавкеи дар матн ё чумла доштаашон маънохои иловагии 
имконпазирй, катъият ва эхтимолро низ фаро гирифта 
метавонанд, ки чунин тобишхои маъноии онхо вобаста ба 
шакли сигахои феълй, интонация, калимахои ёридихацда 
(хиссачахо, калимахои модалй) ва гайра зохир мешаванд.^ 
Масалан: Аноргул ба пешонии у даст расонда, харораташро 
санчид (С.У., с.20). Умархон марди зирак, гайр аз ин, касби 
худашро нагз медонад (Ю.А., с. 144).

* Эзох: Синтетикй аз каж м аи  юнонии 1уп111е11ко5 гирифта шуда, маънояш 
пайвастш авй  ё таркибёбй (соединение, составление) м ебош ад. Дар 
забоншиносй аз мафхуми синтетикй шаклхои содцаву сохта ва бо бандакхо 
омадани айни як калима фахмида мешавад. Дар ин бора ниг.: Розенталь Д.Э., 
Теленкова М.А. Справочник лингвистических терминов.-М ., 1972, с.355; 
Бозидов Н. Мукадцимаи забоншиносй (Васоити таълим).-Душанбе, 1977, с.88.

' Руднев А.Г. Синтаксис современного русского языка.-М., ]968с.б9; Розеталь 
Д.Э., Теленкова М.А. Справочник лингвистических терминов, с.67, 76,148.

* Эзох: Мо зимни истилохи хабархои синтетики хамаи хабархои феълии 
соддаи бо феълхои содца ва сохта ифодагардидаро дар назар дорем.

 ̂Лекант П. А. Синтаксис простого предложения в современном русском языке.- 
М.,1974,с.5.
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Дар чумлаи якум маънои грамматикии хабар (санчид) 
аст: шахси сеюми танхоро далолат мекунад; сигааш-ха 
замони гузаштаи наздикро мефах,монад; феъли гузаранд; 
тарзи фоиливу намуди мутлак, дорад. Маънои лугавиаш и 
Он (санчид) амалеро мефахмонад, ки дар рафти вукуяш 
муайян карда шудааст, он амал амалй бевоситаи субъект 
яъне ичрокунандаи амал субъект (мубтадо) мебошад.

Хабари чумлаи дуюм медонад буда. маънои граммати 
чунин аст: шахси сеюми шумораи танхоро нишон мед  ̂
сигааш-хабарй; феъли гузаранда аст; замони хозира-ояь: 
мефахмонад; намудаш давомдор; тарзи фоилй дорад. Аз м£ ■ 
лексикиаш холат фахмида мешавад, ки ба хислате м£, 
будани субъектро дар худ инъикос кардааст.

Аммо дар х,ар ду чумлаи боло аз маънои лугавии хабг 
феълй, ё ки аз мафх,уми умумии чумла ягон тобиши ил 
хис карда намешавад. Вале аз мазмуни умумии чумлаи - А: 
Мирзохол дам ба дам аз халтаи обшори худ ба тухмип 
пунбадона мерехт (Ю.А.. с.140)-ба чузъ маънои граммати 
лексикй тобиши иловагй — амалй давомдор  
такроршавандаро ифода кардани хабархои феълй аз ма 
феъл (мерехт) дарк карда мешавад. Бахусус а 
такроршавандаро хам ифода кардани хабари феълй дар ч> 
мазкур ба тавассути таркиби дам ба дам зам гардидаас 
чунин тобиши маъноиро аз мафхуми он баръало фа);  ̂
мумкин аст.

Х,амин тавр, чун дар чумлаи боло, мисолх,ои гирдо] ;̂ 
дойр ба ифодаи хабархои феълии синтетики моро ба х  
овард, ки аз сигахои феълй, махсусан сигаи хабарй 
баробари зохиркунии функцияи асосии худ (маънои грамм '̂ 
ва лугавй) вобаста ба мавкеъи сухан ва услуби баён дар 
тобишх,ои зиёди маъноиро ифода мекардааст, ки на^ 
мисолх;оро марбути тобишхои сигаи мазкур мо дар адр ду 
забони адабй—адабии китобй ва гуфтугуй ба мушс 
гирифтаем.

Акнун ба фактхои ифода ёфтани хабарз^ои феыши синт 
мурочиат мекунем, ки дар ин вазифа омадани хар чор ш 
содда (ё худ синтетикй)-и сигахои феъл назаррасанд.

I) Ифодаи хабархои феълии содда бо сигаи хабарй

ш

и Ин
хабархо дар чумла, асосан, аз руи шахсу шумора бо муЙтадо
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мувофикат карда, маънох,ои зеринро далолат мекунанд;
1.Амали яккаратаеро дар замони гузашта ифода мекунанд, ки 
бевосита аз тарафи субъект ичро шудааст: Хдмон бегох, дар сари 
оташдон нишаста палав пухтем (Ф.М.. с. 144); Низомиддин ва 
Гуломчонмахсум ба хона даромаданд (Ч.И.Тах.в.. с.43); ...пеши 
аълами Бухоро... рафтам ГС.А.Кул.л.!. с.60).

2. Хабархои феълии содца амалу холатеро ифода мекунанд, 
ки ичрои он ба амалиёти субъект мансуб набуда, ба объект ва ё 
холи чумла вобастагй дорад: * Масалан; Донахои арак дар шуои 
офтоби сурхи бегохирузй чун алмоспорахо медурахшиданд 
(Ф.М., С.17); ... Кабир онро аз забони чандин кас шунидааст 
(С.У., С.27); Одина, албатта, бо рохнамой ва далолати ту 
гурехтаасг (С.А.Кул.,ч.1, с.205).

3. Хабархои мазкур амалу холати статикии (бехаракатй) 
предметеро нишон медиханд, ки новобаста ба субъект ба амал 
омадаанд. Масалан: ...саг... фишшосзанон мехобид 
(С.А.Кул.,4.3. с.222); Дар доманаи сиёххок хурёк рустааст 
(С.Сан.С., С.52).

4. Ин хабархо амалеро ифода мекунанд, ки дар натичаи 
амали дигарро содир кардани субъект ба вукуъ омадааст: 
Номашро гирифта бачахоятонро... мехобондед... (Р.Ч^.Кул.,ч.2, 
с. 154); Шаббода кувват гирифта, ба хирманчой буи пудина ва 
шуввоси мавчхои Ванчобро мерасонд (Ф.М., с.29).

5. Хабархои феълии содда (ё синтетикй) бо шакли наклй ва 
наклии хикоягии замони гузаштаи сигаи хабарй ифода ёфта 
бошанд, вобаста ба мазмуни чумла ва баъзе аъзохои он амали 
аз тарафи субъект такроршударо нишон медиханд. 
Масалан:...борхо шудааст, ки мо даст пеш гирифта ба хурмати 
тамом пеши шумо баромадаем ('С.А.Кул..ч.2. с. 18);...борхо 
шудааст, ки шумо бе пурсиш дастхои... моро бастаед 
(С.А.Кул.,ч.2.с. 19). Садриддин Айнй лугатхоро борхо хондааст. 
то ки хангоми шархи калимае ба хато рох надихад.

Ба хабархои феълии соддаи чумлахои фавк холи микдору 
дарача (борхо) мафхуми такрори амалро бахшидааст. Ва агар 
хабархои феълии он чумлахо дар замони гузаштаи накдй амали 
борхо такроршудаи ба субъект маълумро ифода карда бошанд, 
дар забони адабии хозираи точик чумлахое бо ин шакли сигаи 
хабарй низ вомехуранд, ки амали онхо хамчун натичаи

' Руднев А.Г. Синтаксис соврежнногорусского языка, с.69.
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хул осабар ор и  ё мушохидакории субъект (шахси нокил) тасаввур 
карда мешавад.

Масалан: Хайрият, ки дар сари вакт захми шуморо бастаанд
И. Тах.в., С.260);... маълум, ки яксола кори мактаб бефоида 

;̂ ягузаштааст (Ч.И.Тах.в.. с.229). Ин рузхо хам мегузаштааст

Бамаврид аст, дар бораи шакли дуюми сигаи хабарии 
замони гузаштаи накдии типи хондастам. шунидастам. ки он 
дар адабиёти забоншиносй перфект II ном гирифтааст,' гуфта 
гузарем. Чи тавре ки олимон кайд мекунанд, он аз асоси замони 
гузаштаи феъл бо ршоваи шакли пурраи бандаки хабарй ташкил 
ёфта, дар забони адабии пешина серистеъмол будааст. Ин шакли 
феълй холо гохо дар назм ва бештар дар шеваи точикони 
шимолй, инчунин дар лахчахои бадахшонй, каротегинй ва 
рогии шеваи чанубии Точикистон мавриди истифода буда, дар 
наср истеъмоли он ба назар намерасад.^ Аз маънои чунин феълхо 
дар вазифаи хабар низ хулосабарории шахе фахмида мешавад. 
Чанд мисол:

Шукуфа го \ шукуЛтасту гол; хушкида,
Царахт вак,т барах^насту вак,т пушида

(Саъдй, С.50).
Авлоди башар чун ту фидокор надидаст.
Ч,он додию цони х;амаи халц харидй

(М.Т.Кул.,ч.1, С.39).
6. Ба вазифаи хабари Феълии содда омадани замони 

гузаштаи хикоягии сигаи хабарй. Маълум аст, ки ин шакли 
сигаи хабарй амалу холати такроршуда ва давомнокро дар 
замони гузашта мефахмонад, аммо он дар чумла хангоми ба 
вазифаи хабар омаданаш вобаста ба мавкеи нутк тобишхои нав 
пайдо карда, замонхои дигари феълро хам далолат мекунад. 
Мукоиса кунед: а) Амалй давомнокро дар замони гузашта 
мефахмонад: Бай бошад, ба чои хурсанди хунг-хунг мегирист 
(Р.Ч;.Маъ.д.,с.43); Дар мактаби Валихон Нурмухаммад ном 
косиббачае мехонд (Р.Ч,.М аъ.д.,с.38); Бачахо ба суи мо 
нобоварона нигохкунон... меистоданд (Ф.М.,с. 186).

‘ Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.2.-Душанбе, 1979, с.115-116; Маъсумй Н. 
^сар^оимунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.248-249; Розенфельд А.З. Глагол-Очерки 
^0 грамматике современного таджикского языка, вып. 1,с.44.

 ̂Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.2, с.115-116.
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б) Амал ва холати аз тарафи субъект борхо такроршударо 
мефахмонад. Масалан:... дарахтони калонро бо ду-се табар 
задан аз бех меандохт (Р.Х., с .26); Мо навбат ба навбат 
мемолилем (Р.Ч,.Маъ.д., с.40); ... дар вакти зарурат ман хам 
шабона аз ин рох меомадам ё мерафтам (С.А.Кул.,ч.7.с.275).

в) Замони хозираи давомдорро мефахмонад, ки ба назари 
мо, ин холат ба мавчудияти калимахои замонии хол о. хозир. 
акнун вобастагй дорад: У холо ба кучо рафтан ва чй кор 
карданашро намедонист (Ю.А.,с.73).

7. Хабархои феълии содда бо шакли хикоягии замони 
хозира-ояндаи сигаи хабарй ифода ёфта, чунин маънохоро 
вобаста ба матн далолат' мекунанд: а) амали замони хозираи 
давомдорро: Иктидори иктисодии республикаи мо доимо 
меаФзояд (г.Т.сов.); Ин оху фигонхое, ки аз домани чули K̂ з̂ил 
мебарояд. аз 1^арши чавоб меёбад (С гА .К ул.,ч.З,с.139); 
Писархои чинояткори Берлин!-Кучо ин сон харосон мешитобед? 
(Х,.Ю.,с.89); Донахоят пусад, ду шабу ду руз ин тараф меборад- 
а (Р.Ч,.Маъ.д., с.45).

б) амали танхо-дар замони оянда содиршавандаро, ки вукуи 
он маълум ва гохо номаълум аст: Биё, мон, пагох меравй 
(Ю .А.,с.118);...вай шабакй онхоро ба гупсар савор карда 
мегузаронад (Ю.А.,сЛ 3); ...Эрач...пули бедарди миёнро аз кучо 
меёбад? (Мачал.: С.Ш.)

в) амали дар замони гузашта вокеъ-шударо: Ман 
мешунавам. ки шумо... ба чандин нафар чапандозон-нону ош 
медихед (С.А.Кул.,ч.7,с.17); Сартароши солхурда дехкони 
чавонеро руи санг шинонда муи сарашро метарошад (С.У.,с. 11); 
Ин тантанаро писари вай— Фадееви хурдй мекушояд 
(Ю.А.,с.6.).

Баъзан замони гузаштаро фахмонидани хабархои феълии 
содда бо ин сигаи хабарй аз маънои хабархои дигари дохили 
чумла низ маълум мешавад. Масалан; Зиёдулло Эшон... хис 
намуд ки аз манахаш хун мечакад (Ю.А.,с.203); Дар рох--- 
мегуфт, ки барои машки харбй меравад (Ч;.И.Тах.в.,с. 161).

8. Дар таркиби чумлахои мураккаб (тобеъ ва пайваст), агар 
хабархои чумлахои содда бо шакли содда ва сохтаи сигай 
хабарии феъл ифода ёбанд, он гох яке аз он хабархо сабаб е 
шарт, дигаре натичаи он амалро нишон медиханд. Масалан: 
Агар шумо хамин хабарро ба ман мерасондед. ман хама
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чизхоямро ба шумо ба муждагонии ин хабари хуш мед одам
(С .А .К ул.,4 .7 .с .577); Х,ар чо амалдорро дидем. мезг
(С.У.,с.23); Ба зонуяш чизе... расиду вай чапа ш уда а([)тид 
(Ч;.И.Тах.в.,с.52).

9. Вобаста ба тарзи ифода, тавассути истеъмоли х,иссаЧахо 
ва баъзе калимах,ои модалй (тахминан, такрибан) хаба]зхои 
феълии соддаи бо сигаи хабарй ифодаёфта ба тобиигхои 
иловагии маъной—тааччуб, тахмину таъкид ва хурсандиро 
ифодакунанда сохиб мешаванд. Чанд мисол: Магар ман ягон 
касро... гардондаам? (Ю .А.,с.23); Боз, тахминан. панч ман 
Ч '̂вории сафед монд (С. А.Кул.,ч.1,с.23); Худаш дар ру ба ру ятон 
истодааст-ку. тацсир (Ю.А.,с.154); Кй дидаасту кй шунидааст.
ки дар ягон ЧОЙ касе хушу ёди ахли як дехаро... ба худ та
карда бошад? (Ф.М.,с.42); ...наход чандта будани бачахотонро 
надонед. амак? (Р.^.Маъ.д.,с.49); Дарчи худатон омадед. ман 
ба назди шумо рафтанй будам (Ю.А.,с. 104).

Дар чунин маврид, агар он хиссачахо ва калимахои мокалй 
аз чумла фуругузор карда шаванд, тобишхои иловагй низ 
бархам мехуранд. Масалан, чумлахои мазкурро бо аслашон 
мукоиса кунед: Ман ягон касро гардондаам: Боз панч ман 
чувории сафед монд; ва г.

Ба вазифаи хабари феълии содда омадани феълхои х а ^  ва
доштанро махсус кайд кардан лозим меояд. Феълхои мазкур 
дар вазифаи хабари феълй нисбат ба дигар шаклхои со,щаи 
сигаи хабарй фарк доранд. Мутаассифона, то ба хол, ба чуз дар 
монографияи Р.Гаффоров,* на дар маколахои илмй ва на дар 
китобхои дарсии мактаби олй, ки дойр ба синтаксис нашр 
шудаанд, дар хусуси хабари мустакил шудани хает ва 
хусусиятхои он хамчун хабар фикри амике пеш рс^нда 
нашудааст. Гарчи хабар шуда тавонистани калимаи хает аз 
тарафи Л.Бузургзода таъкид шудааст, вале хусусиятхои ot дар 
ин вазифа кайд нагардидааст.^

Дуруст аст, ки дар рисолахои дойр ба морфология  
бахшидашуда вобаста ба боби “Феъл” оид ба ду вазифа 
доштани калимаи хает (хает - феъли мустакил; хаст-бандак, 
феъли ёридиханда) фикрхои чолиби диккат гуфта шудааст.^

'^Гаффоров Р.Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.49-50.
^БузургзодаЛ. Синтаксиси мухтасари забони тоцикй, с. 12-13.
Расторгуева B.C. Краткий очерк грамматики таджикского языка, t.552- 

^^3; Маъсумй Н. Асару^ои мунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.188-189.

27

нем

:хир



Лекин дар китобхои дарсии забони русй кайхост, ки дар бораи 
хабари мустакия шудани калимаи хает (есть) чун шакли 
нодурусти феъл маълумот мавчуд аст.'

Шакли нодурусти феъл номида шудани ин калима аз ин чост, 
ки вай мисли феълхои тасрифй асосй замони гузашта надорад 
ва дар он маънои категорияхои шахе, шумора ва сига дар 
нихояти сустй инкишоф ёфтаас5^̂

Хает хамчун феъли мустак^!л маънои ба чизе доро буданро, 
мавчудиятро ифода карда, замони хозираро ба таври умумй 
нишон медихад. Азбаски он шахсу шумораро хангоми ба 
маънои дорой ва мавчудият омаданаш и(^да карда метавонаду 
кобилияти предикативй (хабаршавй) дорад, вазифаи онро дар 
чумла хамчун хабари феълии содда таъин намудан кобили кабул 
аст.  ̂Инак, чанд мисол барои ба вазифаи хабари феълии содца 
омадани феъли хает: Хастанд. шахри худ, модари худ, фарзанди 
худро дуст намедоштагихо, бадзотхо хастанд (^.И. Дувоз.,с.98); 
Дар ру ба руи дарвоза як равоки панчараи оханиндор хает 
(С.А.Кул.,ч.2,с.55); Ба ихтиёри ин пирони нуронй 25 гектар 
замин хает (Рузн.: Мад.Точ-)

Чун хает аз маънои лугавии феъли будан низ мавчудияти 
чизе ва хангоми бо хиссача (префикс)-и инкории на-омаданаш 
баръакси онро хис намудан мумкин аст. Чунончи:

Лук^они Храним андар он корвон буд (Саъдй. с.47). 
Дуртар аз ин бог... дех а̂е буд...

(С.А.Кул.,ч.З,с.18);
Цар токци у  якчанд дона курут буд (С.У.,с.32) 

Хдминро хам гу^ ан  лозим аст, ки дар чумлахои боло феъли 
буданро хабари мустакил ва ё хабари феълй хисобидан он кадар 
боварибахш нест. Мо гумон мекунем, ки хабари чумлахои 
зикршуда (будан, набудан) шакли ихтисоршудаи хабархои 
вокеъ будан. мавчуд будан аст, ки аз руи чунин шаклашон 
онхоро хабари номй гуфтан лозим меояд. Масъалаи афтидан ё 
худ ихтисоршавии хабархо ба ходисаи эллипсис алокаманд аст, 
ки дойр ба он баъдтар дар хамин фасл маълумоти муфассал 
хохем дод.

Вазифаи дигари феъли хает ин аст, ки вай дар таркиби 
хабархои номии чумла хамчун феъли ёридиханда меояд, ки дар

' Руднев А.Г. Синтаксис современного русского языка, с. 71-72; 
 ̂Гаффоров Р.Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.3, с.49.
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бораи ин вазифаи вай забоншиносони точик кайдхои махсус 
кардаанд' ва он кайдхо дар грамматикаи мактаби олй низ 
инъикос ёфтааст. Дар сурати чузъи ёридихандаи хабар шуда 
омаданаш феъли хает, асосан, алокаи чузъи асосии хабарро аз 
руи шахсу шумора бо мубтадо баркарор мекунад. Масалан: 
...ман ситамдида ва ситамрасида хастам (^.И.Дух.от.,с.277); 
Холо бисёр маъюс хастам (Б.Н., с. 190).

Чи тавре ки аз кайди олимон маълум аст, дар сурати чузъи 
ёвари хабари номй шуда омадани калимаи хает онро бандакхри 
хабарй ва замони хозира - ояндаи феъли ёридихандаи будан 
(мебошад) иваз карда метавонад.^ Вале баъзан хает чуНи 
ёридихандаи хабархои феълй низ шуда метавонад, ки дар чунин 
маврид он бо шакли замони хозира-ояндаи феъли модалйи 
хостан (мехохам) хаммаъной пайдо мекунад: Хуш, ту чй гуфтанй 
хастй (Ф.М.,с.20); ...ба маълумоти муаллимон... расондацй 
хастем (Рузн.:Точ.м.)

Маълум аст, ки калимаи нест шакли инкории феъли хает 
мебошад. Бар хилофи феъли хает нест дар вазифаи хабари феълй 
ба чизе доро набудани предмет, аз чизе махрум шуданро ифд̂ а̂ 
мекунад. Он низ дар ду вазифа-хабари мустакил ва феъли ёвар 
омада метавонад. Масалан; а) ба вазифаи хабари феълй: Хуш^ар 
зи китоб дар чахон ёре нест,-Дар гамкадаи замона гамхоре н ̂
(Ч^оми) ;̂ ...дар сафи чанг тир нест. милтик нест
(С. А.Кул. ,ч.1,с.228).

б) ба вазифаи чузъи ёвари хабари номй: Маълум шуд, 
дигар ман ба ёрикор, яъне маелихати у мухточ нест

ки
ам

(Р.Ч;.Маъ.д.,с.25); умргузаронии харрузааш хам бад н(;ет 
(С.А.Кул.,ч.2,с.129).

Феъли доштан чун феъли хает ба маънои дорой хабар шуМ, 
ба чизе сохиб будани предмет-мубтадоро“* нишон медихад ,ва 
дар сурати бо хиссачаи инкории на омаданаш хилофи ин 
маъниро медихад. Дар чумлае, ки феъли доштан ё шакш  
инкории он (надоштан) хабари феълй мебошад, объекти

24-'Яиёзму?;аммадов Б. Ч,умшу^ои содда дар забони адабии :(озираи тоцик, с. 
^5;Эшонцонов А ,Хабару;ои нот ва тарзи ифодашавии днщ  с. 7-12.

Маъсумй Н. Асарх;ои мунтахаб, ц.2. Забоншиносй. с.188; Эшонцонов А. 
^^барх;ои номй ва тарзи ифодашавии ощо,с.9.

 ̂Хусейнзода Ш. Адабиёти тоцик (Барои синфи 8).-Душанбе. 1978, с.250. ' 
Исматумоев М. Ф. Пуркунандаи бевосита дар забони адабии ̂ озираи тоцик 

^^палинобод. 1962. с.22-23; Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З. с.р!
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бевоситаи суратнаёфта омада, маънои асосии хабарро конкрет 
месозад, чунки он предмет бевосита ба субъект мансубият дорад. 
Масалан: Аз чорпо як гови чушой, як чуфт гови кори ва як cap 
хар дошт (С.А.Кул..ч.7.с.57~): У марди сиюпанч-чихилсола... 
буда, чашмони калон-калони зебо дошт (Ю.А.,с.8); Вай то дируз 
муйлаб надошт (Ю.А.,с.8); Охир, у гайри ту каси дигар надорап 
(Мачал.: С.Ш.)

■ Агар дар чумла пеш аз o6beig;}i суратнаёфта хиссачаи на ояд, 
доштан дар ин маврид хам маънои ба чизе доро набудани 
субъектро ифода мекунад: Онхо на хурданй доштанд ва на 
пушидании дуруст (Р.^.Маъ.д.,с.49).

Хусусияти хосеро доро будани феъли доштан дар вазифаи 
хабари феълии чумла диккати проф. М.Ф.Исматуллоевро низ 
ба худ чалб кардааст. Мухаккйк дуруст кайд мекунад, ки 
пуркунавдаи бевосита дар назди феъли доштан бо “исмхои чизу 
ашё, исмхои чинси шахе” ифода ёфта бошад, “бо пасоянди-ро” 
сурат намеёбад. Инчунин у мавриди ба саволи кй? чавоб шудани 
номхои ифодакунандаи шахсро дар вазифаи объекти бевоситаи 
суратнаёфта ба феъли доштан марбут дониста гуфтааст: 
“Исмхои чинси ифодакунандаи шахе танхо дар назди хамин 
феъл (хабар-С.Ш.) омада, хамчун пуркунандаи бевоситаи 
суратнаёфтаи тобеъ ба саволи “кй?” чавоб мешаванд. Мисолхо: 
Фозилчон падар дорад. бародари баркамол дорад. ки дар 
Тошкент мехонад; Ту хизматгор дорй. падар дорй. бародарон 
дорй...”*

2) Ифодаи хабархои феълии содда бо шаклхои соддаи сигаи 
шартй-хохишмандй (аорист). Хабархои феълии содда дар 
сурати бо шакли соддаи сигаи мазкур ифода ёфтанашон амалу 
холати субъектро, ки ба тобишхои маъногй моил аст, дар худ 
акс месозанд. Тобишхои маъногй ё худ модалиро фаро 
гирифтани ин хабархои феълй, пеш аз хама, ба табиати 
маънозохиркунии онхо (хонам, хонй, хонад) вобастагии зич 
дорад. Х,атто берун аз матн хам ин шакли феълй маънои ба 
ичрои амалу харакате майлу хохиш доштани субъектро ифода 
карда метавонад. Аммо хосияту кобилияти барч&л’аи сигаи 
шартй-хохишмандй дар ифодаи тобишхои гуногуни маъной 
бештар дар матн вобаста ба услуби баён, тартиби калимахо,

' Исматуллоев М. Ф. Пуркунандаи бевосита дар забони адабии ̂ ¡озираи тоцик, 
с.22-23.
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л}П'Онация, мавчудияти зд^ссахои ёридиз^андаи нутк, (х,иссачахо, 
калимах,0и модалй, пайвандакх,о) зух,ур меёбанд.' Аз чумла, 
Л,Маъсумй хулосаи умумии худро дар бобати сигаи шартй- 
хохишмандй чунин баён кардааст: “Замон ва тобишхои  
^{аъноии феълхои сигаи шартй-хохишмандй вобаста ба сохту 
робитахои синтаксисй ва оханги гуфтор низ равшан мегардад. 
Хамаи тобишхои ин сига, ки бештаринашон ахамияти услубй 
доранд, ба ду маънии умумй, яъне шарт ва майлу хохиш 
марбутанд.”^

Хаминро гуфтан зарур аст, ки Н.Маъсумй, бо вучуди он ки 
д ой р  ба сигаи шартй-хохишмандй назарияхои хуб пеш ронда, 
бо фактхои забони (чумлахо) исботи фикр кардааст, дар катори 
мисолхои овардаи у на хамаашон ба шакли мукарраршудаи 
сигаи шартй-хохишмандй (хонам, хонй, хонад) мувофикат 
мекунанд. Чунончи, феълхои чумлахои зерин, ки хамчун сигаи 
шартй-хохишмандй маънидод карда шудаанд, шакли ин сига 
набуда, балки сигаи хабарианд, харчанд ки вобаста ба матн (дар 
ду чумлаи аввал) шартй ичрои амалро (дар чумлахои сонй) 
хохишу нияти субъектро далолат мекунанд. Масалан: Имруз 
шумо намеомадед. пагох худам чег заданй будам.-Дари бахти 
ту як кушода мешуд. ман ба муроду максадам мерасидам (Ч|.И.).  ̂
Кошки кудурат аз миён бардошта мешуд (Ч|.И.). Акаллан, 
боратро ба замин мемондй (Ф.М.). Ман гуфтанй хастам. ки дар 
ин кирдори у чй сирре хает (Ф.М.). Имруз хукуматро Фиреб 

'Д одан й  мешавй (Х,.К.).'‘
Проф.В.С.Расторгуева дар рисолааш “Краткий очерк 

'«грамматики таджикского языка”, ба фикри мо, табиати асосии 
сигаи шартй-хохишмандиро, асосан, дуруст ошкор сохта, 
мавридхои истифодаи онро, аз як тараф, дар чумлахои соддаи 
мустакил ва аз тарафи дигар, дар дохили чумлахои мураккаби 
тобеъ (дар вазифаи хабари сарчумла, чумлаи пайрави 
пуркунанда ва хелхои чумлахои пайрави хол-замон, максад.

' Расторгуева В. С. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.555- 
S59; Расторгуева B.C. Очерки по грамматике таджикского языка, вып.2; 
Неменова Р.Л. Кулябские говоры таджикского языка (Северная группа).- 
Сталинабад, 1956, с.42; МаъсумйН. Асару;оимунтахаб, ц.2, Забоншиносй, с.119- 
124; Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.51.

 ̂Маъсумй Н. Асарх;оимунтахаб, ц.2.3абоншиносй, с.234.
 ̂Хамон цо, с.234.

* Хамон цо, с.236.
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шартй, натича, монандй) муайян кардааст. У таъкид мекунад, 
ки тавассути сигаи мазкур х,ам хангоми ба сифати хабари 
чумлаи пайрави пуркунанда ва баъзан хангоми ба вазифаи 
хабари чумлаи пайрави шарту натича омаданаш замони вокеи 
амалу холат равшану аник ифода меёбад.'

Бояд гуфт, ки мухаккикони^цомбурда дар рисолахои худ 
хусусиятхои сигаи шартй-хохишмандиро на аз руи тартиби сохт- 
содда (ё худ синтетикй) ва таркибй, балки ба таври омехта зикр 
намуда гузаштаанд. Номбурдагон аксар дар хамин акидаанд, 
ки гуё тавассути сигаи шартй-хохишмандй чи дар чумлахои 
соддаи мустакил ва чи дар чумлахои мураккаби тобеъ доимо 
ягон тобиши маъногие (эхтимолу зарурат, нармияту катъият, 
орзумандиву боварй ва г.) ба мазмуни умумии чумла зам 
мешуда бошад. Вале аз мушохидаи материалхои чамъшуда мо 
ба хулоса омадем, ки чи дар забони адабии хозираи точик ва 
чи забони адабиёти классики вобаста ба мавкеъ ва тарзи ифода 
шакли сигаи шартй-хохишмандй баъзан дар чумла на факат 
ягон маънои иловагиро, балки ба шартеву хохише вобаста 
будани амали субъектро хам нишон надода, чун сигаи хабарй 
ба назар мерасад.

Ин холат, пеш аз хама, дар сурати замони хозира-ояндаро 
ифода кардани сигаи шартй-хохишмандй (аорист), ки дар он 
маънои шарту хохиш бештар инкишоф ёфтааст, низ мушохида 
карда мешавад.

Инчунин мушохидахо нишон медиханд, ки тавассути шакли 
сигаи шартй-хохишмандй дар чумлахои содда, асосан, маънои 
хохиш барчаста эхсосшаванДа буда, дар як вакт ифодаи маънои 
хам шарту хам хохиш дар чумлахои мураккаби тобеъ, махсусан 
бо чумлаи пайрави шарт, имконпазир мегардидааст. Вале на 
хама вакт дар чумлахои мураккаби тобеъ амали хабархои бо 
сигаи шартй-хохишмандй ифодагардида маънои шарту 
хохишро, балки маънои шарту натича, монандиву натича ва 
дигар маънохоро низ ифода карда метавонад. Маънохои мазкур 
вобаста ба мачмуи амали субъекти сарчумлаву чумлаи пайрав 
ё тавассути амали субъекти яке аз ин чумлахо ва ё бо таъсири 
объекте амалй мегардад.

Ба фактхо мурочиат мекунем: I. Шакли синтетикии сига>! 
шартй-хохишмандй (хонам, хонй, хонад) дар вазифаи хабари

' Расторгуева B.C. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.555-559.
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феълии содда ба чунин маънохо молик аст:
а) Амалхои реалй ва ирреалй (гайриреалй)-и давомнокро дар 

замони хозира-оянда ифода мекунад. Дар чумлае, ки амали 
субъек1 реалй аст, яъне ба вучуд омадааст, аз мазмуни сигаи 
мазкур ва хам аз мазмуни умумии чумла ба шарту хохише ё худ 
ба ягон маънои модалие (иловагй) доро будан ё набудани амалу 
холат хис карда мешавад. Мисолхо: У ба шакар мемонад, ки аз 
болояш оби чуш резанд (ж.С.Ш.); ...якин намехохад, ки нолахои 
махзуни дуторашро хамсояхо шунаванд (Ф.М.,с. 132)

Ин маънй хангоми бо феъл доштан (ба маънои дорой) ифока 
ёфтани сигаи мазкур барчастатар ифода меёбад. Масалан: 
Аммо, дар хакикат, як нишон дорад (Саъдй, с. И 4); “Ганчи 
Ч̂ оми”-и Насриддинов... девону рисолахои чопи сангй дорад 
(г.Мад.Т.); Падар дораму модар надорам (Ч|.-ул-х., с. 123).

б) Сигаи мазкур ба шарту хохише вобаста будани амали 
чумлаи пайрави шартро дар замони оянда нишон медихад. Дар 
чунин маврид хабари чумлаи пайрав маънои ирреалй дошта, 
хабари сарчумла хамчун натичаи амали чумлаи пайрав бар 
хилофи он амали реалиро далолат мекунад. Чанд мисол: Кадом 
сахифаро хохед. кушоед (Р.Ч,.Маъ.д.,с.28); Пас, то тавонед. 
эхтиёт шавед (Р.Ч,.Маъ.д.,с.382); Х,о,... кутохаш, хар чизе, ки аз 
асбоби кайф гуй, ...дар он чо ёфт мешавад (С.А.Кул.ч.1,с.136); 
Агар дута хамин хел мехмон биёяд. барои замингардонй ба мо 
трактор даркор намешавад (Ю.А.,с.49).

в) Сигаи шартй - хохишмандй (аорист) ба вазифаи хабари 
чумла омада, амалеро дар замони оянда ифода мекунад, ки 
вукуяш хатмй буда, мазмунан ба сигаи амрй шабохат дорад. 
Мисолхо: Бигузор, то биравад. ки он кас бурд, боз нахохад дод

и(Л.-ут-т.,с.18); Ту ба руи per бештар хезум монда даргирон, ь 
то расидани хамир тафсад (С.А.Кул..ч.3.с.221).

Дар чумлахои додашуда сабаби мазмуни амрй гирифтани 
хабар ба маънои лугавии калимаи модалй (бигузор) ва феъл 
(даргирон) вобастагй дорад, ки таъсирашон ба амалхои сонй 
(хабар) гузаштааст.

г) Хабари феълии содда бо ин шакли сига натичаи реалй ва 
S ирреалии амалеро дар замони оянда ифода мекунад, ки пеш 
аз вукуяш субъект тасаввур кардааст ё ба у маълум аст: 
^ахонгиров... фикр кард, ки чй хуб мешуд, агар ин чавони 
пурзуру тавоно хамрохи онхо ба Вахш равад (Ю .А.,с.9);
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...андешаи шабу рузи Мирзоакрамбой ин буд, ки чй навъ карда 
мансаби аз даст рафтаашро ба худ баргардонад (С.У.,с.З).

д) Хабари феълии содда дар чумлаи пайрави шартй амалеро 
дар замони оянда нишон медих,ад, ки вай боиси вукуи амалй 
сарчумла хохад шуд. МасаЛан: Агар хозир ту танхову пиёда 
равй. имшаб хоби мо намебарад-(Ю.А.,с.118).

Ба чунин маънй омадани сГйгаи шартй-хохишмандй дар 
зарбулмасалу маколахои халкй бисёр дида мешавад: Илм хохЯ- 
такрор кун; Дониш хохй-пурсон бош; Аз гунчишк тарсй—арзан 
накор; Бо хуб шинй-хуб шавй, бо дег шинй-сиёх шавй 
(Фольклор).

2. Хабархои феълии синтетикй бо сигаи шартй-хохишмандй 
вобаста ба- матн, услуби баён замони гузаштаро низ далолат 
намуда, чунин маънихоро ифода месозанд:

а) Феълхои гуфтан ва доштан дар ин вазифа амалй реалии 
ба вукуъ омадагиро мефахмонанд: Ширеш гуям. не, атола ва 
агар атола гуям. не, ширеш мегуфт (Р.^.М.д.,с.32); Шунидем, 
ки китоби Мавлоно Ч,омй дорй (г.Мад.Т.).

Инчунин вобаста ба услуби баён феълхои дигар низ амалй 
реалй ё худ имконпазирии вукуи онро дар замони гузашта 
нишон медиханд. Масалан: Як пагохй аз хоб хеста, ба огил 
равам. ки асп нест (Ю.А.,с.80); Ман мачбур шудам, ки аз мехи 
ош хона кулфи дарвозаро гираму ба куча бароям  
(Ч,.И.Т.анк.,с.ЗЗ); Дехконон мачбур шуданд, ки киштро дубора... 
бикоранд (г.Мад.Т.).

б) Дар таркиби чумлаи пайрави пуркунанда хабари феълй 
бо ин шакли сигаи феълй (аорист) амалеро ифода мекунад, ки 
он ба талаби субъекти сарчумла содир шуда, мазмунан ба сигаи 
амрй шабохат дорад: Вакте ки у ба чои хоби худ мерафт, Адолат 
ба модараш гуфт, ки куртахои уро дихад (Ю.А. .с.67~): Х,аким ба 
писараш фармуд, ки дар назди каппаи аввал хархоро боздорад 
(С.Сан С.,с.53).

Баъзан хабари феълй бо сигаи мазкур дар чумлаи пайрави 
пуркунанда амалхоеро дар бар мегирад, ки талаб не, балки 
хамчун таассурот, нияту хохиш ва максаду иродаи субъекти 
сарчумла ба назар мерасанд. Масалан, Фикру хаёлхои гуногун 
намемонданд, ки духтараки б,ечора... кадре осояд 
(Ч,.И.Дух.от.,с.254); Диловар аз дилу чон мехост, ки Адолат 
хамеша дар пахлуяш бошад (Ю.А.,с. 136); Гиёсиддин... гуфт, ки
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ба ин гапхо бовар карда худашро наранчонад (Ч.И.Тори 
анк.,с.83); Амаки Мухаммадмурод... хабар кард, ки барои шом 
хурдан бар хиргохи у гузаранд (С.Сан.С.,с.77); Худатон ба ман 
ичозат надодед, ки ба хона равам (Ч,.И.Дух.от.,с.58).

в) Дар вазифаи хабари чумлаи пайрави пуркунанда хабари 
феълии бо аорист ифодаёфта амалу холатеро нишон медихад, 
ки он давоми натич;авии амали максадноки сарчумла буда, 
реалй шудани он ба худи субъект вобаста аст. Мисоли: Онхо... 
ичозат пурсиданд, ки ба назди Карим дароянд 
(Ч,.И.Дувоз.,с.190); Ман... ваъдаи катъй додам, ки он шеърро 
аз пахн шудан боздорам (С.А.Кул.л.7.с.262).

г) Чунин хабархои феълй дар замони гузашта хабари 
чумлахои пайрави тарзи амалро ташкил дода, хамчун амали 
ирреалии субъекте зохир мешаванд, ки вай (субъект) онро 
(амалро) содир накарда, амалу холати дигарро ба вукуъ 
овардааст. Воситаи алокаи чумлаи пайрав ба сарчумла дар ин 
холат, асосан, пайвандаки бе он ки аст. Масалан: ^авон, бе он 
ки дасту ДОСИ худро аз кор боздорад. гуфт... (С.А.Кул.,ч.2,с.433); 
Хдсан бо ин гуна мулохиза, бе он ки ба занон фахмонад. аз бог 
баромад (С.А.Кул.,ч.З,с.22); Вай ба чои он ки тарсида гурезад. 
суи мардак омад (С.Ч|угй,с.ЗО)

3) Агар дар чумла калимахои модалй истифода шуда 
бошанд, чи дар замони гузашта ва чи дар замони оянда 
хабархои феълии бо аорист ифодаёфта вобаста ба маънои он 
калимахо ва тарзи ифодаи фикр хар гуна тобишхои иловагй 
пайдо мекунанд:

а) Дар чумлахои зерин вукуи амал ирреалй буда, маънои 
эхтимолро дорад: Бинобар он, тарсидам, ки мабодо ба ту офате 
расад (Ч,.-ул-х.,с.28); Метарсиданд, мабодо он хазина... боз 
гашта ба дасти сохибони хакикии худ барнагардад  
(Н.И.Дух.от.,с.57).

б) Хабархои феълии содда дар ин чумлахо тавассути 
калимаи туфайлии албатта ва хиссачаи магар амалхоеро 
далолат мекунанд, ки вукуяшон хатмист: Х,айдаркул гуфт, ки 
агар Асо ва Мирак ном писарбача омада бошанд, албатта, ба 
назди у гузоранд (Ч|.И.Тах.в.,с.141); Магар ин ки дар чустучуи 
амал галабон боз як-ду рузи дигар ин чо истад (С.У.,с.77).

3) ИФодаёбии хабархои Феълии содда бо шаклхои 
синтетикии сигаи амрй. Хабархои феълии бо ин сига ифода
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ёфтагй, ба сабаби он ки факат аз асоси замони хозираи феъл 
ташкил меёбанд, танхо ба нишон додани замони хозира ва 
хозира-оянда кобилият доранд. Чунин хабархо амалхои 
ирреалии аз тарафи шахси якум ба суи шахси дуюми танхову 
чамъ нигаронида шудагиро, ки оханги амру фармон, илтимосу 
хохиш, даъвату водоркунй ва нармиятро доранд, дар бар 
мегиранд. Дар назар бояд 5<ошт, ки субъекти чумлахои 
хабарашон бо сигаи амрй ифодагашта, асосан, фоил набуда, 
хабари чумла бошад, хамчун натичаи амалй фоили дигар ба 
хисоб гирифта мешавад. Реалй гардидани амалй ин гуна 
чумлахо дар оянда ба хамон субъекте тааллук, дорад, ки вай 
дар аввал фоил набуд.

Дар вокеъ, зимни сигаи амрии феъл вобаста ба оханги 
талаффуз, мавчудияти калимахои модалй дар чумла ва 
тавассути ба он феълхо (сигаи амр) васл шудани префиксхои 
на.- ма- (ма-бештар хоси назм), би-ифода ёфтани маъно ва 
тобишхои гуногунро олимон дар асархои дойр ба феъл 
бахшидаашон кайд кардаанд.' Азбаски асли маъно ва тобишхои 
маъноии сигаи амрй, чун дар дигар сигахои феълй, хангоми 
хабаршавиаш дар чумла зохир мешавад, мо хам маъно ва 
тобишхои дилхох зохир кардани сигаи мазкурро дар чумла дар 
хамбастагии он ба оханги талаффузу калимахои ёридиханда ва 
гайра аз назар гузаронидем.

Мухтасар хусусиятхои барчастаи ин сигаро дар вазифаи 
хабари феълии чумла ин тавр номбар кардан мумкин аст:

а) Амру фармони ба субъекти чумла нигаронида шудагиро 
ифода мекунад:-Миршаббег, давед!-гуён... фарёд кашид 
(С.А.Кул.,ч.З,с.260); Х,ар дуяшро хам ба ин хона дароварда, аз 
болояшон дарро бандед С^.И.Дух.от.,с.59); Исто, аз гандакал 
буданат ор кардй магар? (Ч|.И.Тах.в.,с.480).

б) Вобаста ба матку оханги гуфтор ва калимахои ёридиханда 
сигаи амрй амалй ба тарики хохишу илтимос ва водоркунй ба 
субъект равонашударо дар худ тачассум мекунад. Масалан: Гир. 
писарам, аз ман ба ту хадя (Ч,.И.Тах.в.,с.57); Хайр, бачем, он 
тарафашро хон-чй (Р.Ч|.Маъ.д.,с.40); Х,аминро гиред-чй. чавони 
зебо (С.А.Кул.,ч.З,с.277).

' Расторгева B.C. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.551-552; 
559; Маъсумй Н. Acapjçou мунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.238-239; Неменова 
Р.Л.Кулябские говоры таджикского языка, с.42-43.
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Сиёев да 
‘Шакяхоф 
Ш модал 
танхо да 
лан ифодф 
онад.” Б̂̂  
бо феъл: 
ш  маъно! 
таъкидр!

Масалан
бишине4

в) Дар сурати бо префикси ^ -в а  префикси ишории ма 
омадани сигаи амрй ифодаи хохишу илтимос ва таъю щ нармта 
мешавад.' Мисолхо:-Май мехуред?-Биёред (Ч.И.Ду4.от..с. 168 
ivia, мехмон, чой бинуш (Ф.М.,с.42).

Аммо дар масъалаи бо префикси би-ва бе он омадани сига 
амрй дар байни олимон хамфикрй нест. Масалан, Б 
ин бора сухан ронда, ба чунин хулоса омадааст, ки 
йихон ва хон аз чихати ифодаи тобишхои чудогон 
хаммаъно мебошанд. Фарк байни шаклхои мазкур 
он аст, ки агар хон тобиши фармону илтимосро уму: 
намояд, бихон маънои зикрёфтаро катъитар мефахм 
назари МО, дар чунин маврид префикси би-.ки 
фармоиши хон (бихон) омадааст, ба оханги гуфтор 
“катъитар”, балки оханги навозиш ва нармтари 
бахшидааст. Чунончи, Н.Маъсумй дойр ба хамин масъала гуфт4! 
буд: “Шакли сигаи амр хам, монандй аорист, дар н азму нас{| 
префикси би-(^ -) кабул мекунад. Дар ин сурат маън( »и хохиш> 
илтимос бо оханги нарму навозиш ифода меёбад.
5^ш ираи мехрубон, биё, одамон, биёед. дар пахлуи;
(Х,.К.); Ана, бирав, аз муйсафеди садсола бипурс...”^

Агар сигаи амр бо префикси инкории на - ояд, ой гох, бар 
хилофи он ки бо префикси ма - меояд, дар он маънои “Хохишу 
таъкиди нарму навозишкорона... ба чиддияту ci рзанишу 
эътироз”“ бадал мешавад. Мисолхо: Ту нарав ист. Равй хам, 
омада> ист (ж.С.Ш.). Ин тавр нагуй! - гуфт боз хамс|н кампир 
(Н.И.Дух.от.,с.460).

г) Дар чумлахои мураккаби тобеъ бо пайрави шарт, максад 
ва сабаб бештар чунин холатро мушохида кардан му^лкин аст, 
ки хабари сарчумлаи онхо бо сигаи амрй ифода ёфтаас|гу сабаби 
он амр дар чумлаи пайрав аз тарафи субъекти асосй 
(амркунанда) шарх дода мешавад. Масалан: Охири и^^икояро 
нагуед, ман аз ин чо намеравам!-гуфтам (Ч,.И.Тори.аЬк., с.17); 
Ту ба руи per бисёртар хезум монда даргирон. ки то расидани 
Хамир тафсад (С.А.Кул.,ч.З,с.221); Шумо хозир ба хавлй 
бавгардед. ки Гулбахоратон аз хонаи доя оМадагист 
(Н-И.Тах.в.,с.117). j

I Маъсумй Н. Асару;ои мунтахаб, ч.2. Забоншиносй, с.238. |
Сиёев Б. Очерк дойр ба таърихи феъли забони адабии тоцик, с. 11 

 ̂Маъсумй Н. Acap^iouмунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.238.
Хамон цо, C.239.
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д) Баъзан аз мазмуни чумлахое, ки хабархои феълиашон 
тавассути сигаи амрии феъл ифода ёфтааст, баробари амру 
фармон, хохишу илтимос ва нармият маънои ба касе маслихат 
доданро хам дарк мекунем.' Чунончи, дар забони адабиёти 
классикй ва дар фолклори точик бештар чумлахоеро бо сигаи 
амрй дарёфт намудан мумкин-аст, ки ба таври маслихатомез 
гуфта шудаанд. Масалан: ...ха^'гаме, ки бозгашти он ба шодист, 
онро ба гам машумор (Ь^обус.,с.20); Он вакт доное хозир 
набошад, аз нодоне биёмуз (Кобус,с.21); Маъшукаи беайб 
мачуй. ки наёбй (П.хик.,с.61); Рохи якруза рав, тушаи серуза 
гир (П.хик.,с.453); Нон ба хама кас бидех. нони хама кас махур 
(П.хик.,с.453).

4) ИФодаёбии хабархои феълй бо шакли содда (синтетики )- 
и сигаи эхтимолй. Шакли синтетикии сигаи эхтимолй дар 
вазифаи хабари феълии содда, асосан, амалй дар хар се замон 
(бештар замони гузашта ва оянда) вокеъшуда ё вокеъшавандаро 
мефахмонад, ки дар борааш гуянда аз руи тахмин, эхтимол, 
гумон ва шубха сухан мекунад. Сигаи эхтимолй дар замонхои 
номбурда дар ду шакл-пурра (хондагистам, хондагистй, 
хондагист) ва нопурра^ (хондагиям, хондагий, хондагист)* 
истифода шуда, дар сурати префикси инкории на- гирифтанаш 
хам амалу холати субъекти чумларо ба таври тахмину эхтимол 
нишон медихад. Мисолхо: Модоме ки намегуяд, аз шумо 
метарсидагист (Ч|.И.Тах.в.,с.63); Мегуянд, ки вай хамаи 
забонхоро медонад.

Забони моро хам медонистагист (Р.Ч,.Кул.,ч.2,с.278); Пас дар 
ин 40 бемаксад нанишастагист (Ч|.И.Тах.в.,с.46); Восеъ гумон 
кард, ки Аноргул бо бачахо аз бог омадагист (С.У.,с.21).

Дар ду чумлаи аввал хабархои феълй (медонистагист, 
метарсидагист) мазмунан амалй замони хозираи давомдорро

' СафоевА.С. Главные члены простого предложения в современном узбекском 
языке, с. 19.

 ̂Расторгуева B.C. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.559; 
Забони адабии ¡^озираи тоцик, к,.1 (Лексикология, фонетика ва морфология).- 
Душанбе, 1973, с.285.

* Эзох. Мо дар вакти чустучуи мисолхо дойр ба шакли нопурраи сигаи 
эхтимолй (хамоне ки бавдаки -ст аз он афТида, факат дар шахси сеюми танхо 
боки мондааст) аз асархои насрии бадей мисоле дарёфт накардем. Ба чуз ин. 
ин шаклро олимон на хоси забони адабии хозираи точик, балки хоси забони 
гуфтугуй мехисобанд.
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ба таври гумону тахмин ифода мекунанд. Аммо даЬ чумлаи 
рин хабари бо сигаи эхтимолй суратёфта (бо прешикси м(;-) 

танхо замони ояндаро далолат мекунад: Мана поежхо шару 
чубу тахта кашонда истодаанд-ку, ба ш|умо х?м

^ ^ с и д а г и с т  (Ю.А..С.18).
Агар дар чумла калимахои модалй бошад, хаба] 

сйга ифодаёфта гумону тахминро таъкид карда, баъ: 
ба фикри гуфташуда то дарачае боварй дoшtaни и 
мефахмонад. Масалан; Шояд ахбоб дар ин бора шун1

ин,ои бо 
н нисбат 
хсро х&м 
агистанд

(Ч.И.Тах.в.,с.47); Хезетон, ба назди Файзулло Хочае| меравём. 
Албатта, шунидагистед (Ч|.И.Tax.в.,с.36). Эхтим ол, ба ту 
| уфтагистанд (Р.Ч|.Кул.,ч.2,с.59).

Бояд ёдовар шавем, ки маънии эхтимолу гумону [ иубха Дар 
чумла на танхо бо сигаи эхтимолй, балки вобаста ра услуби 
баён, интонация ва истифодаи калимахои модаливу|киссач^хо 
бо сигаи шартй-хохишмандй (аорист) ва хатто тавао|ути си](аи 
хабарй низ ифода карда мешавад, ки хангоми муайзр кардани 
хосиятхои он сигахо таъкид карда будем.

Ва илова ба гуфтахои фавк доир ба ифодаи хабарфи феълии 
содда бо шаклхои синтетикии сигахои феълй боз кайд кардани 
чанд нуктаи дигарро чоиз мешуморем. Яке аз он иуктахо ба 
такрори хабархо (феълхо) дар нутк тааллук дорад. Р Гаффоров 
ба мавчудияти ин факти забонй низ дар рисолаапл маълумот 
дода гуфтааст: “Ахамияти ин гуна хабархо, пеш аз яама, бс1 он 
муайян карда мешавад, ки онхо хусусияти услубй доианд: илова 
шудани айнй як калима бо калимаи дигар, ки тамолш чихаткои 
хабарро фаро гирифтааст, асли маънои ондо тагйир 
намедихад”.* Яъне “маънои онро (феъли аввалро-С.|п.) тагйир 
намедихад” гуфтан чунин фахмида мешавад, ки дф) ин сурат 
онхо на хабари таркибй, балки хамон тавр хабари содда ба 
ВДсоб гирифта шуда, дар баробари ин, хангоми тахдип мукар!рар 
кардани тобишхои маъногие, ки дар натичаи хамин такрор 
(рафт, рафт; даро, даро) ба мазмуни умумии амалй аубъект^зам 
мегардад, зарур шуморида мешавад.

Гуфтан лозим аст, ки такрор шуда омадани хабархои сс дда 
дар забони точикй хам, чун дар забони русй  ̂TaHxqUAap ду сига 
(хабарй ва амрй)^ ба кайд гирифта шуд. Онхо, яъ1; е хабар|хои

' Гаффоров Р. Шеваи цанубш забони тоцикй, ц.3,с.52. |
 ̂Грамматика русского языка, т. 2. Синтаксис, с.405.
 ̂Расторгуева B.C., Керимова A.A. Система таджикского гщола, с.47̂
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такрор, бештар дар аввали чумла пеш аз мубтадо, баъзан пас 
аз мубтадо дар мобайни чумла оварда шаванд хам, аз паси онхо 
боз овардани хабар ва аъзохои дигари чумла, чун норма, 
зарурат пайдо мекунад, вагарна чунин чумлахо, ки хабари 
такрор доранд, мазмунан нотамом мемонанд. Ин хабархо дар 
нутк вобаста ба мавкеи истеъмолашон ва муносибати гуянда 
нисбат ба фикри арз и ^ш ущ сй , асосан, дорой чунин се навъи 
тобишхои модалй-экспрессивианд:

а) Давомнокии амалро нишон медиханд ва инро мо (бештар 
дар афсонахо) дар хамон хабархои такрор мушохида намудем, 
ки бо сигаи хабарй ифода ёфтаанд. Масалан: РаФт. раФт. ба 
хамон дехае расид, ки Ширмох зиндагй мекард (А.х.т.,с.П8); 
Рафтанд. раФтанд. ба як шахри азим расиданд (А.х.т.,с. 133); Чор 
баходур рафтанд. рафтанд. ба даште расиданд (А.х.т.,с.270); 
Мешинам. мешинам. зик ки шудам, куча мебароям (С.Ч|угй,с.7).

Дар мисолхои МО давомнокии амалро фахмондани хабархои 
такрор бештар бо феъли рафтан ба кайд гирифта шуд. Баъзан 
чунин феълхои такрор бо пайвандаки -у ба хам алокаманд шуда 
меоянд: Рафтему рафтем. ба лаби сое расидем (А.х.т.,с.128); 
Мерафтанду мерафтанд (С.Ч;угй,с.23); ...вале факат мегиристу 
мегирист (Ю.А.,с.310); Се руз боз дам нагирифта мебораду 
меборад (Ф.М..С.109').

б) Хабархои такрор мазмунан катъй ва устувор будани 
амалу харакатеро ифода мекунанд, ки бештар ба тарики амру 
хохиш ба субъект нигаронида шудааст: Исто. исто!-гуфт вай ба 
духтар нигох карда (^(.И.Дух.от.,с.457); Tax ба тах ганчаш 
бароят гир. гир!-Гир. одам, гир! Чашмат сер бод (ж.С.Ш.); 
Мебарорад. мебарорад. Кор кардан гиретон (С.А.Кул, ч.3,с.69)

в) Хабархои такрорй бо сигаи амрии ин феъл ифода ёфтагй 
маънои хохишу даъвати нарму самимонаро дар гуфтор фаро 
мегиранд. Мисолхо: Биёед. биёед.-гуфт Сафар ба Каландар 
нигох карда (С.А.Кул.,ч.З,с.176); Дароед. дароед. як хонаи 
калону васеъ дорам (А.х.т.,с.134).

Нуктаи дигар. Дар забони точикй чумлахоеро мушохида 
кардан мумкин аст, ки дар байни чумлахои пурра ва нопурра 
хели махсусро ташкил дода, як дарача ба чумлахои нопурра 
монандй хам доранд. Монандиашон дар ин, ки дар хар дуй ин 
навъ чумлахо ягон аъзои асосии чумла оварда намешавад. Вале 
фарки асосй дар байни чунин чумлахо дар хамин аст, ки агар
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дар чумлахои нопурра калимаю иборахо-аъзо:;ои ас 
хоричшудаи он дар чумлахои пешина ва баъдина овг рда ш; 
ва ин холат ба гуяндаву шунаванда равшан f ошад 
цумлахои типи номбурда аъзохои хоричшудаи онро аз 
дарёфт кардан мумкин нест, чунки онхоро дар айни хам 
лахзаи тасвир на гуянда дар нуткаш кор фармудаас' 
нависанда дар хамон кисмати асараш. Х оло шарх 
масъаларо бо овардани ду порчаи насрй равшан мгнамо(

1 -  Ба хонаи мо мехмон омад.
- - Мехмон? Чй хел мехмон? (Ч,.И, Дух.от.,с.463).
2. - - Х,ай-хай, охистатар, - - гуфт козй. - - “Девор муш, 

муш гуш дорад” гуфтаанд (С.А.Кул.,ч.З,с.206).
Порчаи якум дойр ба чумлахои нопурра м^сол о 

шудааст, ки дар он ифодахои “Мехмон? Чй хеп мехА 
чумлахои нопурра буда, дар онхо ба осонй агзои а( 
партофташуда-хабарро дар асосй чумлаи аввал, ки хаба 
(омад) ба хабари чумлаи нопурра низ баробар таа|ллук I 
баркарор кардан мумкин аст, яъне ин тавр: - Мехмон ом 
хел мехмон омад?

Аммо аз порчаи дуюм хабарро, ки дар чумлаи а|ввал о 
нашудааст, аз чумлаи сонй хам чустан мумкин nect. Дар * 
маврихо аъзои хоричшуда ё худ афтидамондаи чумлар 
асосй хулосаи мантикй вобаста ба мазмун ва ман+ики с; 
тасвир, ки аз он максади асосии гуянда ё адиб муайян 
меистад, тасаввур намудан, ё ки дар чумла (баъзан тах 
баркарор кардан имкон дорад.

Аз чумла, аз рафти баёни порчаи дуюм маълум|мешав 
гуянда (козй) шунавандаро бо суханхои “Х,ай-хай, охис 
Девор муш дорад, муш гуш дорад” ба охистатару! пастт 
задан водор кардааст. Вале ифодаи ran задан, ки бояд x|i 
чумлаи якуми ин порча (Масалан: - Х,ай-хай, ох)истат; 
занед) мегардид, оварда нашуда бошад хам, онро! аз ва; 
сухан дарк намудан, баркарор кардан имконпазир аст.

Ана хамин гуна аъзохои чумларо, ки вобаста |ба ваз 
сухан ва тасвир чй дар гуфтугу ва чй дар матн (кЬнтакт 
намеёбанду аз тарафи шунавандаю хонанда тасавв 
баркарор карда мешаванд, эллипсис меноманд.' /jiMMO
Чоиз аст, ки масъалаи мазкур, яъне эллипсиси аъзохои

' Бозидов Н. Мущаддимаи забоншиноси,с.28-29.
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хамчун ходисаи характерноки забон дар забоншиносии тоцик 
то хануз объекти тадкики олимон нагардидааст. Кам бошад хам, 
дар ин бора дастрас шудани маколаи аввалин (он хам ба забони 
адабиёти форсу точик бахшида шудааст), ки ба калами
В. А.Капранов оид аст, бояд минбаъд ба омузиши хамин масъала 
дар забонш иносии точик рох кушояд' (Дар маколаи 
номбаршуда сухан дар боран^>ллипсиси ходисахои нутк 
меравад). Ба эллипсис олими рус Е.С.Скобликова чунин таъриф 
додааст, ки мо ба он такя намудем. “Эллипсис-пропуск какого- 
либо легко подразумеваемого члена предложения (от греческого 
слова е1Ирз18-опущение, пропуск, недостаток, нехватка).”^

Бояд гуфт, ки олимони забоншиноси рус эллипсис гуфта 
бештар аз матн афтида мондани феъл-хабархои феълиро дар 
назар доранд.^

Масалан, П.А.Лекант эллипсисиро ба масъалаи афтидани 
хабархо мансуб дониста, гуфтааст, ки “Эллипсис - это 
сокращение глагольного словосочетания в предложении, 
устранение глагольного компонента (без возмещения его в 
контексте).

Дар ин гуфта хамин нукта шарх ёфтааст, ки хабархои 
эллиптикй дар матн оварда намешудаанд. Бинобар ин, хабархои 
афтидаи яке аз чумлахо дар чумлахои пешина ва баъдина (ё дар 
суханони гуянда ё дар чавобхои шунаванда) зикр шуда бошанд, 
ходисаи эллипсис хисобида намешавад. Аз ин ру, мувофики 
шархи боло, мо матни зерини Л.С.Пейсиковро, ки доир ба 
эллипсиси хабархо мисол овардаасг, номувофик мешуморем;

- Кй бояд чавоб бидихад?-Х,асан!*
Дар ин матн хабари чумлаи аввал (бояд чавоб бидихад) ба 

чумлаи дуюм хам мансуб мебошад. Матни мазкурро барои 
чумлахои нопурра мисол овардан мувофик аст, ки асоси назарияи 
чумлахои нопурра овардани чумлахои зайлро металабад.

' Капранов В.А. Эллипс(-ис) в языке таджикско-персидской литературы. Дар 
лищм: Забоншиносии точик.-Дуиишбе, 1980,с.3-20.

 ̂ Скобликова Е.С. Современный русский язык. Синтаксис простого 
предложешя, с. 143.

’ Лекант П. А. Синтаксис простого предложения в современном русском языке, 
с.142-151; Сиротинина О.Б. Лекции по синтаксцсу русского языка, с. 101-102.

 ̂Лекант П. А. Синтксис простого предложения в современном русском языке, 
с. 143.

 ̂Пейсиков Л.С. Вопросы синтаксиса персидского языка.-М., 1959,с.7.
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Хамчунин аз руи шархи П.А.Лекант ба чунин хулоса хай 
_адан мумкин аст, ки дар айни як чумлаи мураккаб такро]) 

хабареро, ки ба чумлахои соддаи таркиби он бароба]) 
тааллук дорад, ба ходисаи эллипсиси хабархо мансу(> 
щуморидан номумкин аст. Вале В.А.Капранов чунин холатро|, 
яъне такроран бо чумлаи содцаи дуюм оварда нашудани хабар"' 
чумлаи соддаи аввалро, ба ходисаи эллипсис мансу  
мешуморад.' Ба фикри мо, чунин чумлахои содцаро дар таркиб] 
чумлаи мураккаб низ ба назарияи чумлахои нопурра мансу 
донистан бехтар аст. Фарки асосиро дар байни чунин чумлахо: 
нопурра ва чумлахои нопурраи мукаррарй мо дар он мебине\|, 
ки агар чумлахои нопурраи мукаррарй, асосан, дар нуткй 
диалогй ва хамчун як навъи чумлахои содца мушохида шаванд|1, 
чунин чумлахои нопурраро дар дохили чумлахои мураккаб, ки 
яке аз чумлахои соддаи он мебошанд, мушохида мекунем. Ва 
чуз ин, чумлахои нопурраи мазкурро дар материалхои забон^ 
адабй ва нутки тасвирии нависандагон хам дучор меоей. 
Масалан: Деворхо муш доранд, мушхо гуш (Ч|.И.^;^.от.,с.324]); 
Барои ин хам домуллои мактабдор мезаду хам падарай! 
(А.Ш.,с.21). Баъзан дар таркиби чунин чумлахои муракка|б 
чумлаи соддаи якум нопурра мешавад, яъне хабари ба хар 
чумла мансуб будагй дар охири чумлаи дуюм оварда мешав. 
Мирак ба тарафи хавзи Девонбегй (равон шуд), Карим 
тарафи Сесу равон шуд (Ч|.И.Тах.в.,с.229). 1

Чи навъе ки П.А.Лекант кайд кардааст, эллипси(р- 
ихтисоршавии феълхо ва афтидани компонентхои феъл)<|,о 
(хабар) мебошад, ки дар контекст хам оварда намешавад. Д4р 
хакикат, мушохида нишон медиханд, ки эллипсис (афтидан)^-и 
хабархои феълй дар мисоли забони точикй низ ходисаи маъмул 
аст ва он тадкики махсусро талаб мекунад. Мо дар поён то хада [и 
имкон масъалахои асосии ба эллипсиси хабархои феъх:й 
марбутро зикр хохем намуд.

Дар чумла бештар эллипсис шудани хамон калимаю таркиб: ;о 
(аъзохои чумла) мушохида мешаванд, ки онхо дар нутки гуфтуг Ш 
ва дар забони асархои бадей (дар хар ду маврид хам, асосан, дар 
ну гки диалогй) ба таври фаровон истеъмол меёбанд.^

Капранов В.А. Эллипс (-ис) в языке таджикско-персидской литературы,
' Скобликова Е.С. Современный русский язык. Синтаксис простс 

предложения, с.143; Капранов В.А. Эллипс (-ис) в языке таджикско-персидсь 
‘Титературы, с. 4.
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Он калимаю таркибхои хоричшуда вобаста ба вазъияти 
сухани гуяндаву гузориши нутки диалоги аз тарафи адиб ба 
осонй тасаввур карда мешаванд ва аслашонро, чи тавре ки дар 
боло нишон дода шуд (баъзан тахминй), дар матн баркарор 
намудан душвор нест. Чунончи, дар забони точикй мавридхои 
зерини эллипсисшавии хабархои феълиро мушохида кардан 
мумкин аст.

•1. Эллипсис дар натичаи ав'чумла хорич шудани феълхои 
ифодакунандаи амалу харакат (омадан, рафтан, овардан) руй 
медихад.* Масалан; - Савготй? Аз кучо “овардй”? (С.У.,с.108);- 
Ба кучо “меравй”? Корат набошад (Р.Ч,.Кул.,ч.3.с.195).

2. Ин ходиса дар мавриде руй медихад, ки агар хабари 
феълии хоричшудаи чумла аз феълхои ифодакунандаи объекти 
фикр (гап задан, гуфтан, исбот намудан) иборат бошад, 
Мисолхо;-Ман Фируза (ба воситаи телефон.-С.Ш.), аз клуби 
занхо “гап мезанам” (Ч|.И.Тах.в.,с.35). Хох хоб бинам, хох 
набинам, ки дуздидай.-Бо кадом далел “исбот мекунй”? 
(С.А.Кул.ч.,3,с.173).

3. Х,одисаи эллипсиси хабархои чумла ба феълхое мансубанд, 
ки маънои чизе гирифтан ва ё ба чизе сохиб шуданро дошта 
бошанд. Масалан: Боракалло: Аз ин имтихон хам панч 
“гирифтй” (Р.Ч,.Бозг.,с.66) Ин пушоку чорукро вай... гирифта 
дод.-Ба пул “харид”? (С.У.,с.86).

4. Эллипсиси хабархо дар мавриди аз чумла афтидани 
феълхои ифодакунандаи маънои падидой ва зохиршавии амалу 
харакат низ имконпазир мегардад. Мисол: Х,амаи ин корхо аз 
нодонй, аз нофахмй “руй медихад: вокеъ меш авад” 
(Ч|.И.Тах.в.,с.132); Хиёнат аз паи хиёнат “руй медихад: содир 
мешавад” (^.И.Тах.в.,с.240).

5. Нихоят, эллипсисшавй дар чумлахое мушохида мешавад, 
ки агар феълхои хоричшуда амалу холати давомноки' статики 
(бехаракат)-ро ифода кунанд. Масалан: Афсус ки Ойишаи 
бадбахт ва Бибирачаби сарсахт бо ту “хастанд” 
(Ч|.И.Тах.в.,с. 138); Бисёр хуб, фойтун хамин чо “истодааст. хает” 
('^.И.Тах.в.,с.100).

Чи тавре ки аз мисолхои овардашуда маълум мешавад, дар

•Эзо);.: Хабархои эллиптикиро дар м обащ и чумла дар кавс, дар охири 
чумлахо дар нохунак оварда, ба зерашон хат мекашем.

' Русская грамматика, т.2.Синтаксис.-М.,1980,с.249.
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цум лахои хабарашон афтидагй хам мавриди ифода наёфта 
мубтадо (Масалан:-Савготй? Аз кучо “овардй”?) ба 
мерасад. Дар ин сурат функцияи предикация (фикри том) 
дар чумлахои мукаррарй ба воситаи мубтадо ва хабар и4 с 
карда мешавад, танх,о ба зиммаи объекту х.олх.0 (мувакка 
хабаршуда) меафтад.

Агар як шартй эллипсисшавии хабархои феълй ба маък 
лугавии хабарх,ои а̂ з матн хоричшуда вобастагй дошта бо11 
шартй дуюми руй додани ин х,олат ба мазмуни лугавии аъзс 
бокимондаи чумла, махсусан, ба объекту }^ол};ое мар 
мебошад, ки кобилияти предикативй (хабаршавй) доранд. Я1 
дар сурати аз чумла хорич шудани хабарз^ои (асосй) феълй Н1 ; 
доштани яклухтиву пуррагии фикр ба зимаи аъзо 
тафсилдихандаи чумла (“распространяющего члена 
пуркунанда ва х,ол5(;о меафтад. Дар чунин мавридхо интонаг и 
талаффуз (дар гуфтугу ва хангоми хондан) ва риояи пауза 
байни сараъзо-мубтадо ва объекту холхои мувакката? 
вазифаи хабар омадагй мавкеи махсусро ишгол мекун 
Аниктараш, интонаци?[ аъзохои кобилияти предикативй дои 
чумла-объекту холхоро ба таври махсус аз мубтадо чудо нам 
паузаеро байни онхо ба вучуд меорад, ки он ба паузаи ба 
мубтадо ва хабари аслии чумлахо баробар мебошад' ва а; 
чихат хам яклухтии фикр, пуррагии маъно аз чунин чумлк 
яъне аз чумлахои эллиптикй- “эллиптические предложен; г 
фахмида мешавад. Ана хамин хусусияти чумлахои эллиптик и 
акад. А. А.Шахматов (у термини эллипсисро кор нафармуда
С.Ш.) ба инобат гирифта, онхоро чумлахои дутаркиба мено1 
“Так называем двусоставные предложения, в которых опуи: е 
сказуемое.”^

Гайр аз ин, яке аз сабабхои ходисаи эллипсиси хабарк 
феълиро ба воситахои грамматикии пуркунандаву хол 
муваккатан ба вазифаи хабар омада марбут бояд донист. 
ин бобат хулосаи мо хамин аст, ки асосан, дар сурати 
пешояндхои соддаи аслй омадани пуркунандаву холхои на

’ Хамон 40, с.248.
 ̂Лекант П. А. Синтаксис простого предложения в современном русском я: Ь 

(̂ ■142-143; Скобликова Е.С. Соврежнный русский язык. Синтаксис npocf 
предложения, с. ¡42.

 ̂Шахматов A.A. Синтаксис русского языка.-Л., 1941, с.241.
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хабар х,одисаи сокит шудани хабархо мушохида мешавад 
Исботи ин фикр он аст, ки агар дар чумлахои эллиптикй аз 
таркиби объекту х,олхои он пешояндхо хорич карда шаванд, 
дархол ё томияти фикр бархам мехурад, ё ки чумла мазмунан 
дигар мешавад. Чунончи, мукоиса кунед: А)-Ба пул “харил’”), 
Чия!; б)-Пул “харид”?-Чия!

Дар забони точикй эллипсиси хабархои феълиро ба ду 
гурух,и асосй чудо намудан мумкин аст: а) эллипсиси пурра; б) 
эллипсиси нопурра. Эллипсиси пурра он аст, ки хабар пурра аз 
чумла меафтад. Масалан:.. .аз садх,о да^он ба якбора садои газаб 
баромад:-Ач;ал ба босмачиён “щ д”! (С.А.Кул.,ч.З,с.386); Дар 
Каршй шуморо пешвоз мегиранд ва рост ба Бойсун (мебаранд) 
ва аз он чо ба назди Асад Махсум “мебаранд” (Ч;.И.Тах.в.,с. 123).

Дар баъзе чумла)^ои хабарашон хоричш уда о)^анги 
нотамоми фикр хис карда мешавад, ки он низ бештар ба 
масъалаи эллипсиси пурраи хабархо алокаманд аст. Мисолх,о: 
Хоин каси дигар аст, мо уро ме... “донем” (С.У.,с.352); Ором 
шав. Хайрй, ором шав, худро даст гир! Ин рузх,о... “мегузаранд” 
(г.Мат.Т.).

Дар зери мафхуми эллипсиси нопурра мо чунин холатхоро 
дар назар дорем, ки аз хабархои феълии бо феълхои таркибии 
номй ё феълй ифодагардида яке аз чузъхо ё асосй ё ки 
ёридиханда афтида мондааст. Мисолхо:-Хайр, оштй “шудед”- 
мй?-Оштй (Ч^.И.Тах.в.с.27); Рафикон, ёрй “дихед”!-гуён (садои 
бача-С.Ш.) тамом бурида шуд (С.А.Кул.,ч.З.,с.419); “Мо” гуфта 
кихоро (гуфтан) мехохй? (С.А.Кул.,ч.З.,с.235); Бачахо, биёед, 
акнун бас кунед! Мондагиаш пагох (щщо) мешавад (Ю. A.c. 117); 
... на падарам, на ман он вакт ба маънии гапхои вай (сарфахм) 
нарафта будем (ж.С.Ш.).

Баъзан баркарор кардани асли хабархо дар чумлахои 
эллиптикй душвор буда, ба таври тахминй ба амал бароварда 
мешавад. Ин холат, асосан, дар мавриде мушохида мегардад, ки 
агар хабари сокитшудаи чумла синонимхо дошта бошад ва ин 
масъала ба хар ду гурухи эллипсиси хабархои феълй-эллипсиси 
пурра ва нопурра тааллук дорад. Аммо мавридхое хам xacraiij, 
ки хабархои эллиптикиро синонимхояшон не, багаси калимахои 
дигар хам, ки вазъияти нутк ё тасвир инро талаб мекунад, иваз 
мекунанд. Чанд мисол: Мачлиси ояАдаи мо пас аз се руз, бегохй 
чоршанбе (барпо. cap) мешавад (Н.И.Тах.в.,с.47). Фардо, баъД
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аз хуфтан, дар х,амин чо “вомехурем: дучор мешавем'’ЧС.У.с. 111 
jvlo-хама дехкони камбагал, аз кишлоки Равот 1^алъа “xacreN
о^дадем” (Ч;.И.Тах.в.,с.ЗЗ); Аз чои дур омадем, духтурчон, 
нагуед. Мо факат панч дакика “гуфтугу мекунем: сухба 
^ е̂кунем” (г.Мад.Т.).

Хамчунин чумлахои эллиптикие дар забони точик 
мушохида мешаванд, ки хангоми баркарор намудани хабарх 
дар онхо хабархои феълй бо хабархои номй хусусияти синоним 
пайдо карда метавонанд.

Яъне ба чои хабари аз матн афтида хабари феълиро ха1 
гузоштан мумкин асту хабари номиро хам. Масалан: Хайр, кан 
хавзи Кавсар дар кучо “вучуд дорад: вокеъ аст”? (Р.Ч^.Бозг.,89 
Х,а, хонаамон дар кади рох “сохта шудааст: хает: вокеъ аст 
(г.Мад.Т.).

Гохо чумлахои эллиптикй бо як калима ва ё бо такрор^ 
калима (объекту холхо) хам ифода меёбанд, ки куввап 
экепреесивиашон бештар мебошад. Масалан: Командир фармон 
дод:-Рафикон, ба вагон “дароед” (С.А.Кул., ч.З,с.270);-Боз яго) I 
кори дигар доред? -Н е,-Д уруг “мегуй”!-гуфт Самад 
(С.А.Кул.,ч.3.с.457)-Дуруст, дуруст “мегуяд”.-гуён аз хар тарас) 
садо баромад (С.А.Кул.,ч-3,с.457). Вай... базур-базур зери ла(» 
“Об (дихед). об (дихед). об (дихед). —мегуфт (г.Мад.Т.).

Баъзан ходисаи эллипсис шудани вохидхои фразеологии 
феълй (дар шакли пурра ва нопурра) хам ба назар мерасанд 
¡Масалан: Обу Х,аво хам созгор*, хулоса, гуё, ки бахт ба комр 
Бозор “омад карда буд” (С.А.Кул.,ч.2,е.64) Ба кавле, як поял 
ба лаби гур “расидааст” (Р.Ч|.Бозг.,с.44). ...баъд аз ин хеч кас 
лакабашро (ба забон) намегирифт (С.Сан.С.,с.183). Ин хама 
сбруй, ин хама калонии вай аз хамин фитнаю фасодхо (ба даст 
омадааст (Ч;.И.Тах.в.,е.44).

Кайд кардан чоиз аст, ки объекту холхо дар чумлахо!^ 
эллиптикй хабархои мутлак намебош анд, харчанд ки 
предикацияи чумла ба онхо вобастагй дорад. Илова бар ин, дар 
чумла аломати барчастаи хабар (хабари феълй.-С.Ш.) шахсро 
далолат намудани он аст. * Аз ин чихат мо, акидаи баъзе 
олимонро^ дар бобати хабари хакикй пиндоштани объекту

' Виноградов В.В. Русский язык.-М.-Л., ¡947,с.454.
 ̂Сафоев A.C. Главные члены простого предложения в современном узбекском 

языке,с.43.
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ХОЛХ.ОИ чумлахои эллиптикй тарафдорй намуда наметавонем. 
Чунончи шархи зерини П.А.Лекант низ ба чунин нукта 
нигаронида шудааст: “Зависимые опорные члены конструкции 
лишь частинно выполняют функцию сказуемого (содержат 
общее указание на факт действия”), но сохраняют полностью 
свое объектное или обстоятельственное значение.”* Инчунин 
дар чумлахои эллиптикй баъзан ̂ о хол бандакхои хабарй низ 
омада, шахсу шумораи мубтадб*ро сурат медиханд. Масалан: 
Пас, холо дар кучой? (ж.С.Ш.);-Ту кистй?-Ман ятими бой,- 
Хучаинат дар кучост? (С.А.Кул.ч.З,с.331). Ба назари мо, дар 
чунин холат хам, яъне бандаки хабарй кабул кардан, хол хабари 
мутлак намебошад.

Ба хамин тарик, аз таснифу тафсилоти мисолхо мушохида 
мегардад, ки ходисаи эллипсиси хабархои феълй характери 
услубй дошта, он, асосан, дар нутки диалоги мавкеъ доштааст. 
Сабабаш маълум: халк ба муъчазу кутахбаёнй майл дорад. 
Хусусан, ба фуругузор кардани хамон калимаву таркибхо майли 
умум дар гуфтугу хис карда мешавад, ки аввало, бе овардани 
онхо хам равщании фикр халалдор намешавад ва дуввум, чунин 
холат, баръакс чихати экспрессивии нутки хар фардро дар 
гуфтор зиёда афзун месозад. Аз чумла, ахамияти амалии 
ходисаи хабархои эллиптикиро мо ба хамин чихати масъала 
марбут медонем. Аз ин ру, омузиши эллипсиси хабархои феълй 
ё худ хабархои феълии эллиптикй, ба акидаи мо, яке аз 
масъалахои чиддй ва мароковар ба шумор рафта, тадкики он 
ба ом^тани ходисаи эллипсисшавии аъзохои дигари чумла дар 
забоншиносии точик аввалин замина хохад гардид.

Х,амчунин яке аз фактхои дигари забонй ин аст, ки баъзан 
дар охири хабархои соддаи феълй (бо хабархои соддаи  
аналитикй ва таркибй хам) омадани калимахои хал ос. бас чи 
дар гуфтугу ва чи дар насри бадей, аз чумла дар нутки тасвирии 
нависанда ва хатто дар забони асархои илмй-публисистй низ 
мушохида мешаванд. Вазифаи калимахои мазкур хам ба маънои 
аслй ва таркиби хабари феълй таъсир расондан набуда, онхо 
ба мазмуни умумии чумла ё ягон аъзои он тобиши махдудкунй 
ва ё чамъбасткунй мебахшанд. Дорой чунин хусусият будани 
калимахои мазкур, аз чумла бо калимаи б ^ , дар забони узбекГ?

' Лекант П.А. Синтаксис простого предложения в современном русском 
языке,с. ¡51.
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хам кайд карда шудааст.* Мо дар поён бо овардани чанд мисол 
кдиоат хосил карда хаминро дар назар дорем, ки ин тарзи ифода 
чи дар адабиёти классикй ва чи дар фолклору забони адабии 
хозираи точик мавкеъ дорад. Масалан: Аммо, дар хакикат, як 
нишон дораду бас (Саъдй,с.114); Хар чй навишта бошед хам, 
номатонро ки хонд, таксир, об медихаду халос 
(Р.^1.Маъ.д.,с.108)

Калимахои бас, халос дар чумлахои боло чузъи хатмии 
хабар набуда, онхо аз руи маъно ба хиссачахои махдудии Факат. 
танхо баробаранд. Аз ин ру, дар чумлахое, ки хиссачахои мазкур

- мавчуданд, оварда шудани ин калимахо (бас, халос) зарурат 
надоранд. Вале агар дар чунин холат хам калимахои номбурда 
оварда шаванд, ифодаи таъкид боз хам кувватноктар мегардад. 
Чунончи: Аноргул онро Факат ду бор пушидаасту халос 
(С.У.,с.20).

Инчунин дар баробари калимахои бас, халос барои ифодаи 
тобиши маъноии махдудият феъли шудан (бештар асосй замони 
)^озира-ояндаи он дар шахси сеюми танхо) низ кор фармуда 
мешавад. Лекин калимаи мазкур, ба чуз он ки ба амалу харакати 
суратёбанда тобиши махдудкуниро мебахшад, аз хамон амалу 
харакат каноатманд будани шахсро хам таъкид мекунад.

Агар феъли шудан дар шакли инкорй оварда шавад, аз р>  ̂
маъно аз тарафи шахе ба ичрои амалу харакати писандидае 
водор карда шудани субъект ва ё объекти чумла фахмида 
мешавад. Мисолхо: ...К^ориро падараруеи шумо гуем хам. 
м̂ешавад (С.У..е.189~):... дар хамин хучраи ман хоб карда истад 

|5сам. мешавад (С.У..С.142): О, кам нушед. намешавад (ж.С.Ш.); 
 ̂Хумор... гирифтааст, гШ. намешавад (ж.С.Ш.У

Лекин дар ин чумлахо калимаи мешавал-ро як аъзои 
муетакили чумла-хабар шуморидан лозим меояд. Ба фикри мо, 
чумлахои боло аз руи сохт як навъ чумлахои муракабби тобеъ 
бо пайрави мубтадо аст, ки варианти асосиашон бояд ин тавр 
бошад: Хуб мешавад. ки К|ориро падараруеи шумо гуем; Хуб 

.мешавад. ки дар хучраи ман хоб карда иетад; ва г.

к?

' Сафоев А. С. Главные члены простого предложения в современном узбекском 
языке, с. 19.
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БО БИ  ДУВВУМ  

БО Ф ЕЪЛХОИ АН А Л И ТИ К Й  ИФ О ДА  
ЁФ ТАНИ ХАБА РХО И  Ф ЕЪЛИИ СОДДА

Хабархои феълии содда, ба гайр аз он ки шакли синтетикй 
доранд, дорой шакли аналитикй хам мебошанд.* Дорой чунин 
шакл-аналитикй хам будани хабархои феълии соддаро дар 
кисмати мук,аддима дар асоси ч;амъбасту хулосабарори аз 
назариёти забоншиносон махсус кайд карда будем. Яъне 
хабархои феълии содда танхо аз як калима (феъл) иборат 
набуда, чи тавре ки ин акида то хол (истино аз монографияи 
Р.Гаффоров) дар забоншиносии точик хукмрон аст, балки бо 
баъзе феълхои таркибй хам, ки дар хукми як калимаанду як 
маъноро далолат мекунанд, ифода меёбанд.

Ин акида дар хусуси бо таркибхои феълй хам ифода ёфтани 
хабархои феълии содда аз он чо ба миён омадааст, ки 
забоншиносон дар тадкики масъалахои синтаксисй ба хисоб 
гирифтани муносибати комплексии шакл, маъно ва вазифаро 
сармашки асосй шуморидаанд.*

Чунончи, дар ин хусус Г. А. Золотова гуфтааст; “Муносибати 
байни вазифа ва маънй дар синтаксис дар асл проблемаи 
муносибати байни синтаксис ва семантика мебошад, ки дар 
тамоми тайи инкишофи лингвистикаи чахонй алхол дар катори

*  Эзох.: Дар лугатхои лингвистй ва баъзе асархо (Ниг.: Ахманова О.С. 
Словарь лингвистических терминов.-М.,1966,с.45; Розенталь Д.Э., Теленкова 
М.А. Справочник лингвистических терминов, с.2; Сиёев Б. Очерк доир ба 
таърихи феъли забони адабии точик, с.52.) хамаи он феълхоеро, ки аз ду-се 
калима (хонда буд, хохад рафт хондан гирифт) таркиб ёфтаанду чун як вохиди 
лугавй тасаввур мешаванд, Феълхои аналитикй номидаанд. Азбаски кисман 
феълхои аналитикй дар чумла ба вазифаи хабархои феълии содда меоянд, 
хабархои бо хамин феълхои аналитикй ифодаёфтаро мо барои аз хабархои 
соддаи синтетикй фарк кунонидан шартан хабархои феълй (соддаУи 
аналитикй номидем. Термини хабархои феъжи аналитикиро А.Мирзоев низ 
дар маколааш (Ниг.: Хабархои феълй ва номй.-Газ.Маориф ва маданият, 
1966,12 май) кор фармуда буд.

' Золотова Г.А. Очерк функционального синтаксиса русского языка.-М., 1973, 
с. 63; Гафуров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй. ц.З, с. 10.
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дроблемахои актуалй пеш гузошта мешавад.”*
Фикр дар бобати хангоми тадкики масъалахои синтак(; 

хам ба хисоб гирифтани вазифа ва маънй вобаста ба шакл 
йлми забоншиносии рус барвакт ба миён омадааст. Чуной 
дар мукаддима кайд карда будем, А.Н.Гвоздев хануз ба на 
I китоби дарсии барои мактабхои олй навиштааш ба тадк 
хабархо аз нуктаи назари муносибати комплексии маъ 
шакл ва вазифа наздик шуда, дар бораи хабархои феълии eje 
гуфта буд, ки онхо бо шаклхои аналитикии сигахои феъ 
баъзе феълхои таркибии феълй - низ ифода ёфта метавон 
Масалан, у дар чумлаи “Кружок будет собираться по cpe4¡ 
таркиби будет собираться-ро. ки айнан “чамъ хохад о! 
мазмунан “гузаронида мешавад” тарчума мешавад, дар ку 
худ хамчун хабари феълии содда ишора кардааст. Валё 
нашри IV хамин китобаш^ А.Н.Гвоздев аз гурухи феъ|: 
аналитикй феълхои таркибии номиро низ (аз кабили “сд( 
остановку”-дам гирифтем; “принимали участие”-ишт 
намудем; “допустил ошибку”-хато содир кард)“* дар ч 
хабархои феълии содца номидааст.

Инчунин дар солхои охир дар як катор асархои и, 
забоншиносони рус масъалаи бо феълхои аналитикй - як к 
феълхои таркибии феълй, феълхои таркибии номй, вохи 
фразеологии феълй ифода ёфтани хабархои феълии содца 
гардидааст.® Махсусан, П.А.Лекант нисбат ба дигар олимо 
шарху баёни хабархои феълии сод цаи гайри синтетикй чида|]|1 
машгул шудааст. У дар монографияи махсус ба мавзуи > 
бахшидааш на факат шакли аналитикии хабархои феЦв 
содцаро эътироф кардааст, балки дар хусуси таносуби маъ 
чузъхои чунин хабархо кушоду равшан фикр рондааст.

Яъне у ба саволи таносуби маънои грамматикй ва ле1 
дар ин навъ хабархои феълии содца, ки аналитикианд, чй 
аст, чавоб дода, дар айни хол мураккаб будани халл
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 ̂Золотова г. А. Очерк функционального синтаксиса русского языка, с.
 ̂Гвоздев А.Н. Соврежнный русский литературный язык, ч.2. Синтакш .̂ 
 ̂ Гвоздев А.Н. Современный русский литературный язык, ч.2. (чет~ 

издание) Синтаксис, с.61.
* Хамон цо,с.61.
’ Лекант П. А. Типы и формы сказуемого в современном русском языке, ( 

Скобликова Е.С. Соврежнный русский язык. Синтаксис простого предло: 
<̂ ■84-85; Сиротина О.Б. Лекции по синтаксису русского языка, с.54-55.

51

иви
дар

ш
ш
эк

мла

ИИ

ои 
Лайд
ÍX

,с
pmi

et

ар
ар

бар
ИИ
ИИ

:ики
на
ин

54.
юе

'(У 2.'■2 ;
ия,



I#.

масъаларо ин тавр баён кардааст: “Более сложным является 
соотношение вешественного и грамматического значений в 
простом сказуемом, выраженном лексикализованным 
словосочетанием. ” ‘

Пас, у фикрашро давом дода мегуяд, ки дар ин таркибхо- 
хабархои феълии аналитикй-^ънои лексикиро тамоми ч:узъхо 
дар ягонагии аз хам чудонашаванда ба вучуд меоваранд, вале 
маънои грамматикиро танхо чузъхои ёридихандаи онхо ифода 
мекунанд,^ чунки онхо кобилияти замон, шахсу шумора ва 
намудро нишон додан доранд. Дар забоншиносии точик бошад 
бори аввал дар масъалаи муайян кардани маънои грамматикй 
ва лексикии хабархои феълй А.Мирзоев дар маколааш фикр 
рондааст.^

Инак, боз ба фикри аввала бармегардем; Гуфта будем, ки 
хабархои феълии содда дорой шакли аналитикй хам хастанд. 
Ин гуна хабархо аз ду ва зиёда калимахо-феълхое таркиб 
ёфтаанд, ки як маънои лугавиро ифода мекунанд ва онхо махз 
ба сабаби як маънои лугавиро ифода карданашон хабархои 
феълии содда номида мешаванд.

Акнун чунин масъала пеш меояд, ки дар забони адабии 
хозираи точик кадом навъи феълхои таркибиро хамчун 
хабархои феълй (содда)-и аналитикй ба хисоб гирем. Чунки то 
алвак,т тамоми феълхои таркибй аз руи вазифаи 
синтаксисиашон аз тарафи як гурух олимон хамчун хабархои 
Феълии мураккаб маънидод гардида, ба акидаи гурухи дигар, 
аз чумла дар китобхои дарсии хозира хам, хабархои Феълии 
таркибй ном гириФтаанд*.

Ба маъхазхо,. махсусан ба монографияхои П.А.Лекант ва 
Р.Гаффоров такя намуда,'* мо ба гурухи хабархои феълии содда 
як навъи феълхои таркибии феълй (типи раФта буд. омада монд'). 
тамоми феълхои таркибии номиву вохидхои фразеологии 
феълиро низ дохил намудем, ки дар зер хар кадоме аз он гурухи 
феълиро дар вазифаи хабархои феълии аналитикй як-як аз назар 
мегузаронем. Чунончи:

' Лекант П.А. Тиш  и формы сказуемого в современном русском языке, с.20.
 ̂Хамон цо, с.20.
 ̂Мирзоев А. Хабару;ои феълй ва номй.
* Эзох.: Дар ин хусус дар кисми даромади хамин боб сухан рафта буд.
* Лекант П.А. Типы и формы сказуемого в современном русском языке; 

Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.52-62.
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1. Бо феълхои таркибии феъли ифода ёФтани хабар
1ИИ содда.* Дар хабархои феълии соддаи ин тип, ки шайЛ 

^ алитикианд, яъне, асосан, аз ду калима - феълу фоъ 
йборатанд, маънои грамматикй ва лексикй дар байни ч;узъ:{,о 
феъли асосй ва чузъи ёридих,анда таксим мешавад. М аы о  
лексикиро дар хабархои мазкур чузъи асосй ё худ чузъ 
маънодори онхо, ки зиёда пеш аз чузъи ёридиханда меояд, и4 од 
мекунад. Маънои грамматикй бошад дар ин навъи хабархо 
феълии содда ба зимаи феълхои ёридихандаи будан. шyĴ aIj 
р̂стан. гирифтан. мондан. дидан. задан, партофтан. раФтан. са

дрдан. баромадан. додан, истодан. Фиристодан. нишасма̂
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8]у1адан. хестан. давидан. гузаштан. гаштан меафт 
;ридихандахои номбурда, аз як тараф, дар  

ифодакунандаи маънохои грамматикй бошанд, аз тарафи ди 
онхо барои имконпазир гардидани предикат (фикри том) 
чумла ва инчунин дар чумлахои содцаи дутаркиба барои таъ: 
кардани алокаи чузъи асосии хабар бо мубтадо хиз 
мекунанд. Ч,узъи асосии ин гуна хабархои содца бештар 
шакли якуми феъли хол (бо суф.-а), хангоми бо ёридиха: 
феълии гирифтан омаданаш бо масдар (хондан гирифт, 
гирифт) ва баъзан бо феълхои тасрифй (рез мон, хуред мо1 [ 
ифода меёбад.

Х,амчун феъли ёридиханда хамаи он 20 феълро, ки дар б 
номбар кардем, дар таркиби хабархои феълии аналитикй аз 
мавкеъ ва дарачаи истеъмолашон дар як катор гузохЬ 
намешавад. Аз ин чихат, мо, дар навбати аввал, онхоро бг 
гурух чудо кардем. Ба гурухи якум танхо се феъли ёридиха? 
будан. шудан. ва хостанро мансуб донистем, ки инхо 
таркиби хабархои соддаи аналитикй танхо барои  
гирифтани намуди феълхо оварда мешаванд, яъне онхо ба каЬ 
замон ва лахзаи фикр вобастагй доштани амалу харакат 
5̂ олати субъектро нишон медиханду бас. Дар таркиби хабар 
сод цаи аналитикй чои ин феълхои ёридиханда, истисно аз нг 
устувор буда, будан ва шудан хама вакт пас аз чузъи ас 
меоянду ёварй хостан бошад, пеш аз он; раФта буд. нави 
Шуд. хохац рафт. хохад навишт.
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* Эзох.: Ин хабархо, асосан, ба шакли сигаи хабарии феълхои тар! иб] 
ифода ёфта, бо сигахои дигари феълхои мазкур ифода ёфтани онхо дар за( ош 
адабй каммахсул аст. Аз ин чихат, дар ин кисмати кор холо танхо ба ваз! фаа 
Хабар омадани сигаи хабарии феълхои номбурда тахлил карда мешавад[
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Чи тавре ки аз мисолхо мебинем, чузъи асосии хабархои бо̂  
ин феълхои ёридиханда омадаро феъли хол ва масдари ноклсП 
ташкил медиханд. Масдари нокис бошад, танхо чузъи асосии 1 
ёвари хостан шуда метавонад. Бояд гуфт, ки хамаи хабархои' 
аналитикии бо ин ёридахандахо (будан, шудан, хостан)^ 
ташаккул ёфтагй ба сигаи xa^вapии феъл мансубият дошта, бо 
ёридихандаи будан танхо шаклхои замони гузаштаи дур, бо 
шудан замони гузаштаи муайяну замони хозира-оянда ва бо 
феъли хостан замони ояндаи дури “шакли адаби-китобй”-и2 
сигаи мазкур сурат меёбад. Ифодаи намудии амал дар феъли 
ёвари будан баръалотар хис карда мешавад. Агар ёвари будан' 
амалй дар замони гузаштаи дур вокеъгардидаро умуман ва 
баъзан ба таври номуайян нишон дихад, феъли шудан дар 
баробари ба амалй замони гузашта ишора карданаш амалй дар 
замони гузашта тамомшудаву натичааш маълумро низ 
мефахмонад, вале аз он навъи чараёни амал-давомдор будан ё 
давомдор набудани он муайян карда намешавад.^ Феъли хостан 
бошад, дар таркиби хабархои феълии аналитикй, чун чузъи 
ёридиханда, мазмунан амалй ирреалии дар ояндаи дур 
вокеъшавандаро дар бар мегирад.

Ба хамин тарик,, дар боло, асосан, хосиятхои барчастаи 
хабархои феълии аналитикиро, ки чузъи ёридихандаашон 
феълхои будан. шудан ва хостан мебошанд, кайд намудем. Х,оло 
барои бо хамин феълхои ёридиханда ба вазифаи хабархои 
феълии содда омадани феълхои таркибии феълй намунаи зерини 
мисолхоро меоварем:

а) Бо феъли ёридихандаи будан: ...дар хона чанд нафар 
шоирон нишаста буданд (С.А.Кул.,ч.7,с. 16); Ч|о-чо нояхо вазни 
худро набардошта афтида буданд (С.Сан.С.,с. 166); Дарвеше бо 
писар бар сари рох истода буд (Зоконй, с.42).

б) Бо феъли ёридихандаи шудан: Хатхо навишта шуданд... 
(С.А.Кул.,ч.З,с.50); Дар ин чо нурхои офтоби хуррам ба сару 
руи Мирак пошида шуданд (Ч,.И.Дувоз.,с.58); Чй бояд  
карданатон ба хати махфй навишта шудааст 
(С.А.Кул.,ч.З,с.202).

' Расторгуева В. С. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.553.
 ̂Расторгуева В. С., Керимова A.A. Система таджикского глагола, с. 70-71; 

Маъсумй Н. Асар};ои мунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.269.
’ Расторгуева B.C. Очерки по таджикской диалектологии, вып.1 (Варзобский 

говор таджикского языка).-М., 1952, с.ИЗ.
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в) Бо феъли ёридихандаи хостан: ... хамаамон хал ос нашав| м 
хаМ. хамаамон нахохем мурд (С.А.Кул.,ч.З,с.78); Саид Лм| >н 

едонист, ки имруз хам... он асбоби сехрноки худро хох ¡д 
^ зо2^;(Ф.М.,с.40).

Ба гурухи дуюм феълхои ёридихандаеро дохил намудем, си 
дар таркиби хабархои феълии содда бйр хилофи ёридиханда? )и 
Рурухи якум (будан, шудан, хостан) дорой тобишхои илова! 
маъзохиркунй низ мебошанд. Ба ифодаи дигар гуем, oi 
хамчун чузъи ёридихандаи хабархои соддаи аналитикй на ф̂  
маънохои намудии феъл (хабар)-ро фаро мегиранд, балки 
нишон додани тобишхои иловагии маъной-модалй майли ва| 
хам пайдо кардаанд. Сабаби ба чунин хосияти дуюм со: 
шудани ин феълхо ин аст, ки онхо хамчун чузъи ёридихан, 
феълхои таркибй аз асли маънои лугавии худ тамоман махЦум! 
шуда, ба модификаторхо табдил ёфтаанд.*

Чунин ёридихандахои феълй дар забони адд.бии хозираи] 
точик, мувофики материалхои чамъшудаи мо, асосан, 
мукаррар карда шуд, ки инхоянд: гирифтан. мондан. 
задан, партофтан. cap додан, баромадан. додан, исто, 

иристодан. гузаштан. гаштан. нишастан. омадан. дави1|ан|
хестан. Бояд гуфт, ки дар рисолаву маколахои доир ба феъ гхс 
навишташуда диккати чиддии мухаккикон, махсусан, ба xai юи 
феълхои таркибии феълие нигаронида шудааст, ки дар таркибл 
онхо аксари феълхои дар боло зикршуда ба сифати чуры̂  
ёридиханда омада, хосияти хар кадоме аз онхо, асосан, б . я1 
мазмун шарх Дода шудааст.* Аз ин чихат, мо баъзе фактх эр| 
дар ин бобат аз кайдхои олимон ёдовар хохем шуд. Чуно]  ̂
олимон дар хусуси пайдоиши феълхои таркибии типи

.4(

кк,

* Эзох.: М о ба маъхазхо такя намуда, танхо хамаи он феъ 
ёриди^андаро, ки дар таркиби феълхо (хабар) аз асли маънои лугавй 
махрум шудаанд, модификатор номидем. Дар ин бора ниг.; Владимир , 1ал| 
Толковый словарь живого великорусского языка, т .2 .-М., 1956, с|33 
Успенская Л.В. Каратагский говор таджикского языка. Труды, 
Сталинабад, 1956, с.46.

' Расторгуева B.C. Очерки по таджикской диалектологии, вып.1 (Варзо 
говор таджикского языка), с.ПЗ; Расторгуева B.C., Керимова A.A. 
таджикского глагола, с.212; Расторгуева B.C. Краткий очерк грамли 
таджикского языка, с.562-563; Розенфельд А.З. Материалы к исследо 
сложно-составных глаголов в современном таджикском литературном зьи ?, 
с.8-32; Керимова A.A. О парных глаголах в таджикском языке.-Дар 
Масъалах,оизабоншиносй.-Душанбе, 1975, с.32-41.
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истодааст. хандида фиристод. аФтида монд д ар як фикр 
мебошанд.

Онхо кайд мекунанд, ки ин феълхо дар забони адабии тоник 
кадимй набуда, балки дар садсолаи охир ба сабаби демократа 
кунондани забони адабй ва наздик кунонидани он ба забони 
гуфтугуии умумихалкй, хамчунин бо ташаббуси як гурух,и 
адибони прогрессивии нимаи асри XIX Ахмади Донищ
ва пайравони у, баъддтар бо кушишхои сардафтари адабиёти 
шуравии точ;ик-устод Садриддин Айнй ва таъсири бевоситаи 
асархои оригиналии у аз шева ва лахчахои, пеш аз хама, 
точикони районхои шимолии республика ба заоони адабии 
хозираи точик дохил гардидаанд.

Чунон ки А.З.Розенфельд дар рисолааш кайд мекунад, аз 
асри XIX cap карда дар асархои Ахмади Дониш ва баъзе 
хуччатхои точикон истифода шудани феълхои типи навишта 
додан, гирифта овардан. кашида гирифтан мушохида гардида, 
минбаъд еуръати дохилшавии ин гуна феълхо афзудааст. У 
сабаби дигари беш ба забони адабй дохил шудани колибхои 
феълии мазкурро хамчунин ба асархои аз забони русй ба точикй 
тарчумашуда марбут дониста, гуфтааст, ки хусусан феълхои 
префиксдори русй аз тарчумон талаб мекунад, ки маънои аслии 
онхоро танхо дар колиби феълхои мураккаб (таркибй-С.Ш.) 
дихад. Масалан, тарчумаи феъли отобрать-хоста гирифтан; 
захватить - зер карда гириФтан.'

Агар А.Розелфальд аз шева ба забони адабии точик дохил 
шудани феълхои таркибии феълиро ба ташаббуси Ахмади 
Дониш ва асархои у ва баъдтар ба тарчумаи асарх,о аз русй ба 
точикй мансуб донад, Н.Маъсумй ва М.Шукуров давом додани 
хамин анъанаро ба хизматхои устод С.Айнй марбут 
мешуморанд.^ Масалан, Н.Маъсумй хизматхои пурбах,ои 
С.Айниро дар бобати аз хисоби забони гуфтугуй ба асархояш 
дохил кардани феълхои таркибии феълиро, ки ба ин восита онхо 
ба забони адабй низ рох ёфтаанд, кайд карда, хамчунин дарин 
хусус акидаи проф. Б.Ниёзмухаммадовро чун далел ба миён 
оварда гуфтааст; “Профессор Б.Ниёзмухаммадов тамоман

' Розенфальд А.З. Материалы к исследованикГсложно-составных глаголов в 
соврежнном таджикском литературном языке, с. 13.

- Маъсумй Н. Очеркх,о оид ба инкишофи забони адабии тоцик, с.204; Шукуров 
М. Хар сухан цоевух,ар нук,та мащоме дорад. -Душанбе, 1968, с. 4

56



дуруст кайд мекунад, ки ба забони адабй дохил шудани ин гун 
феълхои мураккаб (таркибй.-С.Ш.) аз Айнй cap шудааст в 
дйнй ба воситаи асархои худ микдори зиёди феълхои таркибаг 
J3 забони зинда гирифташударо тадричан ба забони адаб 
даровардааст.”*

Гуфтан даркор аст, ки дар чилди дуввуми рисола 
шевашиносии “Шеваи чанубии забони точикй”, ки боби “Феъл 
аз тарафи А.Л.Хромов ва Р.Л.Кеменова навишта шудааст, б 
масъалаи шархи хосиятхои чунин феълхои таркибии феълй в 
чузъи модификаторхо (ёридихандахо)-и онхо диккати чидд; 
дода шудааст. Аз чумла, онхо кобилияти устувору рехта пайд( 
кардани феълхои таркибии феълиро таъкид карда навиштаанд 
ки “Дар ин кабил феълхо (баромада рафт, хонда дод.-С.Ш.^ 
маънохои лексикии чузъхои дуюм назар ба тобиш хои  
ёридихандагии онхо заифтар буда, дар баъзе мавридхо хаттс 
кариб хис карда намешаванд.”^

Ана хамин хусусияти аз маънии аслй каме ё тамоман махру 
шуда ба модификаторхо табдил ёфтани феълхои ёридихандар 
П.А.Лекант низ таъкид намуда, хулоса баровардааст, ки аз и: 
гуна феълхо партофта шудани чузъи ёрирасон боиси тагйи 
ёфтани маънои лексикй ва грамматикии чузъи асосй нагардида 
факат тобиши иловагии маъной бархам мехураду бас.^

Х,аминро хам бояд ёдовар шавем, ки феълхои таркибии 
феълй аз шевахо ба забони адабй, асосан, дар ду шакл дохил 
шудаанд:

а) Феъли асосй дар шакли феъли хол (бо суф-а), феъли 
ёридиханда бошад, дар шаклхои гуногуни тасрифй: хонда дод. 
шрифта дид ва гайра.

б) Х,ам феъли асосй ва хам феъли ёридиханда дар шакли 
якхелаи тасрифй меояд, ба мисли гуфтанд монданд. хуред монед.
ки ин гуна феълхоро А.А.Каримова феълхои чуфт-“парные 
глаголы” номидааст.‘*

Х,амин тарика, мувофики гуфтахо, махсусан олимони точик, 
пайдоиши феълхои таркибии феълии типи рафта истодан. дида

' Маъсумй Н. Очерщо оид ба инкишофи забони адабии тоцик, с.205.
I Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.2, с. 139.

^' Лекант П. А. Синтаксис простого предложения в современном русском языке,

* Керимова A.A. О парных глаголах в таджикском языке, с.32-41.
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мондан дар забони адабии точик таърихи кадимй надошта, ою̂ о 
дар садсолаи охир бо сабабх,ои гуногун, ки дар боло ишора рафт, 
аз шевах,о дохил шуда, боиси ривочу равнаки забони адабии 
х,озираи точик гардидаанд.

Феълх,ои мазкурро, ки чузъи ёридихандаашон ба 
модификаторх,о табдил ёфтаам, дар вазифаи хабариашон аз 
чих,ати таркиб мо ба гурухд хашрх,ои содцаи аналитикй мансуб 
донистем. Зеро чунин хабарх,ои содда бо вучуди аз ду ё зиёда аз 
он феъл)!;ои дар як таркиб омадаро (рафтан гирифт, рафта 
истода буд, рафта истодан гирифт) дар бар гирифтанашон дар 
асл як маъноро ифода мекунанд ва чи тавре ки кайд намуда 
будем, аз фуругузор карда шудани чузъи ёридих,анда (рафтан 
гирифт-рафт), ба чуз он ки тобиши маъной-модалиашон барх,ам 
мехурад, ба асли маънои лугавии чузъи асосии хабар осеб 
намерасад.

Х,ама вакт дар хабар^^ои феълии аналитикй бо феълх,ои 
номбурда амалу з^аракат ва )^олат дар чузъи асосй, вале 
тобиш)^ои иловагию маънои грамматикии чунин хабарз^о 
бошад, тавассути феъли ёридщанда ба вукуъ пайваста мешавад. 
Аз ин чихат, мо ба акидаи П.А.Лекант,* ки у дар хабархои 
феълии мазкур маънои лугавиро тамоми чузъхои таркибии онхо 
ифода мекунанд, гуфтааст, пайрави накарда, дар хамин акида 
устувор мемонем, ки дар забони точикй маънои лугавй, яъне 
нишон додан ё худ номбар кардани амал, холат ва харакат дар 
чунин хабархои содда ба чузъи асосй хос буда, вале маънои 
грамматикии онхо тавассути чузъи ёварашон ба амал бароварда 
мешавад.

Акнун дар вазифаи хабари феълии содда дорой кадом 
хусусиятхо ва тобишхои маънои модалй будани ин гурухи 
феълхои таркибии феълиро вобаста ба тобишхои махсуси 
феълхои ёридиханда-модификаторхояшон як-як дида мебароем:

а) Хабархои феълии (содда) аналитикй бо модификатори 
истодан амалу холати давомноку мулкаратаро дар замони 
гузашта ва хозира-оянда ифода мекунанд. Масалан: Камар-бобо 
омада истодааст... (С.А.Кул.,ч.З,с.38); Х,ой, бародар! Ман 
шуморо нашинохта истодаам-ку? (Ю.А.,с.153); ...аз сахни он 
хавлй харобаи азими Оксарои.темурй намуда меистал

I
‘ Лекант П. А. Синтаксис простого предложения в современном русском языке. 

с.47-48.
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меисто/С_у.,с.106); Дар миён як гулхани калон даргирифта 
^С.У.,с.100); К;ути лоямутро Зокирбой... расонида 
^.И.Тах.в.,с.153).

б) Х абархои феълии аналитикй бо модифик 
баромадан- дидан. гирифтан чараёни амалу х,олати дав 
дар замони гузашта ва оянда ифода мекунанд, ки бо 
санчидан ва муайян кардани холату хосияти объек 
шудааст. Мисолхо: ... падару модар махсули ча 
писарашонро дида баромаданд (Р.Х,.,с. 10); Мо инро ха: 
гянчида баромадем (Ч;.И.Тах.в.,с.27); Корвонбошй 
у н д а  дид (С.А.Кул.,ч.З,с.П); Бигузор, дигарон... ма 
мехнатиро чашида бинанд ГЧ.И.Тах.в..с. 137): Бале,... м 
шинохта гирифтем (Ч|.И.Тах.в.,с.100); ...холо хукумат 
касонеро, ки ба хизмати хукумат даромадаанд, 

^агирифтаанд (С.А.Кул.,Ч-3,с.340); ... чохои норавш; 
хикояхои уро то решааш фахмида меги 
(С.А.Кул.,ч.7,с.123).

Модификатори гирифтан инчунин амали ба фонда « фоилТ ё 
худ бар зарари у ба вукуъ омадаро таъкид мекунад. 11асала I: 
Восеъ... як чунбида ба мулло наздиктар нишаста гирис!

Topxoto 
эмдорро 
мак,сад|и 
ге соди 
щрузаи 
;атара(| 

хатр 
аи ноНи 
о онхор 
(,0 хама

] 1 И Н 0 Х Т

армондс
рифта

(С.У.,с. 143); Дуруст гуфтед, ман як ракъат намс 
¿ирифтам (Ю.А.,с.42); Адолат аз шарму хаё... лаби по̂ :
сахт газида гирифт (Ю.А. ,с. 145).

в) Хабархои феълии содда бо модификатори дод
холати давомдори субъекти чумларо дар замони гу 
оянда фаро мегиранд, ки ба фоидаи касе ичро кардаа< 
хохад кард. Мисолхо: К̂ озй муборакномаро бо овоз 
хонда дод (С.А.Кул.,ч.3,с.207); Пас, Х,айдаркул дар бо] 
хукумати нав ва партия... содда карда Фахмо

ин, acj 
бора  

).
алитив

(Ч,.И.Дувоз.,с.150); Ман одами холис хастам. Бинобар 
вокеаро гуфта медихам (Ю .А .,с .163); Дар ин 
Искандартура хам гуфта медиханд (С.А.Кул.,ч-3,с.25 

г) Бо модификатори гузаштан хабархои феълии аА 
амали давомнокеро ифода мекунанд, ки он ё ба фонда: i субъе1|:т 
ва ё ба фоидаи объекте ба вукуъ омадааст. Чунончи: 

байни ин хама мардуми бесару пой, чунончи, н 
штам. суханхои дигар шунида мешавад (С.А.Кул.,

 ̂Расторгуева B.C. Очерки по таджикской диалектологии, вып. 1 ( 
^овор таджикского языка), с. 115.
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Ин газетахоро дида гузаштам. Китоби шуморо 
гузаштам.* —

д) Агар модификаторхои Фиристодан ва сад додан бо чузъи 
асосии хабархои сод даи аналитикй омада бошанд, амалу холати 
якуякбора ва гайричашмдошт руйдодаро ифода мекунанд, 
Мисолхо: Ин савол чунон ногахонй ва гайричашмдошт буд, ки 
ман беихтиёр хандида Фиристодам (Ф.М.,с.153); Ин гапро 
шунида, хама баробар кдах-кох зада хандида Фиристода^ 
(Ю .А .,с .33); Х,икоякунанда гириста cap дод._  
(С.А.Кул.,ч.З,с.267); Вай чй гуфганашро надониста... хунгос зада 
гириста cap дод (ЯИ.Дувоз.,с.453).

Амалй гайричашмдошт ва ногахон руйдода дар сурати ба 
сифати чузъи ёридихандаи хабархои аналитикй омадани феъли 
мондан низ ифода меёбад. Масалан: Рафта хабар гирифтани 
будам, лекин кор баромада монд (ж.С.Ш .);... дар ин миён ба у 
як кори нави гайриоддй баромада монд (С.У.,с.129); Ман 
меомадам, ки Файз К|арозода ном шиносамро дида мондам 
(Газ.м.). Бояд гуфт, ки модификатори мондан ба таври куллй 
набош ад хам, баъзан бо модификаторхои cap додан  
фиристодан дар таркиби хабархои феълии соддаи типи хандида 
фиристодан. гиря карда cap додан хусусияти хаммаъногй пайдо 
мекунад. Масалан: хандида монд. гириста монд.

Аммо модификатори Фиристодан ва сад додан чои 
модификатори мондан-ро дар таркиби хабархои соддаи типи 
баромада мондан. дида мондан гирифта наметавонанд, яъне 
хосияти синонимй пайдо карда наметавонанд. Масалан, чумлаи 
“Восеъ... шиноси худро дида монд (С.У.,с.70) мувофикл нормаи 
забони адабй буда, маънои он (чумла) дар сурати чои ёвари хабар 
(мондан)-ро гирифтани модификатори Фиристодан ё худ cap 
додан тамоман дигар мешавад. Ана ин тавр: Восеъ... шиноси 
худро дида фиристод (ё ки дида cap дод). Дар ин маврид, хатто, 
феълхои ёридиханда як дарача маънои мустакдл пайдо кардаанд.

так
аналитикй замони ояндаро ишора кунад, вай амалй 
гайричашмдошти ирреалиро ифода мекунад. Чунончи: Хозир 
чаноби Хоча аз масчид омада, шуморо хонда мемонад 
(Ч^.И.Тори анк.,с.96).

* Эзох.: Он ду чумлаи охир аз рисолаи Расторгуева B.C. (Ниг.: Краткий 
очерк грамматики таджикского язь:ка,с.562) гирифта шуд.

60



Дар МИСОЛХ.ОИ поён модификатори мондан амалй тасо; 
цогахонро не, балки умуман амалй ичро шуда ва ичрошаван, 
.̂ аъкид мекунаду халос; Агар ба шумо малол наояд, 
дзридагии вдмин чомаро духта мемондед (С.А.Кул.,ч.З,с.; 

дар он сухбат аз шеърдои худи Хдйрат... як газалро rnpi

■уФ:
:ар(|)
401
13)
фт̂
нда
ВИ1
ИД£.
кор

^пндам (С.А.Кул.,4.7,с.277). Баъзан ин феъли ёриди^  
амалу ?;олатеро таъкид мекунад, ки аз мазмуни лугг 

онхо ба саросемагй ё долати нокулае афтодани субъект фа) \̂ 
¡̂ е̂шавад: Аз ин манзара Мирак як дарача гамгин шуду чй 
уярданашро надониста монд (Ч;.И.Тах.в..с.129): У мисли чафнр 
хабдах,солаи навошик, чй гуфтану чй карданашро надон^стс 
монд (Ю.А.,с. 145).

Дар сурати ба чумла дохил гардидани хиссача ва калимакои 
модалй хабарз^ои феълии аналитикй бо модификатори Mot: дан
амалй тасодуфии дар гузашта содиршуда ва дар оянда ба в> [̂ уъ 
меомадагиро ишора мекунанд, ки субъект (ё шахси нокил) в> куи 
онро бо боварй, бо тааччуб ва ё ба таври тахмину э);ти юл 
тасаввур кардааст. Чанд мисол;... гуфтанд, ки бояд 5̂ амин f /з ё 
пагох, омада монад (С.У.,с. 139); Магар ин̂ о̂ мурда мондас нд?

ш 2
:ии
1йё
ан:
ин.

(С.А.Кул., ч-3,с.261); Рафту Диловар омада монад- 
(Ю.А.,с.146). Гоад ёриди5̂ андаи мондан пеш аз чузъи асо 

, чунин хабархои аналитики меояд, ки дар ин }(;олат он бесаб 
худ ноумед шудани субъектро аз чизе ифода мекунад. Macaj 
Имруз, албатта, умеди супурдани ариза набуд, бинобар 
Восеъ х,ам монда раФт (С.У.,с.98).

Дар- охир, модификатори мондан ба амалу }^олате иш 
мекунад, ки пас аз анчоми он хам субъект хабардор нашудааст; 
Аз ин хабар рангам парид ва пойхоям ларзиданд ва надониста 
Мондам, ки чй тавр ба назди падарам баргаштам (Ч;.И.Т( 
анк.,с.32); Х,амин тавр, хар кадоми онхо бо фикре, гузашт 
вактро ва тайи масофаро наФахмида монда 
(Ч,.И.Дувоз.,с.186).

е) Хабархои феълии аналитикй тавассути модификатс 
Еафтал амалу холати ногахон содиршуда, шиддатёбанда 
бебозгаштро дар худ тачассум менамоянд. Масалан: ...чарм 
ьайрон баромад, колиб зада будем, ки дарида рг 
 ̂ч-И.Тах.в.,с.28); Дар чул алаф наруид, руидагихош ха 

рафт (С.А.Кул.,ч.З,с.228); Мохи серборони март| 
'̂ и̂р расида буд, ки хаво якбора таФсида рафт (Ю.А.,с.98).
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ё) Феъли ёридихандаи давидан пеш аз чузъи асосии хабарц 
аналитикй омада хусусияти модификаторй пайдо мекунад. Вай 
(давидан) дар ин холат на ба маънои аслиаш харакатро, балк̂ а 
ба серкору серташвиш будан ва ё саргардонии субъектро аз паи 
максаде ишора менамояд. Дар чунин маврид ба вазифаи чузъи 
асосии хабар, асосан, фе'^и гаштан омада мазмунан амала 
давомнокро нишон медихад. Чанд мисол: Лозим меояд, ки 
Умархон шабу руз колхоз ба колхоз давида гардад (Ю.А.,с.25); 
Ман хамин фаранчию чашмбандро мепартояму аз к,афои 
Насимчон давида мегардам (Ч,.И.Тах.в.,с.18).

ж) Модификаторхои гаштан ва омадан дар таркиби 
хабархои феълии аналитикй ба амалу холати давомноки 
субъекте ишора мекунанд, ки анчомаш аник нест. 
М одификатори омадан хамчунин амали дар гузашта 
давомнокеро нишон медихад, ки он дар лахзаи сухан хам 
мантикан давом дорад. Мисолхо: Вай кайхо боз... кувваи 
бозувони худро ба, кучо сарф карданро надониста мегашт 
(Ю.А.,с.50); ... холо нависандагони точик... бо забони ягонаи 
адабии миллии точик асархои худро навишта меоянд (ж.С.Ш,).*

з) Калимаи хестан хамчун феъл дар сурати пеш аз чузъи 
асосии хабари феълй омаданаш хусусияти модификаторй пайдо 
мекунад ва он дар ин холат якбора cap задан ё ба вукуъ 
наомадани амали субъектро далолат мекунад. Масалан: Вай ки 
розй шуд, хамаи муридхояш аз кафояш хеста меоянд 
(Ю.А.,с.175); ... хеч каси окил бо як дахон ran хеста омада 
намегирад (Ю.А.,с.175).

Инак, мо дар боло хабархои феълии соддаеро аз назар 
гузаронидем, ки чузъи асосиашон дар шакли феъли хол, асосан,, 
пеш аз ёридихандахояшон, яъне пеш аз модификаторхо, 
омадааст. Х,амчунин дар мисолхои аз назар гузаронидаамон 
баръакси ин холатро хам мушохида намудем. Ин холат дар 
чумла дар сурати модификатор шуда омадани феълхои давидан, 
хестан ва гохо феъли мондан (давида гаштан, хеста омадан, 
монда рафтан) руй медихад. Ба чуз ин, хабархои соддаи 
аналитикие низ хастанд, ки чузъи асосиашон бо масдар ифода 
ёфтаасгг ва дар чунин хабархо танхо феъли гириФтан ба сифатй

* Эзозс.: ^^умлаи охирин аз рисолаи Розелфельд А.З. (Ниг.: Материаль' * 
исследованию сложно-составных глаголов в современном таджикском 
литературном языке,с.39) гирифта шуд.
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,и ермл-халда :'модифика гор) омада, бештар ог( 
¿замони гузаш"а ифода 1,1есозад, ки минбаъд даВ'

^  ё шиддатнок ^ардидааст. яъне он амали огозш 
|ида, аччомаш, махсусан ба сомеъ, номаълум 
Щабалан: Му.(1Лои сеюм хатро гирифта... дакка х"̂
(̂урда хондан гирифт (С.А.Кул.,ч;.3,с.201); ... б 

дакйка, чунон кк аз суи хаво фаввора cap дода бош  ̂
зада боридан гирифт (С .А .К ул.,ч .З ,с.224); 
Сиёхмушкин гирифта, ниёда аз к,афои арусу до 
1^фт(Ю .А.,с.126).

/\йнан маънии болоро дар чумлаи зерин феъл 
номии огоз кардан ифода кардааст, яъне ин феъл; ир та 
яабари аналитикй (гиристан огоз кардан) } амм  ̂
модификатори гирифтан (гиристан гирифт) мебош 
сищбахт ба он чо даромадан замон...
(С У .,с.60). Дар МИСОЛХО;- зерин модификатор! 
ама10с,0и давомнок ва аз тарафи субъект такроран i 
фаро ’̂ирифтааст: Пираыард... аз он чо чои кабуд 
ягш1-ягон ба чойникхо андохтан гирифт (С.А.Кул 
аскарони сурх... худро аз бом ба даруни хавлй 
г^иФтанд (С.А.Кул.,ч.2,с.405); Рузи дигар... тирх< и туп 
та§ )̂фи шахр омадан гирифт (Ч;.И.Тори анк.,с.38); П дару 
барфро гундошта-гундошта ба даруни хандак

■^рифтанд (С.У.,с.25).
^  Баъзан модификатори гирифтан ба амалу хол 
предмет (субъект) ишора мекунад. Чунончи: ХуЛсан, 
барин касон..: хамаро дуст ва ёри чонй гирифта i мег)
(^.И.Тах.в.,с.58); Дум хам бахудаву бехуда чунби. м  Ш| ирад

у д а 1
(гир!

10ЯШ
тан)

(Ю.А.,с.31); К^аровулбегй... як руз мемирад, дехаи 
Ш'одан мегирад (С.У.,с.22). Агар ин модификато{ 
замони ояндаро ишора кунад, бештар амалхои та1 
мешудагиро дар бар мегирад. Масапан: Чойчуша 
ба даруни он як-ду барг чой андохта, ба коса кап 
Мегирем (С.А.Кул.,ч.З,с.221); Дар Бухорои Ша )иф I 
корхои майда-чуйдаро хар як миршабу раис Х1 даш 
^Ш щад (Р.Х.,с.41).

Гохо модификатори мазкур бенарвогй ва нот 
субъектро нисбат ба амали дар оянда ба вукуъ меомг цагй 1 |^ о н

теро 
ааст 
)хир 
над. 
акка 
р як 
ррос
ОМИ
[)тан

I тар

Д: Ду
огоз
гир

фОШ
баро
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а ин 
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шии
1умо
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^дихад. Мисолхо: Ба хар кори колхоз лозим до [ед,
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мегирам (Ю.А.,с.36); Чизе ки дар пешонаамон навиштагй 
бошад, дидан мегирем-дия (С.А.Кул.,ч.З,с.272).

Агар танх.0 асоси замони хозираи модификатори гирифтяд 
ба чузъи асосии хабархои аналитикй васл шуда ояд, вай 
мазмунан амалй дар замони хозира ичро шуда истодаро таъкид 
намуда, хамчунин ба ичрои амалй писандидатар водор кардани 
субъектро ифода мeкyнaд^'Macaлaн: Тез-тез хурдан гир-дия 
чаро монандй бачагон чилп-чилп карда мехурй? 
(С.А.Кул.,4.3,с.240); Гапи бисёр даркор нест, аз руи таомули 
вилоят баркашидан гир-дия (С.А.Кул.,ч.З,с.175).

Бояд таъкид намуд, ки чунин феълхои таркибии феълй дар 
вазифаи хабархои феълии аналитикй боз ёридихандаи буданрп 
ба худ кабул карда метавонанд. Дар ин сурат ёридихандаи 
феълии якум хам мисли чузъи асосй дар шакли феъли хол (бо 
суфф.-а) омада, вале хамон вазифаи худро (тобишхои 
маъногиашро) ифода кардан мегирад. Аммо дар ин шакл 
вазифаи ёридихандаи будан иборат аз барчастатар нишон 
додани намуди хабархои феълист. Мисолхо:

а) Рустамча... бо хамин рох пеш-пеши мо рафта истода 
будааст (С.А.Кул.,ч.7,с.523);... Ман аз каФоятон омада истода 
будам (А.Ш.,с.61); Ч^аллодон подшохзодаро гирифта ба чониби 
дор бурда истода буданд (Ч,.-ул-х.,с. 198).

б) Модарам як чуволчаи тутмавиз хушконда монда буд 
(С.А.Кул.,ч.1,с.24);... чашми ман ба велосипед афтод, онро ба 
шифти айвон овехта монда буданд (Ф.М.,с. 143); Дар сахни хавлй' 
боз ду каси дигарро хам ба сутун баста монда буданд (С.У.,с.59).

в) ... руяшро бо яктахча махкам печонда гирифта буд 
(Ю.А.,с.16); Зокирчон аллакай дар кабинаи мошин ба пеши 
Коля нишаста гириФта буд (Ю.А.,с. 15).

г) Гуё оташе бар сарам рехта буд, ки хама чои баданамро сухта i 
06Х9И чашмашро хушконда Фиристода буд (С.А.Кул.,ч.1, с.23).

Ёридихандаи будан бо хабархои аналитикие хам васл шуда 
меояд, ки ёридихандаи шудан доранд. Дар ин маврид шудаВ 
ба итмом расидани амал, вале ёридихандаи будан Ga замени 
ичрои амал, ки дар гузаштаи дур сурат гирифтааст, далолат  
мекунад. Мисолхо: Дар гирдогирди мехмонхона курпачахой 
яккаандози даврихонагии бахмал густурда шуда б ^  
(С.А.Кул.,ч.З,с. 109); ... тархи руи у бо ришу салааш айнай 
кашида шуда буд (С.У.,с. 135); Дар ду тарафи нахр... нихолхо»*
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^авзуни сояафкан шинонда шуда буд (Ф.М.,с.46). |
Чи тавре ки дар боло кайд намудем, феълхои таркрбии с}; 

аз шевахо дар ду шакл ба забони адабии гуфт  ̂ 'уй д 
гардидаанд. 111акли якум хеле серистеъмол буда, ч} !ъи ас 
онхо бо феъли холу масдар, чузъи ёвари онхо бошад, ! о шак г 
гуногуни тасрифии феъл (рафта истодааст, рафтан гиЦифт) с 
меёбанд, ки дар ин бора маълумоти муфассал дода |иуд.

Шакли дуюми феълхои таркибй он аст, ки дар 
чузъи таркибашон дар шакли тасрифии феъл овард; 
гуед монед. равем монем ва г. Ин навъи феълхои тар 
аз навъи якумашон дар ифодаи маъно, яъне ни 
амалу харакат ва холат, фарк намекунанд, факат 
баён ва тобиши маъной фаркашон ба назар мера 
дар ин гуна феълхои таркибй чузъхо хар кадом т; 
байни онхо (чузъхо) дар талаффуз як паузаи на чан, 
вучуд омада, хар яке аз он чузъхо бо як зада тала̂  
мешаванд. Алокаи чузъхо дар чунин феълхо баъза| 
интонация ва баъзан ба воситаи йайвандаки -у та 
мешавад. Модификаторхо, яъне феълхои ёриди 
таркиби феълхои мазкур нисбат ба амалу холати и 
ё ичро мешудагй муносибати бепарвоёнаву наза 
доштани субъект-гуяндаро таъкид мекунанд.

Бояд гуфт, ки дар бораи чунин феълхои тарки 
чузъашон тасрифёфта дар забоншиносии точик а: 
ва ба хам монанд мавчуданд. Масалан, А.А.Кер 
маколааш хусусиятхои феълхои таркибии мазкурро 
чуфт-“парные глаголы” номидааст.-С.Ш.) кайд нам; 
кардааст, ки дар ин кабил “феълхои чуфт” ба си 
ёридиханда бештар модификаторхои феълии монд; 
ба назар мерасанд* ва у доир ба ин ду феъл дар асоси 
шевагй мисолхои фаровон овардааст. Аммо дар ми̂  
ки асосан, аз асархои бадеии устодони каломи бад̂  
С.Улугзода, Ч|.Икромй дархост карда шудааст,|]ганх 
ёридихандаи мондан чунин феълхои таркибй ба назьр ра
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бас. Инак, чанд намунаи мисолхо:... ин гандуми зиё/||тй ба 
гашта гирифта бурдан намеарзад, ба хамма 
(С.А.Кул.,ч.2,с.ЗО); Сайдалй ба ин сухани Давлат.
,Монд (С.У.,с.27); ...хама ба кафо, ба ким-кучо мондан.

Керимова A.A. О парных глаголах в таджикском языке, с.34-3
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(Ч,.И.Тах.в.,с. 143); Пиёда равем монем. наздик-ку (Ю.А.,с.60). ‘
2. Ифодаи хабархои феълии аналитикй бо феълхои таркиои!} 

номй. Дар забони адабии хозираи точик бо феълхои таркибии 
номй (кор кардан, дам гирифтан, шарм доштан, об шудан, 
телефон кардан) ифода ёфтани хабархои феълии содда 
серистеъмол буда, хамчунин теъдоди онхо назар ба феълхои 
таркибии типи хондан гириФт^. гуфта мондан. раФта истодан 
бештар мебошад. Истеъмоли хабархои феълй бо феълхои 
таркибии номй, на ин ки дар гуфтугуй умум, балки хам дар 
асархои бадей, хам дар асархои илмию публитсистй нихоят 
фаровон аст. Боиси микдоран зиёд будани истеъмоли ин навъи 
хабархо дар забони адабии хозираи точик ин аст, ки онхо хануз 
дар давраи ташаккулёбии забони адабии точик дар нутки 
гуфтугуии умумихалкй ба назар мерасиДаанд. Мо намунахои 
онхоро дар осори адибони асрхои 1Х-Х1 Абуабдулло Рудакй 
ва Абулкосим Фирдавсй барин симохои барчаста мушохида 
мекунем. Масалан:

1. Морро х,арчанд бе^^тар парварй,
Чун яке хаит овауад. кайфар барй

(Рудакй,С.129).

2. Аз он пас нигах кард Ковусшох;
Касеро, ки кардй ба ахтар нигох

(Фирдавсй,с.ЗО).

Чунин хабархои феълй низ шаклан аналитикй буда, хар 
кадом аз чузъи асосй ва чузъи ёвар иборатанд. Ч у̂зъи асосии ин 
хабархои феълй бо исм, сифат, шумора, зарф, сифати феълй, 
чузъи ёридихандаашон бо феълхои доштан. додан, задан. ёФтан. 
рафтан. кардан, шудан. намудан. овардан. расондан. мондан, 
гузоштан. бурдан. дидан. рондан. бардоштан. аФкандан ифода 
меёбанд.

Дар вокеъ, сабаби дар забони адабй харчи бештар реша 
давондани истеъмоли хабархои мазкурро, ки заминаи 
морфологиашон феълхои дучинсаанд (яъне аз ягон хиссаи номй 
ва феъли ёридиханда ташкил ёфтаанд), олимон, асосан, ба ду 
масъала вобаста медонанд, ки ба акидаи мо низ, хар ду кобили 
кабул аст. Аз чумла, мувофики акидаи Ш.Ниёзй, ин холат дар
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сурати маънои лугавии худро суст намуД^ ба ёрид! 
табдил ёфтани як катор феълхо ба вукуъ охекдааст, ки 

боиси бархам хурдани алокаи синтаксшии пурку!! 
дар назди хамон феълхо буда хам гардид^&ст. Яъне 
цомии дар назди он феълхо оянда, ки дар 
ба хисоб гирифта мешуданд, ба сабаби 
лугавии феълхое, ки мафхуми умумй пайдо 
объектишавиашонро бархам дода, бо х 
маънои лугавй сохиб шуда, як таркиби м̂  
додаанд.* Агар мазмуни фикри болоро м; 
баён созем, ин тавр аст: сабаби руидани 
(хабархои феълии содда) натичаи ба та 
табдил ёфтани таркибхои синтаксисй мебо 
аз хам бояд фарк кард: Таркибхои мо 
яклухтй ба хиссахо чудонашаванда буда, 
аъзои он ба хисоб гирифта мешаванд. Т; 
бошанд, мафхумхои мураккаби ба хи 
чудошавандаро ташкил медиханд. Яъне 
чумла, балки ба ду аъзои чумла тааллук
Н.Маъсумй дуруст кайд мекунад, ки “то: 
инхо таркибхои синтаксисй, аммо... тарки 
долам ва монандй инхо таркибхои морфо.

Сабаби дигари руидани як катор феъл 
Л.С.Пейсиков ин тавр шарх додааст. Аз 
хамчун ходисаи чамъиятй дар натичаи 
инкишофи чамъият тагиротхои зиёди си̂  
cap гузаронидааст, ки ин боиси аз хоти 
маънии асосии бисёр калимахо гардид; 
калимахои маънои аслиашон фаромушш»|да ба маъЦюхон 
сохиб гардидаанд, ё ки чузъи хатмии ж он калим11и др 
масалан, феъл гардида, якчоя бо он мафху>В :ро ифода мекар 
Шудаанд. Аз чумла, маънои аслии калим!хои гушти! (ryir 
ва савганд холо он кадар равшан набула, онхор(| хан 
тазщили морфологй чун чузъи асосии фем хои тарки рии н 
гУштй гириФтан. савганд хурдан маънидв; i мекунем. 
форсии миёна калимаи гуштй ба маънои |уиён. кама

канд; 
нати 
кнда: 
исса:

:ла хамчф объЬ: 
устшавиЛ маъ) 
рдаанд, к|били 
он феълко ба 

фологир' 
тасар ва 
хои тарк 
ибхои м 
анд, ки и: 
ологй м 

1р чумла я 
¡кибхои с  
о (аъзох'
:хо на 6aj 
ранд. Да 
чидам...
,ои тоза кфдам] е 
гй мебоц|анд.’ 

и таркибрш HOV 
уи гуфтаи у, 3i 
ърихи дуру да] )(|)зи 
тию микдорир 
фаромуш шу, 

ст. Дар 1|атич I

SuiI. Феълхои таркибии н от  дар забони т, 
й Н. Acap^iouмунтахаб, ц.2.3a6oHUiUHodi
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шуда, таркиби гуштй гирифтан. маънои аз камар ( м ^  
гирифтанро ифода мекардааст.* Маънои этимологии с а в г ^  
оби гугирд -“серная вода”  ̂буда, аз ифодаи савганд хурдан 
гугирд хурдант“вьшить серную воду” фахмида мешудааст.*

Дар х,акик;ат, агар дар забони адабии имруза аз ифодац 
ГУШТЙ гирифтан маънои аз камар (миён) гириФтан (доштан) 
аз савганд хурдан оби гуги]^ хурдан фах,мида мешуд, он го)̂  
онх,оро на чун таркиб)^ои морфологй, балки х,амчун таркибх,ои 
синтаксисй маънидод кардан лозим меомад. Аммо ин тавр нест, 
Он таркибх,о Х.ОЛО дар яклухтй (гуштй гирифтан) маънои 
кувваозмой, кувва озмудан бо касе ва (савганд хурдан) к,асам 
хурдан, ваъда додан, тавба карданро ифода мекунанд.

Х,арчанд ки дар масъалаи пайдоиши як катор феъл)^ои 
таркибии номй акидах,ои Л.С.Пейсиков дурустанд, вале сабаби 
ба таври фаровон руидани онх,о зиёда ба гуфтахои Ш.Ниёзй 
алокаманданд, ки шархаш дар боло дода шуд. Умуман 
афзудани феълхои таркибии номй дар забони адабии имрузаи 
точик низ идома дорад ва як сабаби инро ба бойшавии 
муттассили забони точикй аз хисоби калимахои русй 
интернатсионалй хам вобаста медонанд, ки истифодаи кисме 
аз он калимахо дар матбуот ва нутки гуфтугуии мо, аз кабили 
телефон, прогул (телефон кардан, прогул кардан)^, пропаганда, 
дикта (пропаганда кардан, дикта кардан)“* дар солхои 70-80 асри 
XX басо фаъол буда, чузъи асосии ин навъ феълхои таркибиро 
ташкил додаанд. Масалан: Дар айёми тобистон сарои вакфи 
мадрасаро ремонт карданд (С.А.Кул.,ч.1,с.36); Инак, Фируза... 
ба худи Файзулло Хочаев телефон кард (Ч|.И.Тах.в.,с.35).

Кайд кардан лозим аст, ки хосияти хабархои феълии бо 
феълхои таркибии номй ифодаёфта холо дар забони адабии 
хозираи точик хаматарафа тадкик нашудааст ва аз ин ру, баъзан 
дар мукаррар намудани ин навъи хабархо (кор кардан, гирд 
овардан) ва хабархои номй иштибоххо руй додаанд. Масалан,

‘ ПейстовЛ.С. Вопросы синтаксиса персидского языка.-М., с.1959, с.295.
 ̂Хамон цо, с.295.

* Эзох.; Сосонихо хангоми касам хурдан оби гугирд мехурдаанд. (Ниг.: 
Пейсиков Л.С. }^амон чо, с.295).

’ Шарофов Н. Баъзе хусусиятх,ои калим(1у;ои советй-интернатсионалй. Дар 
мацм.: Баъзе масъалахои забоншиносии тоцик.-Душанбе, 1964, с.50.

* Ниёзй Ш. Таркиби морфологии цузъх;ои феъли номй, с.37.
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-р корх,ои тадкдкотии баъзе олимон ва ллр китобх,ои даре 
нумлах,оеро вомехзфем, ки хабарашон, асшн, хабари феъл 
бУда, хамчун хабари номй ба калам дода шудаанд. Чунонч! 
дар китоби дарсии синтаксиси мактабх,ои ол* (соли 1970) хабар I 
цумлах,ои зерин дар курсив х,амчун хаба1рх,ои номй ишор 
ш удаанд: Нуралй бошад дар х,амон чо хозир шавад; Бино 
дмузишгох, монандй хонаи занбур гуввос | 1ез'ад: Вай хар да

,;Ёд,гобесабаб хангос мезад: Муйсафедон ва занон 
баргашта ба чои худ нишаста, ба падараш! нигох кард: Гулр 

1̂х ШУД. Вакти гуруби офтоб дари кучаи I ,одир так-так шу;г
■ Аввалан, хабарх,ои чумлах,ои м а зк у р ->зир шудан, гуввс

. хангос задан, ох кашидан. нигох кард>н. сурх шудан. так
шулаи барои он хабарх,ои номй шуда наметавонанд, ки онх ) 

“аз р ^  маънои лексикиашон аломату хосия гк тавсифй ва доими i  
субъектро нишон намедиаднд, балки аз ин хабарх,о мо амал / 
холати тагйирёбандаи муваккатй ё худ давомнокро хдс мекунел , 
ки ба сабабе дар субъект руй медиаднд ва ё ^[атичаи фаъолият - 
у ба амал меоянд.

Дуюм, сабаби хабарх,ои чумлах,ои бох 
номидани МО ин аст, ки он хабарх,о ба тг 
морфологй табдил ёфтаанд. Аз ин чих,ат,
номй бе чузъи ёридю^андаашон мазмунан пр ;дикат (фикри том
ро дар чумла ба вучуд оварда наметавонг

оро хабари феъл! 
ркибх,ои устувор| 
)нх,о чун хабарх,о|

нд. Ба акидаи мс
хосияти асосй ва фарккунандаи хабарх,ои (>еълии бо феълх,о 
таркибии номй ифодаёфтаро аз хабарх,ои ншмй, ки онх,о х,ам а 
чузъи асосй (номй) ва феълкои ёридих,анда (коргар х,аста\ 
л^аллим мебошад, калон менамояд) ибора'| шуда метавонащ

луайян кардани и 
феълии бо феълх,о 
1х,ад, даркол чузъ: 
эзим аст. Агар да 
пурра аз мазмун 
барро хабари ном| 
5 дар чунин мавр

дар х,амин нукта бояд чует. Яъне агар дар 
кабил хабарх,о - хабарх,ои номй ва хабарх,ои 
таркибии номй ифодаёфта иштибох,е руй д 
ёвари онхоро аз чумла фуругузор кардан л 
натичаи чунин амал х,ам фикри асосй ва 
умумии чумла фахмида шавад, пас он гуна хг 
Щуморидан ба максад мувофик аст. Вале ага 
дар чумла нокисй ва хусусан нотамомии фик ) дарк карда шав
он Гуна хабарро аз рун аслаш бояд хабар i  феълй шуморщ. 
Барои исботи ин нукта аз ин ду таблитса  ̂[исолх,оро мукоис 
*<екунем;

' Забот адабии рай тоцик. Синтаксис, с. 68.
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Таблитсаи 1

Асли нумла̂ о̂

Бинои омузишго); монандй 
хонаи занбур гуввас мезад.
Вай хар дам бесабаб хан;;^  
мезад.
Мут1сафедон ва занон щ  
кашиданд.
Гулрусурхшуд.

Аз хабархои феълй 
ёридиханда^о сокит карда 

шудааст
Бинои омузишгох монанда 
хонаи занбур гуввас...(?) __

бесабабВай хар 
хангос...(?)

дам

Муйсафедон ва занон сх...(?)

Гулру сурх...(?)

Таблитсаи 2

Асли чумлахо

Ман муаддим хдстам.

Аз хабархои номй ёридихандахо 
содит карда шудааст
1 Падарам - колхозчй.
2 Ман - муаллим.

3 Дар сахро пахта бисёр аст. 3, Дар сахро пахта - бисёр.

Хосияти асосии хабарх,ои феълй ва номй дар ин таблица^о 
маълум шуда истодааст. Аз чумлах,ои сутуни дуюми таблицаи] 
якум маълум мегардад, ки предикат дар онх,о сурат 
нагирифтааст, яъне нотамомии фикр х,ис карда мешавад. 
Масалан, ифодаи “Муйсафедон ва занон ох,” бемантик, аст ва 
бутунии фикр дар он ба сабаби аз хабари феълй (ох кашидан) 
фуругузор карда шудани феъли ёридиханда (кашидан) бархам 
хурдааст. Х,амин ки асли чумла баркарор карда шавад 
(Муйсафедон ва занон ох кашиданд), дар он пуррагии фикр хам 
имконпазир мегардад. Хулоса, аз фикри боло доир ба чумлахои̂  
хабарашон бо феълхои таркибии номй ифодаёфта хамин, ки 
предикат дар он чумлахо танхо тавассути якчояи чузъи номиву, 
чузъи ёридихавда (феъл) ва махсусан бо оварда шудани чузъи ̂ 
феълй ба амал меояд. Чунки дар чумлахои хабарашон бо̂  
феълхои таркибии номй ифодаёфта махз чузъи ёвари хабархо 
ба чумла тамошавй ва томияти фикрро мебахшад ва махз 
алокаи чузъи асосй (номй)-и хабарро бо мубтадо аз руи шахсУ ( 
шумора амалй мегардонад. Исботи ин нукта он аст, ки баьзаИ, 
дар гуфтугу чузъи номии чунин хабархо меафтад ва ин хола̂  
боиси нуксоннокии фикри том намегардад. Чунончи, 
чумлаи зерин аз таркиби феъли такрор кардан чузъи ноХ 
(такрор) афтидааст; Аз ман насихат, минбаъд ин коратро

70



хакки... чаллобони калон накун (С.А.Кул
Сипае, дар чумлахои (Ниг. ба табли: ;аи 1) додашуда за

амсоли онхо, азбаски хам предикат ва хам 
хабархо бо мубтадо бевосита на ба чузъи г

Ч.2,с.105).

лок,аи чузъи асосЦги 
)мй, балки танхо

^зьи феълй-ёридихандаи онхо-мансубият I зич доранд, лоз: 
аст, ки хабари он гуна чумлахоро (гуввас 
ох кашиданд) хабари феълй номем. Аммо|кз чумлахои суту 
дуюми таблитсаи сонй баръало равшан авг, ки дар онхо фи 
пурра ифода ёфта, бе чузъи ёридиханда шм тавассути чуз 
номии хабархо (колхозчй, муаллим, бис1 р) предикат ниг 
дошта шудааст. Пас, хабари ин гуна чумлахоро зарур аст, 
хабари номй гуем. Чунки махз чузъи аС' 
боиси пуррагии фикр дар чумла мега 
феълхои ёридиханда дар таркиби хабархо^ 
аст, ки онхо намуд ва сигаро дар чузъи асос 
дода, алокаи онро-чузъи (номй) асосиро 

шахсу шумора таъмин созанд.
Х,амин тавр, дар чумлахои хабарашон

предикативй (хабаршави)-ро танхо чузъи а}|;осии онхо хам ич )о
сфаро дар тарки(|и 

а,
карда метавонад, вале чузъи евар ин вас 
хабари номй кисман адо кунад хам, вазифг 
балки ба мазмуни умумй ё худ лугавии х|||бари номй маънии 
грамматикиро зам намудан аст.

Гуфтан даркор аст, ки баъзе олимон пр 
дар чумлахои хабархояшон номй буда

и чунин хабар: 
ад. Вале вазиф 
номй иборат аз (Ьн 
хабари номй сур 1т 
субъекти чумла рз

номй буда вазиф:

 ̂аслиаш ин набу^

цикат (хабар) гуф га
анхо чузъи НОМ!

хабархоро дар назар доранд.^ Масалан, Ю.^ .Рубинчик бо кадс
хиссахои нутк ифода ёфтани чузъи (ном
номиро кайд карда истода, ин тавр навиш-^аст: “В нерсидскс 
именном сказуемом всегда наличествует
Именная часть (предикатив) может выра £аться различныд и

льным, имене|м 
м

частями речи: именем существи- 
прилагателным, числительным, местоиме|ием, инфинитиве 
глагола, причастиев “долженствования.”^

Чи хеле ки аз ин далел равшан меш 
Таркиби хабархои номй дар тахти ь 
(предикатив) чузъи номии онхоро дар н

Рубинчик Ю.А. Современный персидский язык.-М 
ла6ар)^ои номй ва феълй.

' Рубинчик Ю.А. Современный персидский язык. с.Н
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намудааег, ки бо он дар забони форсй доимо бандаки фст 
(хабарй-С.Ш.) меомадааст. Вале дар баъзе забонх,о, аз чумл 1̂ 
дар забони точикй, хдссаи асосии хабарх,ои коми бе чузъа  ̂
ёридиханда ва хдм 6 с  бандаю^ои хабарй дар чумлахо омада,: 
ухдаи нигох, доштани фикри том мебароянд. Ин масъала, яънё̂  
дар шакли холис - бе бандак^феълх,ои ёридих,авда ифода ёфч аии i 
хабарх,ои номй, дар монографияи А.Эшончонов равшац^ 
тадкику тахдик карда шудааст. *

Фарки дигарро мо дар байни хабархои номй ва феълй дар 
он мебинем, ки хамаи хабархои феълии бо феълхои таркибни 
номй ифодагардида баъд аз чузъи ёварашон ба худ 
модификаторхои феълй кабул намуда, дорой ягон тобиши ■ 
маъной-модалй шуда метавонанд. Масалан: Азиз... хамеша 
табассум карда меистад (С.Айнй.Кул.,ч.7,с.26); Х,оким даст аз 
у бидошт ва маломат кардан гирифт (Саъдй,с.46). Аммо ин 
холатро дар хабархои номии чумлахо мушохида карда 
наметавонем ва агар ба таври сунъй ба онхо модификаторхои 
феълиро аз кабили истодан. гирифтан. дидан илова кунем, дар 
чумла вайронии услуб дархол хдс карда мешавад. Масалан, 
дар чумлаи “Вай колхозчй мебошад”. ки хабараш номй аст, пас 
аз чузъи ёридиханда, аз чумла, хатто модификатори 
гирифтанро. ки пас аз чузъи ёвари тамоми хабархои феълии бо 
феълхои таркибии номй ифодагардвда омада метавонад (ran 
задан гирифт, фикр кардан гирифт), илова кунем, як 
дахамбархамие дар чумла ба вучуд меояд. Масалан, ин тавр: 
Вай колхозчй будан мегирифт.

Хаминро низ дар хусуси фарки дигари хабархои номй аз 
хабархои феълии бо феълхои таркибии номй ифодаёфта гуфтан 
мумкин аст^, ки баъзан “... дар чумлахои дутаркибае, ки 
хабархояшон (хабархои номй.-С.Ш.) бо хиссахои номии нутк 
ифода ёфтаанд, ходисаи иваз шудани чои сараъзохо дида 
мешавад: Зиннати инсон хоксорист-Хоксорй зиннати инсон аст: 
Зиндагонй амонист - Амонй - зиндагонист.”  ̂Яъне дар чумлахои 
хабарашон номй буда имконияти чои сараъзохоро иваз намудан

I Эшончонов А. Хабар:^ои номй ва тарзи ифодашавии 0H)f0, с.5, 7,17,20.
- Дар хусуси фар/^ои дигари ха6ар:>^и феълй аз хабарз^ои номй боз ниг.: 

Гаффоров Р. Шеваи цанубт забони тоцикй, ц.З,с.б9-75; Эшонцонов А. Хабархои 
,чомй ва тарзи ифодашавии ою;о; Мирзоев А. Хабарх,ои номй ва феълй.

‘ К^осимова М.Н. ва Камолиддинов Б. Мацмуаи машщ>;ои синтаксиси забони 
тоцикй.-Душанбе, 1916, с.43.
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--КИ дар натича, чун дар чумлах,ои боло, хабар t 
,ову мубтадо ба вазифаи хабар омада мсга« 

дар натичаи чунин ивазкунии чои сара7.зох,о да] 
,шои номй буда як тобиши маъногае дар ох,анг

амал меояд: Агар дар асли чумлах,о, ки онх,о аз р /а  нор 
t  „(умиистеъмолиашон тартиб дода шудаанд, оханг^ тала^ |)у 

лукаррарй (муътадил) бошад, дар натичаи чои с фаьзг 
онхоро ба таври сунъй иваз намудан дар талаф {>уз за 
мистики мавкеи асосиро мебозад.

'! вазк' 
iiracra 
чумла 
тала4 jiy

-Аникаш, ба хабари чунин чумлахо хангоми тала
мантикй гузоштан лозим меояд, вагарна носуфтагаи 
хдс карда мешавад. Аз ин чихат, дар ду чумлаи аввал>
2-юм чои хабархоро бо мубтадо, ба шарте ки хангом 
ба коидаи боло риоя к]унем, иваз кардан имкон дор ад. Ан 
тавр: Падарам колхозчй мебошад-Колхозчй н 
Ман муаллим хастам—Муаллим ман хастам.

Аммо ин холатхо, яъне ба таври сунъй ивазкунии 
сараъзохоро, дар чумлахое, ки хабарашон бо феълхо л тарк

TVIKHH
сан, 
млахр

номй ифода гардидааст, хеч гох ба вучуд овардан м 
Агар мачбуран чои чунин хабархои феълиро (ас( 
номиашро) бо мубтадо иваз кунем, дар натича ч; 
колиби шеърият монанде ба вучуд меоянд, ки аз ин г] на чу^

эар ка 
зъи ас dIcp 
зъи Н(|щ

хам асли хабархоро аз руи мантикй сухан мукар 
имкон дорад, яъне мубтадои хакикиро хамчун ч] 
хабар ба калам дода наметавонем. Х,амчунин ч] 
хабарро, ки ба чои мубтадо оварда шудааст, мубт що но 
наметавонем. Мукоиса кунед (Ч,умлахо аз та )литс1 
Муйсафедон ва занон ох кашиданд—О5  муйсафед зн ва ; 
кашиданд: Гулру сурх шуд—Сурх Гулру шуд.

01

)фуз з; 
)нчум 
табли 

1 тала(

ОЛИМ( IБояд гуфт, ки ёридихандаи феълии шудан-ро 
катори ёридихандахои феълии хабархои номй 
кардаанд.* Ин феъли ёридиханда дар замони гузаш 
холатро ва хам ба субут расидани онро таъкид мек 
ин, мантикан аз мазмуни ботинии он (шудан) дигг 
тагйирёбии холатхои рухй, тагйири симо ва касбу к зрро, 
субъект ба амал омадааст ва ё баъд аз баёни фик р дар 
руй хохад дод, тасаввур кардан мумкин а а . Чу^ин хо

' Ниёзмух,аммадов Б. Забоншиносии тоцик (Асару^ои муь ш хаб)  
Эшонцонов А. Хабару;ои номй ва тарзй ифодашавии он>;о, с. 13-1
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ёвари шудан ро А.Арендс ва Л.С.Пейсиков дар рисолах,ои худ 
кайд намуда, низ таъкид кардаанд, ки хабарх.ои номии бо феълц 
шудан суратёфта, аз он ки дигаргуншавй ва х,олатх,ои дигарц 
субъектро нишон медикавд, ба хабарх,ои феълй наздикй пайдо 
мекунанд.' Мо хамин акидаро тарафдорй карда ва кувват 
медихем, ки он гуна хабарх,оро бо ёридих,андаи шудан ба гурухд 
хабаркои феълй дохил н а д д а н  мувофики максад дониста 
мешавад.

Масалан, хабари чумлах,ои зеринро аз назар мегузаронем, 
ки хамчун хабари иомй ба калам дода шудаанд: Х,ама... тайёр 
шуданд. Гулру сурх шуд.̂  Архивбек суп-сурх шуд.  ̂ Дар ин 
чумлахо таркибхои тайёр шудан. сурх шудан. с у п -с у р х  ш удан  
аломати субъектро не, балки холати онро, ки тагйирёбанда аст, 
нишон медиханд. Х,олатро нишон додан бошад, асосан, хоси 
хабархои феълист. Барои хамин хам, ба таърифи хабархои номй 
А.Мирзоев калимаи холатро дохил накардааст: “Хабархое, ки 
аломати предметро (мубтадоро) нишон дода, ба воситаи исм, 
сифат, шумора, чонишин... ифода гаштааст, хабари номй 
меноманд.

Дигар ин, ки таркибхои сурх шудан. суп-сурх шудан дар 
чумлахои боло маънои мачозй дошта, ба маъний шарм кардан 
фахмида мешавад ва агар бо хамин синонимашон (шарм 
кардан) онхоро иваз кунем, хоху нохох шарм карданро хабари 
феълй меномем. Илова бар ин, чи тавре ки олимон кайд 
мекунанд, ёридихандахои феълиро дар таркиби хабархои номй 
бандакхои хабарй ва дигар феълхои ёридиханда иваз карда 
метавонанд.® Аммо дар он чумлахо ягон бандак ва ё ягон феъли 
ёридихандаи хабархои номй (будан, мебошад, хает, намудан) 
гайр аз калимаи синонимиаш (гардидан) онро (шуданро) иваз 
карда наметавонад.

Таркиби тайёр шуданро низ дар чумлаи “Х,ама... тайёр 
шуданд” хамин тавр маънидод бояд кард: Гуем, ки “Х,ама тайёр

' Аренде А. Краткий синтаксис современного персидского литературного 
языка.-М.-Л, 1941. с.29; Пейсиков Л.С. Вопросы синтаксиса персидского языка, 
с.334.

■ Ниёзмух,аммадовБ. Забонишносии тоцик (Асар:^оимунтахаб), с.135.
‘ Эшонцонов А. Хабар)^ои номй ва тарзи ифодашавии он.^0, с.13.
* Мирзоев А. Хабару^ои номй ва феълй
® Пейсиков Л.С. Вопросы синтаксиса персидского языка, с.325; Мирзоев А. 

Ха6ару;ои номй ва феълй.
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.-¡̂ стан/! (тайёр мебошанд)"’, магар мантикан ма;
^ й ё р  шуданд”-ро медихдд? Албатта, не. Аз чумла̂ * ‘ 
"г^данд” камин фикр факмида мешавад, ки амал 

|'ду7!ла г ба х,адди эътидол расидааст. Аммо аз маз^
Г- Дама тайёр хастанд (тайёр мебошанд)” чунин фик 
’' г-: гуё сифати омодагй, яъне тайёр будан аломати до 

предмет (мубтадо) мебошад. Дар чунин маврид ха 
■чумлахои “Хама тайёр хастанд; Хама тайёр мс()ошан 
хабари номй гуфтан лозим меояд ва аз ин чумлахо хс 

. ёридихандахои феълй хам ба мазмуни умумии
намерасонад, ба чуз он ки то ба хадде маънои г])амма

монихабар хира гардида, он (хабар) мафхуми умумиза 
мекунаду бае. Масалан, “Хама—тайёр” аз руи ма’̂ но ба 
аст ба чумлаи “Хама тайёр хастанд”.

Ба замми хамаи гуфтахои боло илова мекунем, кк дар кф 
феълхои таркибии номй бо феъли ёридихандаи шудан

НОИ
Хама ; 
пас аз 
уни чу 
р барм

рич П1> 
умла

шудан. зард шудан, хунутс шудан, бада1щ шудан, хс мушш
белор шудан, озод шудан Н.Маъсумй таркиби тайёр шуд 
муродифи он хозир шуданро', А.Л.Хромов ва Р.Л.К еменос 
гурухи феълхои номии саФед шудан, зард шудан. пир ш
таркиби сурх шуданро хам дохил кардаанд. 
таркибхоеро, ки хамчун феъл эътироф карда шудаа! д, дар 
на хабари номй, балки хамчун хабархои феълй маън идод к 
зарур аст.

Ногуфта намонад, ки баъзан феъли шудан ва ш|акли за 
хозира-ояндаи он (мешавад) бо шакли замони хозира-о 
феъли будан (мебошад), инчунин бо бандаки );абари 
хусусияти синонимй пайдо мекунад, ки дар чунин хс латхо {

омй 
ш не, 
а, хам!

ИИ ме)

мазкур (шудан)-ро чузъи ёридихандаи хабари I 
дуруст мебошад. Масалан: Мутаасеифона, вай х£ 
як хамшахрии оддии ман мешавад (Ю.А.,с. 162); А? 
писари ман мешавад (Р.Ч,.Маъ.д.,е.58).

Дар ин чумлахо ба чои ёридихандаи феъл 
мебошад ро оварем, маънои умумии онхо ва хабари 
(хамшахрй мешавад, писар мешавад) зараре намебинад.

Мисоли дигар. Одатан вактро аз касе “Соат чанд ш 
“Соат чанд аст?" гуфта мепурсанд. Сомеъ бошад, дар Ч‘

' МаъсумйН. Лсарз^оимунтахаб, ц.2. Забоншиносй, с.279-218.
- Шеваи цанубии забони пюцикй, ц. 2, с. 136. г
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“Соат дах, шуд”, “Соат дах, аст”, ё ик ки “Соат дах мебошад’*. 
гуён чавоб мсдйх,ад. Дар чунин маврид х,ам дар пурсиши 
саволдих,анда ва х,ам дар чавобх,сии сомеъ феъли ёридих,андаи 
шудан бо ёридихандаи мебошад ва бандаки хабарии аст 
хаммаъногй пайдо мекунад ва дар хамин гуна и ф о д а ^  
таркибхои чанд шудан. дах ̂ д  ан -ро хабари номй гуфтан лозим 
аст. Далели дигар он, ки дар хамаи чумлахои боло предикат 
(фикри том) бе ёридихандахои шудан. мебошад ва бандаки ащ; 
хам ифода меёбад, яъне ин тавр:—Соат чанд?—Соат— д̂ах.

Инак, аз мухокимахои боло ба чунин хулоса омадан мумкин 
аст, ки таркибхои хозир гардидан. мехмон шудан. миллионер 
шудан. так-так шудан. нигох кардан, наздик шудан.* беиллат 
шудан. торик шудан. сурх гардидан. дучор шудан. панч тан 
шуданр о  низ дар чумла на хабархои номй, балки хабархои 
феълии аналитикй номидан лозим аст.

Акнун хосиятхои дигари хабархои бо феълхои таркибии 
номй ифодаёфтаро зимни материалхои чамъшуда (чумлахо) 
дида мебароем. Чунон ки кайд гардида буд, ин хабархои содда 
низ шаклан аналитикй буда, ба вазифаи чузъи асосии онхо 
хиссахои номии нутк ва ба сифати чузъи ёварашон 
ёридихандахои феълй (шумораи онхо мувофики маводи 
гирдовардаи мо 17-то) меоянд. Азбаски хабархои соддаи мазкур 
хам дорой шакли аналитикианд, муайян кардани маънои лугавй 
ва грамматикй дар онхо як дарача мураккаб аст. Албатта, 
маънои грамматикй дар ин гуна хабархо хам бо чузъи 
ёридиханда баркарор карда мешавад. Вале маънои лугавии 
онхоро (кор кардан, гамгин шудан, талаб кардан, зард шудан, 
огох намудан, давом додан, cap кардан), ки заминаи 
морфологиашон феълхои таркибии номист, бар хилофи 
хабархои соддаи аналитикии типи рафтан гирифт. дида 
истодааст. омада монд хар ду чузъ—чузъи номй ва ёридиханда 
фаро мегирад. Чунки аз маънои лугавии чузъи асосии баъзе 
хабархои дар кавс додашуда, масалан, аз маънои лугавии 
калимахои огох. кор. гамгин амалу холат берун аз таркибхои 
феълй каме хира тасаввур карда шавад хам, аммо аз маънои 
лугавии калимахои талаб. давом. cap берун аз он таркибхо 
амалу холат кариб хис карда намешавад. Лекин дар хар кадоме

• Забот адабии т̂ огираи пюник. Синтаксис, с.66-68.
■ Эшонцош/вЛ. Ха6ар:ри номй ва niapju ифодашавии ою^о,с.12-13,17-18,28
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он таркибхои феъкй амалу холат, яъне маънои лу 
^тавассути якчояи чузъхо равшан ва баръало тасаввурша! 

ас1’.
Бояд гуфт, ки дар таркиби ии гуна хабархо ба вазифаи' 

асосн  омадани исму сифат беш'^ар назаррас буд 
ёридихандахои феълй калимахои кардан, шудан. ~̂ ири(

с- t '

дпштан. додан фаровонтар истеъмол меёбанд. Дар якчоя
- 4}'зъи ёридихандаи кардйн аз исмхо ба вазифаи чузъи ж 

навъи хабархои феълй зиёда исмхои маънй омада, п( 
^хама, амал, харакат ва холати субъекти чумларо h i  

медиханд. Мисолхо:
а) Ч^авони дар поён нишаста чойникхоро дам

(С.А.Кул.,4 .3,с. 14); Тохирч;они Заргар... аз пагох то бего 
1екард (Ч,.И.Дух.от.,с.214); Аммо сохибхона дар гушае нии 
Га кори худ машгулй мекард (С.А.Кул.,ч.7,с.35). ъ 

_  б) Дар хамон рузхо... дар сахни хонакохи Девонбегй гаИ 
^екардам (С.А.Кул.,ч.7,с.486); Козимзода... гох-гох ба хг 

, вай рафтуомад мекард СЧ.И.Дувоз.,с.317);... дар осмони af 
. бодбаракхо гажгажкунон паовоз мекар 

(Ч,.И.Духт.от.,с.299).
в) Одинаи мазлуми ба замин афтодаро хам мезад 

лагадкорй мекард (С.А.Кул.,ч;.1,с.284); ... аз гармо пирях: 
¿лешаванд (С.Сан.С.,с.15);... онхо худро чун пешвозгиран, 

- \  вонамуд мекарданд (г.М.ва м.); Вай холо ба чашмони 
f  дилбараш нигох мекард (Ю.А.,с.136).

Хабархои феълй бо исму ёридихандаи кардан дар барс 
нишон додани амалу холату харакат хамчунин аз руи 

. вазифа, касбу кор, ирода, хислат ва мафхумхои дига] 
субъекти ч;умла алокамандро низ ифода мекунанд. Мае 
...пеш-пеши онхо як нафар балчувонй рохбарй м
(С.А.Кул.,ч.2,с.313); Ман дар Бозори Нав саройбони мек
(Ч,.И.Тах.в.,с.22); Фидоиёни дар мудофиабуда хуб истод;

ш
шш

,мекарданд (г.М.ва м.) Бакочон як умр... ба хакки касе х Ц 
.накард (^ .И .Тах.в.,с.52); ... ба Фируза ин кори маш 
мушкилй намекард (Ч.И.Дух.от..с.115).

Баъзан дар таркиби хабархои феълии чузъи асосй 
исмбуда феълхои бардоштан. доштан. аФкандан. додан 
ёридиханда шуда оянд хам, дар ин холат онхоро ёридихг 
кардан инач карда метавонад. Чанд мисол: ... лулй... с
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бардоштааст (Р.Ч-Кул.,ч.2,с.72);... ах,ён-ахён мошинх,ои боркащ 
рафтуомад доштанд (ж.С.Ш.); Мудир як-ду маротиба ба суи 
Зокирчон кунчковона назар аФканд (Ф.М.,.92);'... чойники 
чойро ба миён монда сухбатро давом медодян») 
(ЯИ.Дувоз.,с.143). —

Феъли ёридихандаи намудан низ хамун синоними феъли 
кардан бо чузъи асосии хабар—бо исм хабархои феълиеро сурат 
медихад, ки он хабархо холату вазъияти субъект ва ё амалу 
холати ба фоидаи субъект вокеъшударо дар бар мегиранд. 
Масалан; Дар айнй хол у хис намуд. ки Диловарро дуст медорад 
(Ю.А.,с. 133); Отряд барои кароргох хонаи Содику Махмадёрро 
интихоб намуд (г.М. ва м.); Босмачй... тахдид менаму/т 
(Р.г^.Кул.,ч.2,с.146).

Дар сурати бо исмхои конкрет ифода ёфтани чузъи асосии 
хабархои феълй дар назди феъли кардан низ амалу харакати 
субъект аз онхо тасаввур карда мешавад; Хуш, гап занед канй, 
ба шумо кй телефон кард? (^.И.Тах.в.,с.ЗО).

Хабархои феълии бо феълхои таркибии номй ифода ёфтагй 
бо ёридихандаи доштан низ серистеъмол буда, дар назди ин феъл 
бештар исмхои маънй омада, таркибхои яклухт (морфологй)- 
ро ташкил дода, аз чихати маъно ба чизе доро будан ё набудан, 
азму ирода ва хислатхои дигари фоилро ифода мекунанд. 
Мисолхо; ... хеч чизро намедид ва аз хеч чиз хам бок надошт 
(С.А.Кул.,ч.2,с.23); Вай... онхоро медид, ки... ба замин, ба касби 
пахтакорй мухаббат доранд (Ю.А-.с.ЫЗ);... боз ният доранд... 
“тиллои сафед” чамъоварй намоянд (г. Мад.Т.).

Дар хотир доштан лозим аст, ки агар исмхои конкрет дар 
назди феълй доштан оянд, он гох алокаи синтаксисй ба вучуД 
омада, муносибати объекти пайдо мешавад, яъне он исмхо 
хамчун пуркунандаи бевоситаи суратнаёфта ба хисоб гирифта 
мешаванд. Масалан, дар чумлаи “у китоб дорад” хабар дорад 
буда, китоб пуркунанда аст.

Бо феъли гирифтан хабархои феълии мазкур амалу холати 
ба фоидаи субъект халшударо ё худ, умуман, холати субъектро 
нишон медиханд. мисолхо; ...с^рдор... хам чавоб гирифт 
(С.А.Кул,ч.З,с.П); Фируза... ин суханро аз модаркалокаш..-. ёа 
гирифтааст (Ц.И.Дух.от.,с.226); Исто, ки ту... аз ягон бузургвор 
дуо гирифтй? (С.У.,с.78); Х,оло кампир... сахт-сахт наФас 
мегириФт ГЧ.И.Дух.от..с.1 П.
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Йсмхоро бо ёридихандаи шудан хабари феълир з xauili 
дода, амалу холат ва харакати предметро, кн содир t дудаас 
у̂р, минбаъд содир мешавад, ифода мекунанд. Mhcoj 

Тахсили солхои 1892-1893 cap шуд (С.А.Кул.,ч.7,с.5!"- 
иафар чамъ мешавем (Р.Ч|.Маъ.д.,с.87); Салимзо, 
цактаб рахсупор шуд (Газ.м.); Мошинхо аз сарха^н райЦ 
Панчакент гузашта, ба китъаи вилояти Самаркй 

^щ анл (С.Сан.С.,с.З).
назди ёридихандаи шудан баъзан исмхои мод, 

ифодакунандаи шахе омада, хабархои феълии ана.г1 итики 
ташкил медиханд, ки аз чихати маънои лугавй на фа с,ат ам! 
холат, балки ба ягон касбу хунар ё ташкилот мансубия ’ дошт i 
надоштани субъектро низ дар худ тачассум месозанд. Чуно1 
У... ба Мулло Абдусалом шогирд шуд (С.А.Кул.,ч.7|с.202): 
пойбарахнагони Туркистон хам хеле кас болшевис шуд 
(С.А.Кул.,4-3,с.257); ... мардум бе ичозати эшон мухо 
намешаванд (Ю.А.,е.180); ... модари бачахо пилл  ̂каш 
(ж.С.Ш.); Окдбат гургзода гург шавад.—Гарчи бо ода vih буз 
шавад (Саъдй,е.18).

Бо ёридихандаи додан чунин хабархои ф1 ълй 
серистеъмол буда, амалу холати ба фоидаи худ ё к[ 1си ди| 
анчом додай фоил — мубтадоро ифода мекунанд. VIhcoji 
Мо... ба касе нафахмонда, корро давом Цмедо, 
(С.А.Кул.,ч-7,с.445); ... ситорагон бо дурахшандаг 
чахон равшанй медоданд (С.А.Кул.,ч.З,с.'135);... вай 
.сир намедод (Ч^.И.Дувоз.,с.53); ... чароги электр:
^ едихад ва нурафшонй мекунад (С.А.Кул.,ч.2,с.9).
В  ч->еълхои ёридихандаи рондан. дидан. бурдан|) монд(^н. 
расондан. овардан бо чузъи асосиашон—иемхо- 
аналитикиеро ташкил медиханд, ки дар маънои лугг 
амалу холатхои гуногуни субъект зикр меёбанд. Macaj 
бахори чавон бо хамон хушию хуррамихой худ JcyS 
(Ч,.И.T ax.в .,с .5); Онхо... барои фардо хозирй N едид;
(С.А.Кул.,4 .3 ,с.269); Халки Бухоро... холо аз Н( 
фаровони ин инкилоб истифода мебарад (Ч .̂И.Дув 
Аммо баррагон... ба хоби рохати онхо халал мера
(С.А.Кул.,4.3,с.215); ... таътили зимистонаи мактафён Ф фо 
Церасад (г. М. ва м.);... ухдадор шудаанд, ки 370 тонн! “тилЦои 
Сафед” чамъ оваранд (г.Мад.Т.).
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Феъли ёридихандаи задан. Ч^зъи асосии хабари феълирок 
ин ёридиханда хам исмхои моддй ва хам маънй 
медиханд. Аз маънои лугавии хабархои мазкур амалу харака^  ̂
гуногуни фоил (шахе) фахмида мешавад. Чунончи:... як даст^ 
аскарони сурх ба урдугохи Асад Махсум шабехунЦ-ЗЦ(Ч,.И.Тах.в.,с.162); Як нигох кун, вай чй хел каланд мечя!̂ -̂  
(Ю.А.,с.И2); ... гирди шйЬангу чойхона, таки беду са ф ед о ^  
ва атрофи х,авзро об мезадам (С.Сан.С.,с. 171).

Хабар);ои феълие, ки бо ёриди)^андаи ёФтан сурат 
гирифтаанд, мазмунан дигаргуншавии х,олати субъектро, ё ки 
умуман, холату вазъияти ба субъект алокамандро нишон 
медиханд. Дар холати дуюм, яъне }^ангоми х,олату вазъиятро 
ба таври умумй нишон доданаш, бо ёвари ёфтан ёридихандаи 
шудан хаммаънои пайдо мекунад. Мисолхо: Бачаи шухи 
дируза... чйтавртагйир ёФтааст (Ч.И.Тах.в..с.229'):... заминвди 
аз вай обхуранда ч;ои ободтарини тумани Шофирком хисо  ̂
меёфтанд (С.А.Кул.,ч.З,с.150); Х,амин тарик, Саидхоча аз 
маломату масхараи мардум рахой ёфт (ж.С.Ш.).

Феълхои раФтан ва гузаштан ба сифати чузъи ёридихандаи 
хабархои феълй омада, бо чузъи асосй амалу холати барои 
объект ба амал омадаро фаро мегиранд. Масалан: Чои кабуди 
талхи серканд... бо гувороии равгани маска фуру мераФт 
(С.А.Кул.,ч.3,с. 15);... гумон мекунад, ки тамоми орзуяш барбод 
рафтаанд (С.Сан,С.,с.79); Хушбахтона,.. ёддошту хотирахои 
ачиб барои мо бокй гузоштаанд (Р.Х,.,с.7); Хохиши Саидакбарро 
Сиддикхоча ба рузи дигар мавкуф нагузошт (ж.С.Ш.).

Ба вазифаи чузъи асосии хабархои феълии аналитикй 
калимахои такдиди овозй низ хамчун исм меоянд, ки аз мазмуни 
лугавии чунин хабархо амалу холати лахзагй, давомнок ва 
доимии предметхо барчастатар намудор мешаванд. Ч,узъи 
ёридихандаи ин хабархои феълиро, асосан, ду феъл—кардан,' 
задан ва баъзан шудан ташкил медиханд. Вале калимахои 
таклиди овозй бошанд, дар таркиби хабархои мазкур дар ду 
шакл (I. бо суф .-^ ,-^: гуррос, виззас; 2. дар шакли такрор: гур- 
гур, виз-виз) ба назар мерасанд.^ Мисолхо: Саг... газаб пайдо 
карда буд ва гур-гур мекард (С.А.Кул.,ч.З,с.287); Соати калон. • 
чик-чик мезад (*^.И.Тах.в.,с. 113); Акнун барк намечахид ва хаво

' РустамовШ. Таснифотищ:сах;оинутк,вамавцеиисм.-Дуишнбе, 1972,с.70. 
 ̂Раффорое Р. Шеваи чанубии забони точикй, Ч-З, с.57.
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. __[vpoc намезад (С.А.Кул.,ч.З,с.286); Хох, дар замин, хох!
зросмон тозагй, бардами... чарангос мезад (ЯИ.Дувоз.,с.57); 

ipxy хаспорахо дар шуои он милтос мезаданд (Ф.1» I..C.21).
Дар баробари исмхо ба сифати чузъи асоси1[ хабархои | 

^ л и и  мазкур сифатхо низ серистеъмоланд. ^ у̂зъи i вари чуниг 
^бархо бештар бо ёридихандахои феълии кархан. шудан 
¡^jrroH (гардидан) ва гохо бо феълхои мондан. раси ин. сохтан
д р^ппилап ифода меёбанд. Гуфтан даркор аст, ки ба вазифаи 
'^ ъ и  асосии хабархои номбурда аз сифатхо, асосан, сифатхои 
асяй назаррас буда, дар ин вазифа сифатхои нисбй и р  нихоят! [ 
камй вомех5фданд. Инчунин бояд дар назар дош г, ки аз ру [ 
дарачахояшон на хамаи сифатхо, балки зиёда сиф атхои асли i 
дарачаашон оддй чузъи асосии чунин хабархои феълй ш уд1 
метавонанд. Феъли ёридихандаи кардан бо сифат х,о хабархо 
феълиро ташкил дода, амалу холатро бо тобини маъногй 
тавсифй шарх медихад.* Масалан: ... рушноии xi| 
курмахтоб барин нимравшан мекард (С.А.Ку 
Бакочон сахтчон будааст, тири тапнончаи Х,аби 

|радор кардааст (ii.H.Tax.B.,c.83); Кай пулдор меш;
муямро саФед мекардаам (Р.Ч,.Кул.,ч.2,с.227); Як 
фурузоне чехраи лолагуни духтаракро мунаАвар мека

рае он чор 
I.,4.7,0.181 
Зулин фак 
даанд,гуфф 
р̂и рухба

(Ф.М.,с.173); Лахчахо аз дами у сурх шуда отаг 
екарданд (С.Сан.С.,с.9).

энро равш|

Феъли шудан хамчун чузъи ёвари хабархри феълй 
сифатхо омада, асосан, холату вазъияти субъект^, ки тоби 
тавсифй дорад, таъкид мекунад. Чунин хабархои феълиро |а 
руи тобиши маъногй ба гуруххои зерин чудо кг рдан мум 
аст:

а) Амалу холати падидояндаро ифода мекунаф. Дар ин гун 
хабархо бештар сифатхои сохтае ба вазифаи чузъи асосй меоя 
ки решаашон феъл аст. Мисолхо: ... рамахок гусфандс 
Карокулй ба назар намоён мешуданд (С.А.Кул., i.3,c.l27);.. 
хамгашти куча маросими дом одбарй 1амоён ц 
(Ч|.И.Духт.от.,с.151); ... ба назари оянда аввалин бор| 
пираманд намудор мешуд (С.А.Кул.,ч.З,с.9); J. |ар назди 
кучое Мухаммад Мурод пайдо шудааст (^.И.Т;1х.в.,с.60).

б) Хабархои феълии номбурда ба тагирот и микдор? 
сифатии шаклу намуд сохиб гардидани суб ьектро hhi^i

' Хамон цо, С.56.
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меяивднд. Дар вазифаи чузъи ассюии хабарх,ои мазкур сифатлоД  
нисбй низ меоянд. Масалан: Асги.0... фарбех шуданд (С .А .К удЗ
4 .3.0.44); ... бо вучуди ин муи сарам тамом сафед шудс ^ р ^  
(С.А.Кул.,ч.З,с.232); Ман бистухаштсола шудам (С.А.Кул
4.3.0.232).

в) Чунин хабархои феълй дар як х,одат мондан ва 
суръатсбии амалу холати субъектро ифода мекунанд: Х,авоД 
чандон х\т1ук намешавад (^.ИЛ^х.в.,с.236); Хдзлу шухй торафт : 
авч мегирифт, ках-кахи ханда баландтар мешуд (Ю.А.,с.П9); 
Алангаи гулхан торафт баландтар мешуд (С .У .,с.101); ... 
протсеси азхудшавй ва умумиятёбии забони точикй боз хам 
суръатноктар мешуд Ш.М;.с.16').

г) Сифатхо хамчун чузъи асосии хабар бо ёридихандаи 
шудан хабархои феълиеро ташкил медиханд, ки он хабархо аз 
руи маънои лугавиашон амалу холати давомнок ё худ тасодуфан 
ба вучуд омадаро фаро мегиранд. Масалан:... ман он ходисаро 
дар зиндагй дида будам ва аз он дилтанг мешудам 
(С.К.Кул.,ч.7,с.445); Х,амин сол... ба хамин вокеа дувоздах сол 
пур мешавад (С.А.Кул.,ч. 3,с. 132); Дар ин дам дар миёни майдон 
овози карнай баланд шуд (Ч|.И.Дувоз.,с.62).

д) Сифатхо бо ёвари шудан хабархоёро низ ташкил 
медиханд, ки амалу холати онхо натичаи хулосаи шахси 
наклкунанда аст. Чунончи: ... агар подшох одил бошад, бой, 
арбоб ва оксаколон... одил мешаванд. агар у золим бошад, инхо 
хам золим мешаванд (С .А .К ул,ч.З ,с.226); Сониян,... 
мухокимаронихояш одамони калон барин бемаънй шудааст 
(Ч|.И.Тах.в.,с.211); Барои ин корат чавобгар мешавй. агроном 
(Ю.А.,с.152).

Гохо чунин хабархо бо ёридихандаи шудан маънохои 
мачозиро хам дар бар мегиранд. Ин холат дар мавриде руй 
медихад, ки агар чузъи асосии хабар бо сифати аслй—сурх ва 
сифати таъкидии суп-оурх ифода гардида холати шахсро нишон 
дихад: Духтар... сурх шуд (С.У.,с.51); Гулнор аз хичолат суп- 
сурх шуд (С.А.Кул.,ч.2,с.14).

Феъли гаштан (гардидан). Сифатхои аслй бо ин феъли 
ёридиханда хабархои феълии соддаеро ташкил медиханд, ки аз 
маънои лугавиашон холату вазъияти тагирёбандаву муваккатй 
ва баъзан давомноки субъект фахмида мешавад. Мисолхо; 
Восеъ сахт ошуфтахол гапгг (С.У..0.83):... хатто дар тарафи шарк
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ман то дах руз 
араи Бурсноваро

лолагун гашт (^.И.Тах.в,,с,258); Бат 
raniiiiM (С.А.Куд.,ч.7,с.579); МаН

__ кабкхо боз хам лидкати мегардонл jCC.Cair.C.,c.52).
дар хотир дош'г, ки дар бисёр мавридхо фсъ;1и ыудаи

) чумла м уносиоати  
МИСОЛХ.ОИ б о л о  он

боЙРЬлх,ои ̂ ^аммаънои гаштан. гардидан да 
сшюнимй пайдо мекунад. Аз чумла, дар 
(шудан) низ бо ин феълхо муродифат пайдд карда, ба чои ок; о̂ 
метавонад ояд. Х,амчунин дар чумлах,ои поёнй хабархои феълй 
бо сифат ва ёридих,андах,ои гаштан. гардкдан амалу х,олати

маврид х,ам чои ин 
умумии чумла иваз

падидояндаро ифода мекунанд, ки дар ин 
фсълх,ои ёварро шудан бе тагири маънои 
хох,ад намуд. Мисол)^о: Чароге... як нафас намоён гардид 
(Р.Ч,.Кул.,ч.2,с.14);... дар чашмонаш аломати хушнудй намоён 
г̂ардид (Р.Ч|.Кул.,ч.2,с.156); Хомушй чанд сония хукмфармо 
гардид (г.М. ва м .);... Восеъ аспсавор дар Лангар хозир гардид 

■(С.У.,с.53).
Феълхои ёридих,андаи мондан. сохтан. расидан бо сифатхои 

аслй хабарх,ои феълии аналитикиро ташкил до да, мазмунан
: шц е давомнок аст, е 
фахд«ида мешаванд.

Si-

амалу х,олатеро дар бар мегиранд, ки мут. 
ин ки х,амчун натичаи хулосаи субъект 
Масалан: Руз бегох, шуд, офтоб ба фуру Ьафтан наздик расид 
(С.А.Кул.,ч.З,с.66); Гич-гичи тиру кун^аи чувоз оромй ва 
сукунатро аёнтар месозад (С.У.,с.21); Кас 5(1еч чиз нахурда бошаД) 
адм, ташна мемондааст (С.У.,с.20)^... a i тангдастию ночор 
тах,сили илм нотамом монд (Р.Х,с.4); Вай гумон кард, к 
тамоман танхо мондааст (А.Ш.,с.П).

■Цузьи асосии ин навъи хабарх,ои анашитикй бо шуморав 
чонишин^о низ ифода меёбад. Лекин нирбат ба исму сифатз̂ ! 
ба вазифаи чузъи асосии хабар омадани шумораву чонишинх,' 
камистеъмол аст. Ифодаи чузъи асосии хабарх,ои мазкур да 
МИС0ЛХ.0И МО танх,о бо шумораи як ва чонишини номуайяни: 
дигар ба назар расид. Шумораи як аз чих,^ти маъно дар таркиб; 
хабарх,ои феълй бо сифатх,ои якчоя. тишок. ягона з^аммаъно 
пайдо карда, бо ёридих,андаи худ амалу х,олатх,оеро фар 
мегирад, ки онз о̂ натичаи кушиш ва ния^ мароми ба як н 
равонашудаи чандин субъект мебошанд. Мисолх,о: Моро лози: 
аст, ки х,ама як шавем (С.А.Кул.,ч.1,с.224);... якчанд нафар усто! 
бофанда, рангрез як мешаванд (^.И.Дуврз.,с.269); Аз х,амон бс|з
авзои Нусратхуча дигар шудааст (Ю.А ,с.П1).
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Ба чуз шумораи як ба вазифаи чузъи асосии хабар^ои феъг,' 
шуморах,ои дигар пешоянди ^ -р о  кабул карда меоянд. Ин да'' 
сурате рз^ медих,ад, ки агар чузъи ёвари ин навъи хабарх,о ^  
феъли ёридих,андаи даромадан ифода ёфта бошад. Дар 
маврид чунин хабарх,оро, ки хусусияти мачозй доранд, х,амчуц 
хабарх,ои бо воаддх,ои фразеологй ифодаёфта маънидод кардан, | 
лозим меояд. Як мисол; -Ман ба чилу панч даромяпо., i 
(С.А.Кул.,ч.З,с.231).

Ба вазифаи чузъи асосии хабарх,ои феълии аналитике - 
асосх,ои феъл низ омада, х,олату х,аракати статики ва х,ам 
динамикии субъектро нишон медих,анд. “Лекин дар чунин 
маврид онх,о хусусияти феълии худро гум карда, 
субстантиватсия мешаванд. Мах,з х,амин х,олат имкон меди);ад, 
ки онх,о х,амчун чузъи номй бо феъл (феъли ёридих,анда-С.Ш.) 
ал ока пайдо намоянд.”* Яъне асосхои феъл дар х,амон сурат 
чузъи асосй ё худ чузъи номии чунин хабарх,о шуда 
метавонистаанд, ки субстантиватсия шуда ба исм гузашта 
бошанд, ё ки майли онх,о нисбат ба феъл ба хдссаи номии нутк— 
ба исм зиёдтар шуда бошад. Ба сифати чузъи ёвари хабарх,ои 
феълии мазкур бештар феълхои кардан ва шудан меоянд. 
Мисолх,о: М о... дар х,амин чо каму 6 eni кишт .мекунем 
(С.А.Кул.,ч.З,с.151); Дар байни ин гуна махдумони калов 
донишмаидон кам ёфт мешуданд (С.А.Кул..ч.7,с.10); Чунип 
чамъомади хушх,ол... ёфт намешавад (Р.Ч,.Маъ.д.,с.61).

^узъи асосии хабари феълии содда бо сифатх,ои феълй (бо 
суф.-а,-о) ва феъли х,ол (бо суф.-ш)-и хосияти адъективй найдо- 
карда ифода гардида, амалу х,олати субъектро бо тобиши 
тавсифй (сифатй), асосан, дар замони гузашта намоиш 
медиханд. Мисолх,о; Пойх,ояш уро беихтиёр ба тарафи 
камишканпаи Диловар кашода мекард (Ю.А.,с.144); Духтар... 
гуё аз Х.ОЛИ мехдюни худ чуё мешуд (С.А.Кул.,ч.2,с.123); Восеъ 
як пагох, ба Камолй равон шуд (С.У.,с.31); Аз руи одат, аз холи 
чавон пурсон шуд (ж.С.Ш.).

Баъзан дар забони адабии гуфтугуй сифати феълии замони 
хозира-оянда бо ёвари шудан колиби махсуси хабарх,оро ташкил 
медих,ад. Аз маънои лугавии ин навъи хабархои феълй амалу 
холати давомноку мулкара1 а, ки дар замони гузашта бо азму 
иродаи субъект ба вукуъ омадааст, фа\мида мешавад. Мисолх,о:

' IПевай цанубии забони тоцит, ц.2, с. 137.
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Г-зетахои русй х,ар гапро озодона м^навиштаги шуданд 
1с д.Кул.,ч.1,с.58); Баъд ки фахмид,... хуДаш механдидагй шуд 
к.Й.Тах.в.,с.70). _ I

Чунин хабарх,ои феъли дар назди худ объекта бевоситаи 
суратнаёфта низ дошта метавонанд, ки ин хусусият онх,оро аз 
хабарх,ои номй фарк мекунонад. ‘ Аз ин чих,ат, хабари чунин 
цумлах,оро, ки чузъи асосиашон сифати феълии замони х,озира- 
ояндаанд, мансуб ба хабарх,ои номй донистан^ ба фикри мо, 
йодуруст аст. Дар мисолх,ои зерин калимах,ои “хосилот”, кор, 
jggw объекта бевоситаи суратнаёфта буда, ^̂ yзъи х,аа мии хабар 
яестанд: Охдста-охдста х,ама )фО “х,осил0т” мегуфтагй шуданд 
(С.Сан.С.,с.183); ... Аббос хар руз бо диккат ва гайрат кор 
чЦ>мтатагй шуд (Ч|.И.Дувоз.,с.315);... заминх,ои падарам х,осили 
фаровон медодагй шуданд (^.И.Дух.от.,с.277).

Бояд гуфт, ки дар баъзе монографияхо дар шакли холис, яъне 
бе бандак ба “маънои перфект” (перфект 1-С.Ш.), хабари феълй 
шуда омадани сифати феълии замони гузашта (бо суф.-а) кайд 
шудааст.  ̂ Чи тавре ки Р.Гаффоров кайд мекунад, “Ин тарзи 
ифода дар забони адабии тоинкилобии точик бисёр маъмул 
буда, Х.0Л0, асосан, дар назм дучор мешавад.

Истеъмоли вай дар наср махдуд аст. Аз ин чих,ат, дар 
чумлах,ои Дар к ^ у  дар дашт лола расида. Дар богу дар кишт 
сабза ламида: Ба сахроат хамчун бахти халкам, Шукуфта 
пахтахои нукраворат: х,амчун хабари феълй маънидод шудани' 
калимах,ои расида. дамида. шукуфта дуруст аст.”** Аммо ба 
акидаи МО, дар чумлахо (мисраъхо)-и боло калимах,ои 
номбурдаро сифата феълй гуфтан он кадар боварибахш нест.

Аввало, дар байни худи олимон дар хусуси бо сифати феълй 
ё бо феъли х,ол ифода ёфтани перфект I х,амфикрй дида 
намешавад. Чунончи, онх,о—як гурух, перфект 1 бо феъли х,ол 

i l l a  бандакхои хабарй ифода меёбад, гуфта дар кавс ё “вай сифати 
Щфеълй аст,”* ё ки “сифати феълии замони гузашта бо суффикси- 

низ менависанд.

' Исматуллоев М. Ф. Пуркутндаи бевосита дар забони адабии ̂ ¡озирви nю f̂uк.- 
Статтбод, 1961, с.17-18.

* Эшонцотв А . Хабащои но.т te  тарзи ифодашвваы (що.с.38-40.
" Ниёзмущьшадов Б. Забоништсии то'щк (Ácapj^ou мунтахаб), с.132; 

Гаффоров Р. Шеваи чанубии забони тоцикй, ц.З, с. 72.
—= ’ Гаффоров Р. Шеваи цанубт забот  ц. 3, с. 72. '

’ Расторгуев B.C. Краткий очерк грамматики таджикского языка, с.554. | 
‘ Маъсумй Н. Асару;ои мунтахЛ, ч.2.3(SoHmumcü, с.249 I
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Гурух,и дигари олимон танх,о “бо сифати феълй’ч 
бандакх,ои хабарй ифода ёфтани перфект 1-ро зикр мекунанд 
Албатта, сабаби ин маълум аст. Чунки чи сифати феълй ва чи 
феълй х,ол шакли ягона х,ам (аз асоси замони гузаштаи феъл бо 
суф.-а: хонда, пухта') доранд, ки берун аз матн сифати феълй ё 
феълй адл буданашонро м^^йян намудан душвор аст. Аммо 
матн ба МО имконият медиадд, ки ба хулосаи даркорй сему 
калимаз^ои мазкур (хонда, пухта)-ро дуфикра нашуда, ба яке аз 
он шаклх,ои феълй—сифати феълй ё феълй х,ол мансуб шуморем 
ва дар чунин х,олат х,укми мо аз тарафи хонанда (сомеъ) 
боваринок кабул карда мешавад. Аз ин ру, х,ак; ба чониби 
Б.Камолиддинов аст, ки вай тарафдори бо як термин ифода 
кардани мафх,умх,ои забон мебошад. У мегуяд, ки “Вакте ки як 
мафхуми забонро бо ду ном ёд медихднд, ин тадбир мушкилихои 
зиёде пеш меорад.”  ̂Бинобар ин, дар он чор мисраъ калимах,ои 
расид а, дамида ва шукуфта-ро хабари феълии бо сифати феълй 
ифодагардида х,исобидан боварибахш нест гуфтани мо х,ам аз 
х,амин чост, ки чунин ,феълх,оро баъзе олимон 
(Б.Ниёзмух,аммадов, М.Исматуллоев, Ш.Б^устамов, Х.Х^^сейнов,
Н.Бозидов) феълй х,ол меноманд.^

Вале мах,з, ба акидаи мо, калимах,ои мазкур— расида. 
дамида. шукуфта дар таркиби он чумлахо (мисраъхои шеърй), 
мисли сифатх,о ё худ сифати феълй, аломати тавсифии предметро 
номбар накарда, балки дар кадом х,олат будани онро дар худ 
тачассум намуда, амалу х,олати мутлащ дар предмет руйдодаро 
ифода кардаанд. Ана ба х,амин сабаб, калимах,о (хабарх,о)-и 
расида. дамида ва нгукуфта-ро дар он мисраъхо хабари феълии 
бо феълй хол ифодаёфта маънидод кардан боварибахштар 
мебуд, нисбат ба он ки он хабархо бо сифати феълй ифода 
ёфтаанд, гуем. Чанд мисол: Дар берун мардхо чамъ шуд а. 
х,офизх,о суруда, дегх,ои дащанй мечушиданд (Ч|.И.Дувоз.,с. 114); 
Ин хол аз тирамох, то бах,ор давом карда, аз пули фуруш дусад 
танга (ей сум) даромад шуд (С.А.Кул.,ч.1,с.24); Малика инро 
хис карда.... дилаш аз мухаббат лабрез шуда буд (Ю.А.,с.228).

‘ Неменова РЛ . Кулябские говоры таджикского языка (Северная группа), с.47; 
Шеваи цанубии забот тоцикй, ц.2,с.113.

• КамолиддиновБ. Ибораёцумлаипайрав.-Даргаз.:Маорифвамаданият, 1980. 
9 авгкт.

‘ ^амон цо.
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Ба вазифаи чузъи асосии чунин хабарх,ои феълй зарфх,о 
(зарфхои микдору дарача) низ омада метавонавд. Дар чунин 
холат чузъи ёридих,андаи ин хабарх,оро, каосан, феълхои кардан. 
■|яудан ва гардидан ташкил медих,анд. Хабарх,ои мазкур аз руи 
маъно афзунию суръатёбй ё худ камшавию пастшавии амалу 
холатеро, ки дар субъект ба вукуъ омадааст, ё ки аз тарафи 
субъект ба объект нигаронида шудаЕст, фаро мегиранд. 
Масалан: Шукурбек, ки ин хабари му|ибатсамарро шунид, 
газабаш нисбат ба амлокдор боз ?|ам зиёдтар гардид 
(С.А.Кул.,ч.7,с.74); ... шух,рати у назар 
зиёдтар шуд (С.А.Кул.,ч.7,с.237); Хайр: 
бахор лутфу эх,сони худро аз сари ма|
(Ч.И.Тах.в.,с.17).

Гуфтан даркор аст, ки дар забони 
баъзан пас аз чузъи ёридих,андаи асосии 
ёридих,андах;ои феълии гурухд якум—шу,

а замони зиндагиаш 
, ки офтоби хуррами 
дум кам намекунад

;абии х,озираи точик 
ин хабарх,ои феълй 

н. будан х,ам ба таври
факултативй оварда мешаванд. Аз чумла|омадани ёридихдндаи 

1ш1удан пас аз чузъи ёридих,андаи хабаржои феълие мушохдца 
мешавад, ки чузъи асосиашон исм буда, нузъи ёвари асосй дар 
шакли сифати феълии замони гузашта (бо суф-а,-гй) сурат 
ёфтааст. Дар ин маврид ба маънои лугавии хабархои феълй, ки 
амалу х,олат ва харакатро фаро мегиранд, ёридих,андахои 
асосиашон тобиши мулкаратию давэмнокй мебахшанд. 
Тавассути чузъи ёвари дуюм—шудан бошад, аз як тараф, 

? намуду сига ва аз тарафи дигар, дар чу^ па предикат баркарор
БогиЯтим” таваккуф 
ба ман бо эхтиром ва 
.,ч.1,с.57);... онх,о ба у 

(С.А.Кул.,ч.7,с.129.). 
ъд аз х,амон хабарх,ои 
и агар чузъи ёвари 
омада бошад. Чунин 

тивй оварда шудани

карда мешавад. Мисолх,о: Сонитарудар 
мекардагй шуд (С.У.,с.27);... Шарифчон 

; эх,тиёт муомила мекардагй шуд (С.А.Ку. 
бо тартиби корбай кор мекардагй шуда:

Ёридихандаи феълии будан. асосан, 
феълии аналитикй оварда мешавад^ 
асосиашон дар шакли феълй х,ол (бо суф/ 
маврид, яъне мавриди ба таври факуЛ 
ёридихандаи будан. бештар дар хабкрхои феълии чузъи 
асосиашон бо исму сифат ифодагардиш мушохдца мешавад. 
Вазифаи будан дар таркиби хабарх,ои юеълии номбурда чун 
ёридих,андаи шудан низ иборат аз ац11К баркарор кардани 
намуду сига ва томияти фикр буда, он1 ба амалу х,олати дар 
замони гузаштаи дур вокеъшуда ишО]||а мекунад. Чунончи;

87



Х,унуз ОНХ.О лубиёшуракро cap накарда 
(С.А.Кул.,ч.З,с.158); Аскарони сурх Сагирдаштро б а р о и ^  
кароргох карда будавд (С.А.Кул.,ч.2,с.398);... д ^  ин цо  х,ануз 
иморатхои нав бино нагардида буд (Р.)^.,с.43); Уро ба бюроц 
комитета партиявй даъват карда буданд (А.Ш.,с. 12); Дуд, бухор, 
гармй... хавои хонаро . токатнопазир карда 
(С.А.Кул.,ч.З,с.15); Сабзаи бах'ор ва лолахасакхо адиру пушта, 
богхо ва лаб-лаби чуйборхоро рангин карда буд (С.Сан.С.,с.47)- 
Руйхои зану духтархо аз хаячони калб с у р х  шуда 6yj 
(^.И.Дух.от.,с.580).

Мисли феъли ёридихандаи будан. ёвари шудан низ пас аз 
хабархои аналитикии чузъи асосиашон бо исму сифат 
ифодаёфта омада, ба охир расидани амалу холата яккаратаву 
давомнокро дар замони гузашта ифода мекунад. Агар ба вай 
(шудан) префикси ме-васл шавад, он гох ин гуна хабархо дар 
худ амалу холати давомноки натичааш номаълумро хам дар 
замони гузашта ва хам дар замони оянда инъикос мекунанд. 
Масалан: Ба он маърака... Саид Пахдавон хам даъват карда 
шуд СЧ.И.Дувоз.,с.51); Дар муддата се хафта бештар яку ним 
таноб ЧОЙ аз сангу сангреза покиза карда шуд (С.У.,с.25); Пасу 
пеши вагонхо бо коргарони мусаллах нигахдорй карда мешуд 
(С.А.Кул.,4 .3 ,с.271); Дигар ба кй бовар карда мешавад? 
(Ч|.И.Дух.от.,с.284).

Баъзан феълхои ёридихандаи шудан ва будан пас аз ёвари 
асосии хабархои феълии содда.(типи оро додан) паихам омада, 
хабархои феълии тафсилиро—бисёрчузъаро ташкил медиханд. 
Дар ин сурат амалу холат дар хабари асосй (оро додан) номбар 
шуда, ёридихандаи дуюм—шудан ба амали баохиррасида ва 
будан бошад, ба замони вук ^  амал, ки дар гузаштаи дур вокеъ 
гардидааст, ишора мекунанд. Чанд мисол: Дар музофоти Хдаот, 
дар лаби оби Хдрруд аз тарафи як оила як боги калоне обод 
карда шуда буд (С.А.Кул.,ч.З,с.17);... м)шхои сиёхи чингилааш 
боло шона зада шуда буданд (^.И.Тах.в.,с.105); Дастаи корд аз 
устухони фил буд ва хеле оро дода шуда буд (Ю.А.,с.19).

Инак, мо дар боло, умуман, хусусиятхои хабархои феълии 
(содда) аналитикиеро аз назар гузаронидем, ки онхо бо сигаи 
хабарии феълхои таркибии номй ифода гардидаанд. Он феълхои 
таркибии номй дар шакли сигахои эхтимолй, шартй- 
хохишмандй ва амрй низ ба вазифаи хабари феълии содца
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( )еълхои

ш номй 
феълхо, 
цагист), 
кунанд, 
асаввур 

в|а золим 
х,тимол, 
доштай, 
здагист

уеоянд, вале теъдоди он хр  дар забони адабйЬисбат ба!
^аркибии номии сигаашон хабарй каманд.

Чун коида, агар чузъи ёридих,андаи феъл ;ои таркиб 
шакли сш аи эх,тимолй омада бошад, о н : ох, ин гуйа 

лисли шаюти синтетикии сигаи мазкур (раф агист, ойа 
вазифаи хабари феълй амалу х,олатеро цалолат flii 

кй вукуяшро гуянда ба таври тахмину »хтимол 
кардааст. Мисолх,о: Хвалима... ба мардаки беинсоф 
йпяар кардагист (Ч|.И.Тах.в.,с.61); Вай шо> ц, ба х,ар ; 
маро огох кардагист (Ю.А.,с.135); Модом к i ту дар ёд 
иншооллох,, чаноби эшон х,ам фарод уш нак^ 
(Ю.А.,с.180).

Ифодаи хабархои аналитикй бо сигаи лАрти-хо^йЛмандии 
феълх,ои таркибии номй назар ба шакл и таркио! и сигаи 
эхтимолй зиёда ба назар расида, дар чум: а дорой Т( »бишх,ои 
гуногуни маъногй шуда метавонанд. Чуно) чи:

а) Дар чумлах,ои содда хабарх,ои ф<ълии бо *н шакл 
ифодаёфта, аз як тараф, хдтмй будаш! вук^ г малу х,олат1ро ифода 
созанд, аз тарафи дигар, амалу х,олатеро, к [ вукуи он ба таври 
гумону тахмин ва эх,тимолу тааччуб аз тар« фи гуянда тасаввур 
карда мешавад, фаро мегиранд. Маънии эхир, яън( тобиши 
гумону тахмин ва тааччуб, тавассути калима 5,ои модалй (мабодо, 
эх,тимол), ки дар чумла вобаста ба майлу хс ^ш и туящ (а оварда 
мешаванд, бештар xiic карда мешавад. Macaj 
аз ЧИН0ЯТХ.0И Аброр сари вакт хабар шаванд

ан: Бигузо), мардум 
(Ю.А.,с.75;; Мабодо 

ки ин сахтгирихо барои онх,о ба як тарзи фочиаанге зе тамом 
шавал (Р.Х,.,с.16); Эх,тимол аст, ки амири Б тсоро сиёс< ти худро
нисбат ба Россия тагйир дода бошад (P.X,.,i

б) Феълх,ои таркибии номй бо сигаи ша 
таркиби чумлах,ои мураккаби тобеъ  
чумлах.ои пайрави шартй омада, амалу х,
дар бар мегиранд, ки вукуи он^о боиси i океъ шуда ни амалу
х,олати субъекти сарчумла х,ам мегарда; 

J фурсат ёбад. дасту пояшро ба

»латхои И1

.34);
1тй-хохдшЛанди дар 

вазифаи хабари
эеалиеро

Мисолх,ф: 
в|ай гарм 

боз ду-се

... агар 
мекард 

руз сабр(С.А.Кул.,ч.7,с.458); Писари каровелбеп 
кунад. пои луч намемонад (Ч[.И.Тах.в.,с.1|72); Агар чашматон 
хира шуда бошад. пенснеи мехмонро кавз гиред (Ь ).А.,с.59); 
Сухан дар миёни ду душман чунон гуй, ]|:и агар ду 
шарманда набошй (Саъдй, с. 121).
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в) Шаюххои таркибии сигаи мазкур ба вазифаи хабарх,оц 
чумлаи пайрави сабаб ва мак,сад омада, амалу холатх,ои 
ирреалиеро фаро мегиранд, ки аз тарафи субъекти чумла вуцр5, 
онх,о тасаввур карда шудааст ё вай барои ичрои он кушиц, 
кардааст. Аз мазмуни умумии ин гуна чумлах,ои пайрав пай 
бурдан мумкин аст, ки бештар хабарашон амалу х,олати 
тахминшударо фаро ги^йфтаанд ва инро аз мавчудияти 
калимахои модалии таркибии онхо низ метавон фахмид. 
Масалан: Метарсид, ки мабодо аз нигохаш сирри дилашро пай 
набаранд (Ю.А.,с.133); Ок;сак;оли кишлок; илоч надошт, ки 
хохиши аскархоро ичро накунад (Ч;.И.Дувоз.,с.76); Ман савганд 
ёд мекунам, ки то нафаси охирин ба мукобили бадй мубори’̂я 
барам (А.Ш.,с.13); 5^аким гаштаву баргашта ба Сафедку)  ̂
менигарист, ки зоро хари Х,асан намоён шавад (С.Сан.С.,с.29); 
Шукрона бидихед, то ман ин мурдаро зияла созам (Зоконй, с. 25).

Ифодаи хабархои соддаи аналитикй бо шакли сигаи амрии 
феъл. Бо сигаи амрии феъл ифода ёфтани хабархои феълии содда 
ё худ аналитикй, асосан, дар нутки диалогй ва дар суханхои 
мутантан, ки мурочиатро ифода мекунанд, мушохида карда 
мешавад. Аз ин чихат, истифодаи чунин сига хамчун хабар, 
умуман, дар нутци тасвирии нависанда, хамчунин дар забони 
асархои характери илмидошта ба назар намерасад. Сигаи 
мазкур ба вазифаи хабархои аналитикй омада, аз як тараф, 
холат ва харакатро нишон дихад, аз тарафи дигар, дорой 
тобишхои маъной-модалие мебошад, ки он тобишхои маънои 
амру фармон, хохишу илтимос, орзуву ният ва ризоияту 
даъватро дар бар мегиранд. Бояд гуфт, ки ба вазифаи чузъи 
ёридихандаи чунин хабархо бештар феъли ёридихандаи кардан 
меояд. Мисолхо: Туш кун. Бо ту гуштин мегирам (Ф.М.,с.ЗО); 
Ин к?иссаро ба одамоне хикояткунед. ки эътикод дошта бошанд 
(Ф.М.,с.59); Не, аввал ба саволи ман чавоб дихед (Ф.М.,с.82); 
Хайр, нагз хоб кунед (Ф.М.,с.39); Нигох кунед. дахсуми 
(Р.Ч,.Маъ.д.,с.221).

Маълум аст, ки тавассути сигаи амрии феъл танхо ба шахси 
дуюм (танхо ва чамъ) мурочиат карда мешавад. Аммо вобаста 
ба вазъияти сухан аорист дар шахси сеюм мафхуми сигаи амрро 
ифода карда метавонад. Чунончц;—Хайр, аз чоят гуфтан гир.-  ̂
Аввал хама зщм шаванд (Ф.М.,с.80); Бигузор,... сифати мехнат 
боз хам вусъат ёбад (Газ.м.).
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Баъзан чунин х,олатро х,ам мушохдца мекунем, ки “барби 
йфодаи эхтиром нисбат ба шахси дуюми танх,о”' гуямда х,амчз^ 
ба шахси сею>1и чамъ мурочиат мекунад. Чунин мурочиат, ки 
асосан. хох,ишу даъватро фаро мегирад, ба воситаи шикли сигаи 
щартй-хох,ишмандй (аорист) ба амал бароварда мешавад, 
Масалан: Канй, мархамат кунанд, аз боло гузаранд 
(Х.К.Окшуда);^ Мархамат кунанд. мархамат!-гуён са^ би  хона 
маро... бурд (Р.Ч;.Маъ.д.,с.57). J

^айд карда будем, ки як фарки хабархои феълии ф  феълхои 
таркибии номй ифода ёфтагй аз хабархои номй даррн аст, ки 
тамоми онхо, яъне хабархои феълии типи кор кардан, cap 
^сардан. пас аз чузъи ёридихандаи худ боз модиф^каторхой 
феълиро хам (чзоюнчи: кор карда истодааст. cap кардш гирифт) 
кабул карда метавонавд. Модификаторхо дар таркиши ин гуна 
хабархо хамон тобишхои маъногиеро низ зохир мемунанд, ки 
дар таркиби хабархои феълии бо феълхои таркибии феълй
ифодаёфта (гуфта дод, рафтан гирифт) ифода м 
Гуфтан лозим аст, ки дар таркиби хабархои феълии 
сифати модификаторхо васл шуда омадани, асосан

арданд. 
шзкур ба 
феълхои

истодан. гирифтан. мондан. рафтан. фиристодан. с |р  додан, 
ншттастан. хобидан. партофтан. нишон додан, дидан. шромадан 
мушохида мешаванд. Вале бо ин хабархо хамрох рмаданц  
модификаторхои феълии истодан. гирифтан. рафтан. монда^
бештар ба назар мерасанд. Модификаторхои мазкур 
адлате, ки тавассути хабари асосй номбар карда 
тобиши маъной-модалии мулкаратию давомн  
менамоянд. Масалан: Асо аз дасти Мирак дошта, ypi 
^ д а  меистол (Ч|.И.Tax.в .,с .12); Мардум парешо!

а амалз' 
ешавад, 
ро заМ 
тасаллс

¡^РиФтанл (Ч|.И.Тах.в.,с.11); Мардак дувоздах сол... ai 
Ш да пмяп (С.У.,с.З); Бакочон баъд бо кори саройбон! 

^ п а  менишаст (Ч|.И.Тах.в.,с.54).
4 М одификаторхои мондан. фиристодан. са 

1.§Ш?омадан мазмунан аз руи маъно дар таркиби 
феълии содца ба амалу холати яккарата ё худ тасодуфа 
Далолат мекунанд. Чанд мисол: Салимзода дакикае ча 
¿ВЁа монд (Газ.м.); Ман, ба як хисоб, аз вай карз 
^̂ Ойаам (Ю.А.,с. 137); Аммо чаро... вакти тафтиш даъво:

шудан

[МаъсумйН. Асар^^оимунтахаб, ц.2. За6оншшосй,с.184. 
' Ка./^онцо, с. 184.
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(Газ.м.); Ammo чавоби падараш ба Мирак чуноц 
маък;ул шуд, ки аз камоли шавк ханда карда Фиристг^ 
(ЯИ.Дувоз.,с.12); Ойими Шох, якбора x.yi«oc зада гиря кадтдд 
cap дод (Ч,.И.Дувоз.,с.442).

Бо ин хабархои феълй модификаторх,ои феълии партофтя» 
рафтан омада, амалу х,олати яккарата ва давомноки 
бебозгаштро ишора мекунанд. ^салан;... малах то сер шудани 
худ мехурад, аммо х,осилро поймол карда намепартоя^ 
(С.А.Кул.,ч.З,с.160); ... лекин инх,о бо як ишораи муллоад 
худатро пора-пора карда мепартоянд (С.А.Кул.,ч.З,с.221); 
Онх,о... ба корх,ои савдогарй машгул т у д а  раФтанп 
(С.А.Кул.,ч.1,с.23).

Дар МИС0ЛХ.0И зерин модификаторх,ои гирифтан ва додан дар 
таркиби хабарх,ои феълй амалу х,олати ба фоидаи субъект ва ё 
ба фоидаи объекте ичрошударо мефахмонанд: ... Восеъ боз ба 
асп савор шуда гирифт (С.У.,с.130); Ях,ёхоча шоириро ба худ 
касб карда гирифт (С.А.Кул.,ч.7,с.19); Баъд аз ин Смирнов... 
накд карда дод (Ч^.И.Дух.от.,с.384); Ман дар туи Диловар аз дилу 
*iOH раке карда медихам (Ю .А.,с. 125). Феълхои дидан. 
баромадан хамчун модификатор дар таркиби хабархои мазкур 
амалу холатхоеро далолат мекунанд, ки он амалу холатхо ба 
таври махсус бо максади анику равшан кардани ягон масъала 
ва ё хусусиятхои объекте ба вук>^ омадаанд, ё ки дар оянда ба 
вукз^ хоханд омад. Чунончи: Мо равем, боз маслихат карда 
мебинем (Ц .Й .Тах.в.,с.29); Эргаш тахмин карда дид 
(С.А.Кул.,ч.З,с.291); ... боз хамаи майда чуйдахои корро 
мулохиза карда мебароем (^.И.Тах.в.,с.108); ... чут зада 
фоидахоро хисоб карда мебаромад (ж.С.Ш.).

Модификатори феълии нишон додан низ бо чунин хабархои 
аналитикии бо феълхои таркибии номй ифодаёфта омада, амалу 
харакати ба фоидаи субъект ва сомеъ равонашударо аник 
мекунад. Масалан: ... забонаш кадре мегирифт, ширинии 
суханхояш он гирифтагиро боз хам ширин карда нишон медод 
(С.А.Кул.,ч.7,с.21); ... вай хукумаги Бухороро ба назари онхо 
бад карда нишон медихад (ж.С.Ш.).

Бояд таъкид кунем, ки омадаш модификатори нишон долаи- 
ро дар таркиби феълхои таркибии феълй, кк чузъи 
ёридихандаашонро бештар феълхои ба модификаторхо 
табдилёфта ташкил медиханд, дучор наомадем. Гап дар сари
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он аст, ки агар ба чои яке аз модификатори таркиби чунин 
феълхо, фарз кардем, ба чои модификатори истодан дар таркиби 
феълй рафта истодан модификатори нишон доданро ба таври 
сунъй илова кунем, он гох, вай (нишон додан) маънии аслиашро 
баркарор мекунад.

Масалан, рафта нишон додан гуем, на як амал, балки ду амал 
аз ифодаи мазкур фахмида мешавад. Дар чунин шаклаш феълй 
таркибии мазкур ¿афта нишон додан)-ро дар чумла мо на ба 
хабари содда, балки ба гурзда хабарх,ои феълии пайваст мансуб 
мешуморем, ки дар ин бора дар боби сеюми кор маълумоти 
муфассал дода шудаст.

Хабарх,ои феълии содда бо феълх,ои таркибии номй на факат 
модификаторх,оро, балки дар як вак;т х,ам модификатор ва х,ам 
ёридихандаи будан-ро ба таври факултативй ба худ кабул 
намуда, як гурух,и хабарх,ои соддаи тафсилёфтаи чорчузъаро 
ташкил медих,анд, яъне ин тавр: чузъи асосй (номй) + 
ёридих,андаи асосии чузъи номй+модификатор+ёридих,андаи 
~ >удан.

Вазифаи ёридих,андаи будан дар таркиби ин гуна хабарх,ои 
соддаи тафсилй иборат аз баркарор кардани шахсу шумора, 
■замон ва махсусан намуд буда, аз руи х,амин вазифаи охиринаш 
амалу х,олати дар замони гузаштаи дур вокеъшударо таъкид 
менамояд. Вале асли маънои лугавии хабарх,ои асосй дар ин 
таркибх,о нуксон наёфта, ба онх,о модификаторх,о вобаста ба 
хусусияти хоси маъно-ифодакугшашон, албатта, ягон тобиши 
маъной-модалиеро (мафх,уми яккаратй, мулкаратй, давомнокй 
ва г.) мебахшанд.

Чанд мисол барои намуна: Коркунони ин чо тамоман сиёх 
^^гуда рафта буданд (С.А.Кул.,ч.7,с.134);... ин бачах,о чаро... махз 

дар хамин куча бозй карда истода бошанд (Ч|.И.Тах.в.,с.40); 
Хонаи надарат-ку вайрон шуда рафта буд (С.А.Кул.,ч-3,с.233); 
Онх,о решах,ои камишу тугайро... туда карда монда буданд 
(Ю. А. ,с. 117); Восеъ... оилаи уро дар ин ду соли ках,тй аз равгани 
Чувоз таъмин намуда омада буд (С.У.,с.31).

Бар хилофи МИСОЛХ.ОИ боло дар мисолхои зерин хабархои 
феълй бо феълхои таркибии номй дорой дутогй модификатор 
мебошанд, ки чунин тарзи ифода дар забон ходисаи нодир аст. 
Албатта, дар чунин маврид, ки як хабар ба ду модификатор 
сохиб мешавад, чихати таъсирбахшию ифоданокии он ба
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covTCn на ё firt команда -зиедтар мегардад: Лкиуа руз саФса шут^Д 
омала истода буд (С.А.Куд.,н.1,с.125); Духтари ноотно  
назад, ба замин нигох карда истодан гирифт (С.У.х.48).

3. Ифодаи хабархои феълй бо кохилхои фразеологй*. Дацз 
забони адабии хозираи ю^ик бо вохидхои фразеологй иф од|^  
ёфтани хабархо ссристеъмол буда, ин ходисаи забои диккатм  
чанде аз олимонро ба худ чгЙб намудааст.* Махсусан, дар1  
бобати вазифаи синтаксисии вохидхои фразеологй, аз чумла 
дар хусуси истифодаи онхо ба вазифаи хабар дар мак,олаи 
С.Сабзаев ва дар диссертатсияи Х,Далилов дар рохи ошкор 
сохтани хосияти хабарии вохидхои мазкур бештар маълумот 
дода шудааст. Номбурдагон дуруст кайд мекунанд, ки дар 
чумла аз гурухи вохидхои фразеологй иборахои фразеологии 
феълй^ ё худ “вохидхои фразеологии феълй”  ̂ бештар ба 
вазифаи хабар меоянд. Х,амчунин муаллифон (асосан, 
С.Сабзаев) дар кори худ баъзе тафовутхои вохидхои  
фразеологиро дар вазифаи хабар нисбат ба хабархои 
мукаррарй, ки тавассути феълхо ва хиссахои номии нутку 
феълхои ёридиханда ифода меёбанд, нишон додаанд. Бо 
вучуди ин, тадкикоти ин соха хеле нонурра буда, дар баъзе 
холатхо аз шарху эзоххои галат ва яктарафа холй нест.

Чунончи, ХДалилов аз руи маъно ба вазифаи хар ду навъи 
хабархо—хабархои номй ва феълй омадани вохидхои 
фразеологиро дуруст кайд карда бошад хам, вале аз чихати 
таркиб ба кадом г у р )^  хабархо дохил шудани онхоро, чунон 
ки бояд, ошкор накардааст. Ба чуз ин, у бештар хабар шуда 
омадани вохидхои фразеологии феълиро кайд карда, дар

* Эзох.: Мафхуми фразеолопомхо дар забоншиносии точик бо терминдои 
гуногун номбар шудааст. Мо дар ин кисмати кори худ термини вохипхои 
фразеологй-ро кор фармудем. (Ниг.: Забони адабии хозираи точик, к.1, с.64).

' Исматуллоев М. Ф.Пуркунандаи бевосита дар забот адабии )^озираи точик, 
с.23-25; Мацсудов Т., Зикриёев Ф., Цашлов X- Дар бораи воу;идх,ои фразеологй ва 
вазифаи синтаксисии онх;о.-Душанбе, 1976, с.42-49; Сабзаев С. Дар бораи як 
вазифаи синтаксисии иборау^ои фразеоюгй.-Дармацал.: Мактаби совепт, 1975, 
N9 4, с.24-27; Цалилов X- Хусусияту;ои сохтумаъной ва зазифах;ои синтаксисии 
во^у^ои фразеологй дар забони адабии >̂ озираи то'щ.-Дастхати диссертатсия 
барои гuJ^maнu унвони иямии номзади илмифилология.-Ду1иан6е, 1976, с.8б-9б- 

' Сабзаев С. Дар бораи ж вазифаи синтаксисии ибора:^ои фразеологй, с.24.
' Цалилов X- Хусусиятх;ои сохтумаъной ва вазифа)^ои синтаксисии во^д^ои 

фразеологй дарзсАот адабии у;озираи тоцчк, с.80.
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1, исмй, си ф а 1й ва зарфй иф ода ёфтани хабархо ф икр^|!
laacT.

иДар гу1и:с.!)лак С.Сабзаев, ки дар он дойр ба пазифаи хабари 
тхои фразеологй махсус сухан меравад, низ баъзе нуксож^о 
доряид, Масалан, у вохвдхои фра^оло! ии феълиро д< 

зифаи хабариашон аз чихати таркиб ба хабархои таркибии 
феълй мансуб медонад ва хол он ки ин тавр нест. Х,амчунин 
м̂ галлиф як фаркд феълхои таркибиро аз вохдцхои фразеологй 
феълй дар он дидааст, ки гуё “феълхои таркибй аз ду ва баъза 
аз се чузъ зиёд шуда наметавонад. Таркиби иборахо 
фразеологии феълй ба вазифаи хабар омада бошад, аз се ва зиёЛ 
чузъхо иборат шуда метавонад.”  ̂ Ба ин фикр розй шуда! 
бахсталаб аст, чунки феълхои таркибй, кам хам бошад, зиë  ̂а 
аз се чузъро дарбар гирифта метавонад: Истед, ки кай дух1 ! 
¿^мом карда-будед? (Р.Ч|,Маъ.д.,с,307); Аз он пас у... худ ба xĵ  
ran мезадагй шуда монд (С.У.,с.106); ...ахди он хонавода 
Х.ОСИЛИ ин бог дигар фоидае бурда натавониста истода будан|д 
(С.А.Кул.,ч.З,с.19).

Ба вучуди баъзе норасоихои чузъй фикру акидахо 
тахкикгарони мазкур дар таълифи ин кисмати кори мо ёрии 
калон расониданд. Бояд гуфт, ки адади вохддхои фразеологии 
ф^лй дар забони адабии хозираи точик микдоран бисёр буда, 
онхо чи дар асархои насрии устодони каломи бадеъ—С.Айни 
С.Улугзода, Ч^.Икромй, Р.^алил ва чи дар эчодиёти дига 
адибони сохибистеъдод фаровон истифода шудаанд ва и 
^нъана минбаъд хам, бешубха, давом хохад кард.

Аз чихати таркиб вохидхои фразеологии феълй дучузъа в 
бисёрчузъа шуда метавонанд.'* М асалан, вохидхо  
фразеологии гам хурдан. чашмак задан дучузъа (дукалимагй)

' Хамон 40, с. 80-96.
‘ Сабзаев С. Дар бораи як вазифаи синтаксисии иборау^ои фразеологй, с.25.
" Сабзаев С. Дар бораи як вазифаи синтаксисии иборах;ои фразеологй, с.2 (; 

Налимов X- Хусусиятхои сохту маъной ва вазифа^ои синтаксисии вох^д:^ и 
фразеологй дар забони адабии >^озираи тоцик, с.80; Фарх;анги ибора^^оирехтьи 
забони тоцикй, с.8.

* Рубинчик Ю.А. Структурно—семантические свойства многочленньЬс 
глагольных фразеодогизмоввтрсидскомязыке.—Дармацм.:Вопросы фразеологй; I, 
стилистики и грамматического строя восточных языков, вып.М225.—Самарк;ам I 
1972, С.1.
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i-ijaL.
¿<арди лил кардан, дасту по г ум кардан бисёрчузъа мсбошаи^г 
Вале бо вучуди ду 1̂ узъа ё худ бисёрчузъа шудакашон 
кадоме аз вох,идх.01г  фразеологии феълй бинобар устувори§= 
таркиб дар яклухтии том ба вазифаи хабарх,ои феълии со, 
меоявд, Онх,о дар хдмаи шохадои услубиёти забони ада̂  
имруза, хусусан дар услуби бадеии он—чи дар нутк;и тасвир] 
нависандагон ва чи дар нутк1[Л1ерсонажх,о—зиёда истифод^ 
мешаванд ва барои муассиру мухтасар ифода ёфтани фикр ёрй̂  
мерасонанд. '

Дар вохддх,ои фразеологии феълй низ х,ама вакт х,ангоми ба̂  
сифати хабари чумла омаданашон маънои категориях.ои' 
грамматикии сига, шахсу шумора, замон ва намуд тавассути  ̂
чузъх,ои ёридиз^анда—феълх,о ташаккул меёбанд ва аз ин ру,  ̂
масъалаи предикати чумла х,ам ба онх,о вобастагй дорад. Ба гайр  ̂
аз ин, чун феълх,ои таркиби вохддх,ои фразеологии феълй низ 
метавонанд аз феълу феъл ё аз феъли ёридих,андаву чузъи номй 
(бештар исм) иборат шаванд. Масалан: печонда гирифтан— 
их,ота кардан; бофта баровардан—дуруг гуфтан; cap 
чунбондан—тасдик кардан; дасту по гум кардан—саросема 
шудан ва г.

Мо х,ангоми интихоби мисолхо х,амон таркиб^оро з̂ амчун 
ВОХИДХ.ОИ фразеологии феълй интихоб намудем, ки ё тамоми 
чузъх,ои таркибии онх,о яклухт дорой маънои мачозианд, ё яке 
аз чузъи 0HX.0 ба ин маъно, яъне ба маънои мачозй (гайриреалй) 
омадааст. Масалан, агар дар вохддхои фразеологии аз фикр 
гузаронидан. гам хурдан танхо калимах,ои гузаронидан ва 
хурдан ба маънои кучида омада бошанд, дар вохидхои 
фразеологии феълии ran гурехтан. даст ба гиребон шудан. бо 
чашми бал нигох кардан тамоми чузъхои таркиб яклухт маънои 
мачозй гирифтаанд. Вале х,арчанд маънои мачозй дар гурух,и 
дуюми вохддхои фразеологии феълй дар яке аз чузъхо ифода 
меёбад, маънои умумии лугавии онхоро тамоми чузъх,ои таркиб, 
КИ аз хам чудонашаванда ва устуворанд, ифода мекунанд. 
Р.Эгамбердиев ба хамин маънй ишора карда дуруст мегуяд, ки 
“^^узъхои таркибии ин гурух (х,амоне ки яке аз чузъхои вохиди 
фразеологй маънои мачозй доранд—С.Ш.) фразеологизмхо аз 
рун ташкили маънои фразеологй ба кдсмхои асосй ва 
гайриасосй чудо мешаванд.
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& ^узъ и ... гайриасосй ба маънои аслии хуц омада,,.. -барои 
[Щгардшданимаъножмачозии-чузъи асоей-хиз.мат мекунад/ ‘ 

, ий хама бояд таъкид кунем, ки таъсирбахшй ва ифода1ЮКии 
1ЪН0 дар нол,идлОй фразеологии гурухи якум. ки тамоми| 

лои таркибкашои дар яклух гй ба маънои кушада омадааи,! 
—® 1сбат ба гур^и сонй бештар аст.

Инак, вох,идх,ои фразеологии феълиро, ки дар чумлг 
хабарх,ои феълй (содда)-и аналитикиро меофаранд, вобаста б; 
маънои чузъх,ои таркибиашон (феъл+феъли ёридих,анда 
исм+феъли ёридих,анда ва гайра) аз назар мегузаронем.*

I. И ф одаи хабархои  феълии содда бо вох.идхо
фразеологии навъи феълу Феъл. Гуфтан зурур аст, ки да 
забони адабии хозираи точик теъдоди истеъмоли чуни 
вохидхои фразеологии феълй нисбат ба вохи дхо!!  
фразеологие, ки аз исму феълхои ёридиханда ташкил ёфтаан, 
камтар аст. Ч^узъи якум (асосй)-и  чунин вохидхо  
фразеологии феълй дар шакли феълй хол (бо суф.-а) ва чузъ 
ёварашон дар шаклхои гуногуни феълхои тасрифй омад; 
асосан, амал ва холати субъектро нишон медиханд. Маъно 
мачозй дар чунин вохидхои фразеологй бештар тавассут 
 ̂чузъи якум ифода ёфта, чузъи дуюм ба маънои амалу хола 
‘тобишхои яккаратию давомнокй мебахшад ва ба фонда 
субъект хал шудани он амалу холатхоро, ки бешта 
интихояшон номуайян аст, нишон медиханд. Масалан: Амм 
инхо дар хуроф оти динй бисёр гутида рафтаа 
(С.А.Кул.,ч.З,с.2П); Дар хакикат хам, тамошо чушида ра 
(С.А.Кул.,ч.З,с.54); Хочй хамин кадар гапхоро худаш боф 
набаровардагист (Р.Ч|.Кул.,ч.2,с.113); Барои чй полиц! 
атрофи хонаи туро нечонда гирифтааст? (г.М. ва м.).

2. Ифодаи хабархои феълй бо вохршхои фразеологии чуз 
асосиашон хиссахои номии нутк ва чузъи ёварашон феълх< 
ёридиханда. Х,амон тавре ки дар боло ишора карда буде| 
дарачаи истеъмоли ин хели вохидхои фразеологй дар забо!

’ Эгамбердиев Р. Маънои фразеологй—Дар мацм: Вопросы фразеолог 
стилистики и грамматического строя восточных языков, вып. N9 225 
Самарканд, 1972, с.187.

*  Эзох.: Азбаски муайян кардан ва шарх додани маънои вохидл 
фразеологии феълй аз мавзуи мо берун аст, шархи ин иасъашро бсдг 
гузошта, ба вазифаи хабар омадйни онхо ва дар ин вазифа чи хусуси; 
грамматики зохир карданашонро тахлия менамоем.
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адабии х,озираи точик зиёдтар мебошад. Дойр ба хусусиятх,ои
0НХ.0 холатхои зеринро кайд намудан мумкин аст;

а) Дар як кисми бу'зурги ин кабил вохддх,ои фразеологии 
феълй ИСМХ.ОИ соматикй—исмх,ои ифодакунандаи узвх,ои инсон 
(чашм, cap, дил, нохун, лаб, даст, руй) истифода игудаанд ва он 
гуна воадд}^ои фразеологй амал^?^олат ва харакати субъектро 
фаро мегиранд: Маълум мешмад, ки вай х,ануз аз ман дил 
накандааст (Ю.А.,с.132); Модом, ки шумо дахон андохтеп_ 
майлаш ... (С .У .,с.7); Ш амсия... ба колин чашм лухт 
(Ч|.И.Дух.от.,с.244); Муйсафед Мирзох;ол... ба чои чарох,ати 
Нусратх>^а нохун зада буд (Ю.А.,с.139); Ризо... бо аломати 
кабул cap чунбонд (С.У.,с.37);

б) Агар ИСМХ.ОИ маънй ба вазифаи чузъи асосй оянд, он гох, 
аз маънои лугавии чунин фразеологизмх,о бештар ифодаи 
адлати тавсифии субъект пеши назар меояд. Мисолх,о: ... ба 
болои музди кор ва нархи муза гапамон гурехт (Ч,.И.Тах.в.,с.59); 
... вай дар ватани худ ба шоирагй ном бароварда буд 
(Н.И.Дух.от.,с.515); Мулло Носир ба ламин нафакаи хурди 
гайримукаррарй руз мегузаронд (Р.Х,.,с.4).

в) Вохдцх,ои фразеологии феълие, ки чузъи номиашон аз 
чуфти калима)^ои синонимй ва ё гуногунмаъно сохта шудаанд. 
Дар кисме аз чунин вохдцх,ои фразеологй муносибати исмх,о ба 
дарачае мустахкам аст, ки баробари партофта шудани яке аз 
OHW (махсусан яке аз исмх,ои гуногунмаъно) маънои фразеологй 
барх,ам мехурад. Масалан, аз вохдци фразеологии дасту по гум 
кардан калимаи даст ё ки по хорич карда шавад, маънои 
фразеологй аз байн меравад, яъне даст гум кардан, по гум 
кардан намегуянд. Инак, чанд мисол дойр ба ифодаи хабар бо 
ин Гуна вохдцх,ои фразеологй:... он моли дуздиро саройбон катй 
миршаб обу лой мекунад (С.У.,с.83); Вай... к5таиш мекард, ки
0HX.0 зудтар хату савод бароранд (Ю.А.,с.64);... тартиб ва расму 
оини... адммом ба як бор зеру забар гашт (Ф.М.,с.239); Хама 
capono хушу г ^  шуданд (г. Мад.Т.).

г) Вохлдх,ои фразеологие, ки аз исми такрор ва ё калимах,ои 
таклиди овозй сохта шудаанд: Хуб, бисёр вак-вак накун 
(С.А.Кул.,ч.З,с.68); Дуяшон дар вакти кор )^ам, дар соатхои 
дамгирй ва таомхурй х,ам чак-чак .мекарданд (С.У.,с.113); 
Шуморо мешикастагих,о кайхо шикаста шуданд, пора-пора 
шуданд (Н.И.Тах.в.,с.85).
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д; Вох,идх,ои фразеологии феълие,
гг ^муайянкунанда дорад. Ип муайянкуиандах,о низ чузъи 

шумор мераванд ва хорич карданашон боиси вайроп 
^олиби Бохиди фразеологй мегардад. Вохидхои фразес 

- мазкур тсусусиятхои зиёди эмоционалию экспрессивй / 
амалу холатро бо тобиши маъноии тавсифй нишон мед 

!= Чунончи: у бошад, як сагсст, ки
(С.А.Кул.,ч.З,с.135);... колинхои онхо дар бозорхои Бухс 
усумро мегирифтанд (С.А.Кул.,ч.З,с. 13); Ч^авонй хох нохс 
ХУДРО мекунад (ЯИ.Тах.в.,с.20). 

g Дар ин мисолхо ка;шмаи куча бо пешоянди м  ва кал 
¿ ЧОЙ. КОР. ки пасоянди -ро дар таркиби вохидхои фра: 

асосан, ба онхо тааллук Дорад, аз руи шакл чун хол ва 
бевосита ба назар расанд хам, аммо чузъи хатмии в 
мазкур ба шумор мераванд. Аз чумла, дар чумлахои зе 
калимахои куча, cap, гиребон бо пасоянду пешояь 
(кучаро, ба cap, ба гиребон) дар таркиби вохддхои фра 
чузъи хатмй буда, набояд объект номида шаванд: 
качахои бисере хой-хойгуён кучаро ба cap бардошта 
(Ч|.И.Дувоз.,с.372); Оё зарур буд, ки Восеъ бо он ноба: 
ба гиребон шавад (С.У.,с.21);

3. Ба вазифаи ч у з ъ и  номии вохидхои фразеологй 
сифатхо (бештар') ва зарфхо (нихоят кам) низ ме

Ж

сифатхо, асосан, сифатхои аслй дар таркиби в 
фразеологии ин гурух чузъи асосиро ташкил дода, ба с; 
тобишхои мачозй молик буданашон амалу холатхои 
тавсифй дош таи предмет—мутбадоро дар худ 
мекунанд. Аз зарфхо бошад, мо алхол бо зарфи заме 
ёфтани чузъи номии вохидхои фразеологии феълиро \ 
намудем. Мисолхо: ... бо Оиша ва модараш якза 
будаанд (Ч,.И.Тах.в.,с.165); ... барои хамин нав кам 
сафед шудем (Ю.А.,с.66); Масъалаи забони точикй да} 
тадкдкии шаркшиносхои минбаъда каму беш равшан, 
(Н.М.,с.25). Онхо... ба руи реги тафсон дароз к) 
(С.Сан.С.,с.251); Интизорй дер накашид (С.А.Кул.,ч. 

4. Вохидхои фразеологии феълие. ки чузъхои ном
таркибхои пешоянпттор ифода ёфтаанд: аз cap гузар

4
i

даст аФтодан. ба амал баровардан. ба рох даромадан в 
вохидхои фразеологй дар як к;атор адабнёти иям
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таркибвдижм бо псшоянд*, ёки феьлхри таркибй (но>.и> 
! | 1ьи « ш о н  дар худ пешоянж дованд  ̂«амоар шуда̂  

Олимони дигар ба маънои мачозй молик будя1Ш 
номбурдаро ба инобат гирифта, онхоро 6а гуруим аошдщ
фразеологии феълй дохил кардаакд,’ ки мо ню  пайрави х,ам1̂ ^  
акидаем. ‘ ~

Дар ин гуна вохида^ои фразе^чогй ̂ амин чиз чолиби диккат^ 
аст, ки кариб тамоми чузъи маънодорро исмх,ои г>'ногун ташкил^ 
дода, пешоянд)^ои бо онх,о омада боиси устувор гардидани'^ 
колиби ибора гаштаанд. Ба пешояндхо вобаста будани к.олиби '̂Ч 
иборах,ои мазкурро бо х,амин далел собит кардан мумкин аст,  ̂
ки аз ин таркибх,о фуругузор кардани он пешояндз^о номумкин 
мебошад, дар акси х,ол ё дар колиби вох,иди фразеологй маънои 
дигар пайдо мешавад, ё ки ифодаи ночаспон ба вучуд меояд. 
Мукоиса кунед: ба забон гирифтан—забон гирифтан; ба до 
овардан—чо овардан (?) ва г.

Аз пешояндо^о бо ин навъи вох,ид)^ои фразеологии феълй 
аксар пешоянди ба ва нисбатан камтар пешояндх,ои аз ва 
истифода мешаванд.“*

Инчупин бояд эътироф намуд, ки теъдоди вох,идх,ои 
фразеологии феълии пешояндцор дар забони адабии имрузаи 
точик НИХ.ОЯТ фаровон буда, онх,о, мувофики мушоаддаи 
М уллочон Ф озилов, “1^исми асосии фонди иборахои 
фразеологии забони точикиро... ташкил медиханд.”^

Ч,узъи.номй (исм)-и вохидхои фразеологии феълй бо 
пешоянди ^  ва ба бештар бо исмхои соматикй (даст, cap, ру, 
по, дил, гардан, гуш, чашм) ва исмхои дигари моддию маънй 
(бештар исмхои маънй) вокеъ мешаванд. Масалан:

а) Чойчушонй аз дастам намеояд-дия (Ю.А.,с,87); Кушиш 
намуд, ки... гаму гуссаи оламро аз cap барорад (г. Мад. Т.);

' Забони адабии у;отраи тоцик, к,.1,с.317.
 ̂Ниёзй Ш. Таркиби морфологии цузъ^ о̂и феъли номй, с.45.
’ Мацидов X- Аломащои фарцкунандаи воу;ид)^ои фразеологии забони тоцикй.- 

Цармацм.: Масъалщои забот тоцики.-Душанбе, 1967, с. 72-73; Фару;анги ибора.^ои 
рехтаи забони адабии х;озираи тоцик, ц.1, с. 7; Цалилов X- Хусусиятх,ои сохту 
маънои ва вазифау;ои синтаксисии во:^ид);ои фразеологии феълй дар забони адабии 
^озираи тоцик, с. 80; Атобуллоев С. Чумлаи пайрави мубтадо ва хабар дар забони 
адабии тоцик.-Душанбе, 1975,с.87-88.

“ Ниёзй Ш. Таркиби морфологии цузъ.^ои феъли номй, с.45.
* Фар:>̂ анги иборах;ои рехтаи забони .^озираи тоцик, ц. 1, с. 7.
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,ча хатто чаноби олиро хам... аз пои аФтоданл (С.У..С. 152)  ̂
ба миён ларомаду хомушии ногод ба миён омадар|о вайр-oi 
(^.К.Тах,в.,сЛЗ); Хол суратро... ба чое овехт, ки аз дар 
мадак х,амон ба чашм мерасид (Р.Ч.Кул.,ч.21,с.97);

- Д и л о в а р  имруз вазифаи чойчушониро ба гардан гирищ 
(Ю .А .,с.82);

б)... ман ту барин шурапушт}<;оро, дар вок,еъ, бисёр аз галбет^ 
^'<яронидаам (С.У.,с.90); Х,аким... боз ба рох даромаЬ-) - 

;;:.Сан.С.,с.50);... онхатхоро ниго;<; дорад, ки рузе бакор меоя.; 
^С.А.Кул.,ч.1,с.67); Ин хабари хуши корвониён хамаро б || 
^ р а к а т  даровард (С.А.Кул.л.З,с.19). ' 1

Пешоянди дар х,амчун чузъи )^атмй дар таркиби воаддх,о^ 
фразеологии феълии чузъи номиашон исм камтар ба назар 

ерасад. Исмх,ое, ки бо ин пешоянд меоянд, асосан, исм^^ое 
"маънии ифодакунандаи холат (ба мисли ташвиш. хайрат. ларз|^ 
бим. тааччуб. тахлука ва г.) мебошанд. Яъне воз^идх,сй 
фразеологии мазкур бо пешоянди дар тан)^о 5̂ олати гуногувд 
субъектро нишон медивднд. Мисолхо: Акнун ин дафъа Boci^ 
дар андеша монд (С.У.,с.132); ... майдони без^адду кано^ 
гандум... занони кишвари гармро дар хайрат мегузо! 
(Р.Ч,.Кул.,ч.2,с.279); Як чарогак... онхоро зиёда дар 6 t 
,меандохт (С.А.Кул.,ч.З,с.284); ... худро без^уда дар ташвр 
намонед (ж.С.Ш.); Садои таракко-турук— замини дараро 

1рза андохт (С.А.Кул.,ч.2,с.15).
Бояд гуфт, ки баъзан бо пешояндхои ба. аз як таркиб 

S ташкил дода ба вазифаи чузъи асосии во)^идхои фразеолог: 
феълй омадани як гурух, масдарз^ои ифодакунандаи холат 
исмхои маф}^уми маконидошта (асосан, калимаз^ои байн. пО' 
мушохдца мешаванд. Дар ин бора хаминро низ бояд таъ 
кунем, ки вохид)^ои фразеологии феълии чузъи асосиашон 
чунин таркибдо, асосан, бо таркибх,он аз пешоянду масда 
ташкилёфта амалу )^олати давомноки субъектеро дар зам 
гузашта ишорат мекунанд, ки натичааш, яъне ба охир расид: 
он, дар аснои сухан гуфтан низ номаълум аст. Баръакси 
)^одиса, во)^ид)^ои фразеологии феълии чузъи асосиашон 
исмхои мафхуми маконидошта ифода ёфтагй аз руи маъ 
лугавиашон амалу холати дар гузашта давомноки интиход 
худ ичрошударо фаро мегиранд. Чанд далел дойр ба ф 
бело:
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а) Н азарбой саргузаш ти... худро ба поён oacntrg^ ^  
(С.А.Кул^ч.З,еЛ79}: адабиёти дигар-сохахои зиндагки Щ{" 
халки мамлакат ва хаш  су1'дй ииз азбайн рафт (Н.М,ж.8 ь

б) Додари калойам Сирочиддин xast-, Ш1 дар эет^дагфбунёд 
^ и б  ба м урлан ряг.и яааст (C.A.Kyjf. Л.1.С.З} ); Маориф’й-.ин = 

аз сухакони б а  завк  кардан  ааромалалтт̂
(С.А.Кул.,ч.7,сЛ7); Занак ба гдайсган ларомад (С.У.,с.1 Î2).

Як катер вохидхои фразеологии пешояпддор бо пешояндхол 
таркибии номии изофй аз кабшш аз пеши. дар теши, аз яаи. 
лар паи, дав зеои. ба ̂ ри . инчунин бо пешоянзхои шпдаи nobv.ni 
изофй ( iаги. зери,псши) ¡шз вокръ мешаванд. Мисолхо: Мац... 
лар паи мудофиаи х у д  афтодам (С.А.Кул.,ч.1,с.88); Раиси 
“конунй” бошед,... аз паи киштукор шавел (Ю.А.,сЛ 58); ...напч- 
шаш нафар аскарони асяакш! амир... онхоро ба зери тирбооон 
гирифтанд (^.И.Тах.в.,с.51); Тамоми рафти таф1'итпотро худи 
МО... :^ри назооати худ мегирем (Ю.А.,с.166).

Таркибхои пешоянди аз калимахои синонимй низ 
метавонанд иборат шаванд. Дар «н гуна вохидхои фразеологй 
маъно пуркувваттар ифода мешавад. Бинобар ин, тарки яке аз 
калимахои синонимй факат ба тобиши маънои дахл дошта, 
колиби маъмулро вайрон намекунад. Чанд мисол: Бибиоиша... 
бисёр дар изтироб ва андеша меафтод (С.А.Кул.,м.1,с.304); Дар 
яке аз рузхо... Регистони Бухоро аз мукаррй барвакттар ба 
харакат ва чунбиш даромад (Ц.И.Дух.от.,с.509); Акнун Ахмад 
Махдум... аз тангдастию мухточй баромад (Р.Х-,с.ЗО).

Таркиби вохддхои фразеологии феълии пешоянди гохо ба 
таври факултативй бо модификаторхои феълии истодан. 
омадан. гирифтан. мондан низ тафсил меёбад. Ин 
модификаторхо ба маънои умумии вохидхои фразеологй 
тобишхои яккаратй ва бардавомй илова намуда, хабарро боз 
хам бисёрдузъатар месозанд:... хамеша бо гушаи чашмаш усто 
ва шогирдони он цоро аз назараш гузаронида меистод 
(С.А.Кул.,ч.7,с.181);... дута-дута, сета-сета... ба рох даромадан 
гирифтанд (Ч,.И.Дувоз.,с.319); Яке аз хамин гуна шахсони 
бузург... кайхо диккати олимону донишмандон ва адибони 
дунёро ба худ кашида меояд (г.М. ва м.); Агар ин тавр муомила 
ба расмият даромада монад, баъд чй мешавад? (Ю.А.,с.159).

Гохо дар таркиби вохидхои фразеологии феълии дузъи 
асосиашон исм аъзохои дигари ду.мла—муайянкунанда,
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^пуркунанда ва х,олз̂ о омада метавонанд. Дар ии хусус мо 
' ¡̂асли ояндаи хамин боб маълумот додаем.

4. Бар эзохи ЧУЗЪИ асосии хабар;даи (Ьсълн омадилн аъзо>̂  
|1силй (пайравУи чумла. Ин холатро, асосан. дар хабар?: 
|>лии содцаи бо феълхои таркибии номй ифодаёфта, ки ̂ ">1 

_  5сиашон исм аст, дучор меоем. Мо, пеш аз хдма, саб 
цодисаи мазкурро, яъне бар эзохи чузъи асосии хабархои феъ| 
рмадани аъзохои тафсилй (пайрав)-и чумларо ба хамин ч; 
|еосии хабар, ки бо исм ифода гардидааст, марбут мешумо 
|унки маънои лугавии исмхо дар сурате равшан мегардад 

5ар эзохи онхо исмхои дигар ё худ хиссахои дигари муста 
ГК омада бошанд. Аммо дар мавриди аъзои тафсилй ё 

?эзохдиханда кабул кардани исмхо дар байни ис 
1эзохдихандааш ягон хели алокаи синтаксиии тобеъ (алока 
¿изофй, вобастагй, хамрохй) ба в у ^ д  меояд, ки дар нати 
. амалй гардидани яке аз алокахои мазкур хатман ибора 
ташкил меёбад.* Масалан, калимаи китоб мафхуми ум 
дошта, дар таркиби китоби бадей, ки колиби ибора аст, ба к 
навъи китобхо тааллук доштани он конкретонида шудааст. 
чихати масъала—мушаххасонидани мафхуми китоб ба 
тобеъ ва эзохдихандаи он—ба калимаи бадей вобастагй до 
Дар ибораи додашуда бандаки изофй (-и) воситаи алоь 
чузъхои он мебошад. Аз ин рр, ба воситахои гуног) 
грамматикй, махсусан ба воситаи бандаки изофй, бар эз(] 
чузъи асосии (номй) хабархои феълии аналитикй омада, бо| 
колиби иборахои исму исм. исму сиФат. нему масдарро таш / 
додани хиссахои дигари нутк ходисаи бебахс шумор1( 
мешавад. Мисолхо: ... рафтани худи ман ба одамхои вай 
таъсири калон мебахшад (Ч^.И.Тах.а.,с.323); Киштзор, бог 
бустонхо... як биёбони регзор гардидаанд (С.А.Кул.,ч.3.с.1| 
Карим... ичозати даромадан хост (^.И.Тах.в.,с.179).

Дар ин чумлахо тавассути бандаки изофй бар эзохи 
асосии хабархои содцаи аналитикй калимахои калон (сиф| 
регзор (исм), даромадан (масдар) омадаанд, ки дар нат 
ташкили иборахои (озод)-и алокаи чузъхояшон изофй (таъс1| 
калон, биёбони регзор, ичозати даромадан) амалй гардида^

К,осимова М. Дойр ба ибора дар забони тоцикй.-Дар мацм.: Мач 
маи;о;щои илшю метода оид ба таътши забон ва адабиёти тоцик.-Душ^  ̂
1979, с.17-24.
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Гуфтан даркор аст, ки оид ба масъалаи аъзох,ои тафсилй 
гирифтани нузъи асосии хабарх,ои аналитикии типи labcgg 
кардан, ичозат хостан дар забоншиноСии точик чи дар 
материали шевашиносй ва чи дар материали забони адабии 
х,озираи точик аднуз махсус тадкикот бурда нашуда бошад х,ам 
баъзе маълумот?^о мавчуданд.*

Аммо дар сох,аи морфологии'вобаста ба масъалаи тадвдкд 
хусусиятх,ои феъл аз тарафи баъзе забоншиносони точик дойр 
ба аъзои тафсилй гирифтани чузъи асосии феълх,ои таркибии 
номй як дарача васеътар маълумот дода шудааст.^ Лекин он 
маълумотз^о, дар хусуси он ки такдири чузъи номии феъл дар 
мавриди эзохдих,анда гирифтанаш чй мешавад, х,амдигарро 
инкор мекунавд. Масалан, М.Ниёзй дар х,амин aiw ja аст, ки 

дар х,олати муайянкунанда гирифтани исмх,ои (чузъи асосии 
феълй таркибии номй-С.Ш.) бо феъл (феълй ёридих,анда-С.Ш.) 
якчоя омадагй дар байни исм ва феъл муносибати синтаксисй 
аз нав баркарор мегардад ва феъл х,амчун феълй мустакил 
меояд. Аз руи чунин акида у дар чумлаи “Донишмадон акнун 
нияти Абуалиро пай бурда, ба х,амдигар нигох,и х,айратомез 
мекунанд” чузъи асосии феъл (нигох, кардан)- калимаи нигох,- 
ро ба сабаби муайянкунанда гирифтанаш (нигох,и х,айратомез) 
кисми таркибии феъл наме^щсобад. Ба гуфти Ш.Ниёзй, дар 
чумлаи мазкур калимаи мекунанд феълй мустакил аст, ки ин 
фикр як андоза бах,снок менамояд. Маълум аст, ки феълх,о 
(хабарх,о)-и мустакил дар чумла дар якчоягй бо мубтадо бе 
овардани аъзох,ои пайрави чумла х,ам фикри нисбатан пурраеро 
ифода мекунанд.

Масалан: Бародарам омад. Гулх,о шукуфтанд. Аммо он 
чумла, ки аз маколаи Ш.Ниёзй иктибос гирифта шудааст, хабар 
(феъл)-мекунанд (чи тавре ки Ш.Ниёзй чунин мепиндорад)-ро 
бо мубтадо дар алохддагй биёрем, чунин чумларо, ки мазм)^ан 
“хароб” аст, месозем: Донишмандон мекунанд.

Нодурустй ё гайри нормаи забони адабй будани ин чумла 
дар чунин х,олат х,ам эх,сос мегардад, ки агар ба он аз асли чумла.

' Исматумоев М.Ф. Пуркунандаи бевосита дар забот адабии ̂ ¡озираи гтцик, 
с.50-53: Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.бО-61.

‘ Ниёзй Ш. Феъщои таркибии номй дар забони точикй, с. 23-25; Маъсумй Н. 
Асарх;оимунтахаб, ц.2. Забониашосй, с.282-284.

’ Ниёзй Ш. Феъщои таркибии номй дар забони тоцикй, с.23.
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фарз кардем, таркиби ба хамдигар ба сифати аъзои пайрави 
чумла боки монад. Чунончи: Донишмандон ба х,амдигар 
^,екунанд.

Хуллас, дар асли чумлаи аз маколаи Ш.Ниёзи иктибосшуда 
]̂1уносибати морфологии чузъи номии феъли таркибй (нигох 
кардан) калимаи нигох бо вучуди аъзои тафсилй (нигох,и 
хайратомез) гирифтанаш бо чузъи ёвари худ (кардан) кавй 
мемонад ва онх,о на ду aъзo^ (Ш.Ниёзй дар х,амин акида аст- 
С.Ш.), балки х^амоно бояд як аъзои чумла хабар ба з^исоб 
гирифта шавад. Мо ин фикрро бо овардани далел аз гуфтах,ои 
зерини забоншинос Н.Маъсумй низ асоснок мекунем: “...чузъи 
асосии феъли таркибии номй... аломате кабул мекунад; калим1|  
ё иборае дар байни феъли таркибй омада, чузъи номй Вс 
феълиро аз х,амдигар дур мекунад; лекин аз чунин з^олатх,' 
муносибати байни чузъх,ои феъли таркибии номй тагйи 
намеёбад.”^

Агар МО мазмуни ин фикрро бо гуфтах,ои зерин 
проф.М .Ф .И сматуллоев, ки у вобаста ба тадкик 
!пуркунандах,ои бевосита дар забони адабии х,озираи точик б̂  
з^амин масъала эътибор додааст, мавриди мукоиса карор дих,е 
як хел будани акидаи ин ду нафар олими намоёни точик бараъл 
равшан хдс карда мешавад: “Баъзан кисми номии феълх,о б 
худ муайя1псунандах,ои содда ва гох,о чида кабул карда... меоящ 

1;Ки дар чунин х,олат х,ам ин калимаз^о (кисми номии феълх,' 
|С .Ш .) кисми номии хабарх,ои... чумла шуда мемонанд.”  ̂Ка 
; кардан даркор аст, ки масъалаи аъзои тафсилй гирифтани чузъ 
I номии хабарх,ои соддаи аналитикй дар тадкикотх,ои оид б| 
йсинтаксиси эронишиносии рус кайх,ост, ки ба дарачае инъико 
«худро ёфтааст.“

Масалан, Л.С.Пейсиков дар байни чузъх,ои хабарз^ои фе 
бо феълх,ои таркибии номй ифодаёфта омадани аъзох,о 
пайрави чумларо, ки боиси хеле тафсилй гардидани хабарх,! 
феълй шудаанд, ба мушоз^ида гирифта| фикрх,ои чолибУ

' Хамон 40, С.23.
* МаъсумйН. Асар);оимунтахаб, ц.2: Забоншиносй, с.282.
" Исматуллоев М. Ф. Пуркунандаи бевосита дар забони адабии урзираи тоци 

С.53.
 ̂БертельсЕ.Э. Грамматика персидского языка.-Л., 1926, с.71. Пейсиков Л. С 

Вопросы синтаксиса персидского языка.-М., 1959, с.390-393.
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дикдатро пеш рондааст. Л.С.Пейсиков чунин хабархои феъли 
аналитикиро, ки дар байни чузъх,ояшон “унсурх^д^  ̂
грамматики”' омадааст, яклухт “рамочная конструкция» 
номида гуфтааст: “Рамочная конструкция находит т и рр^^ ,̂ 
распространеяас ив ^ р а зб о й ^ и ^ к и х  ттгодных=сочета«^р 
(Пейсиков Л.С. феълх,ои таркибии номиро таркибхои Феътт^ 
фразеологй меномад-С.Ш ^. номенативного типа (и к ^  
существительное плюс компонирующий глагол). В Э1 их сл^’чаях? 
в рамку включается прямое дополнение, косвенное дополнений 
и некоторые типы обстоягельств."  ̂Инчзшин Л.С.Пейсиков 
байни чузъх,ои чунин хабархои феълй бо ёрии бандаки изофй- 
ва пешояндхо таъмин гардидани адокаи аъзохои пайрави! 
чумла—пуркунанда ва холхоро низ дар рисолааш к,айдч 
памудааст.^ ^

Хулоса, аз гуфтахои боло дойр ба масъалаи аъзои тафсилй 
) ирифтани чузъхои асосии хабархои феълй холатхои зеринро 
кайд намудан мумкин аст:

1. Бар эзохи чузъи асосии хабархои феълй омадани аъзохои 
тафсилии чумла, асосан, дар сурати аз исмхо иборат будани он 
чузъхо амалй мегардад.

2. Дар натичаи аъзои тафсилй гирифтани чузъи асосии 
хабархои феълй дар байни чузъи асосй ва феъли ёвари 
хабархо—феълхои ёридиханда фосилае ба амал ояд хам, 
муносибати морфологии чузъхои хабар нигох дошта мешавад. 
Яъне дар ин холат феъли мустакил (хабар) шуморидани феълхои 
ёридиханда, чи тавре ки кайд шуд, боиси нокисии фикр 
мегардад.

3. Аъзохои тафсилдиханда дар таркиби хабархои мазкур низ, 
чун дар колиби иборахои мукаррарй, бештар тавассути бандаки 
изофй ба чузъи асосии хабар васл мегарданд, ки дар натича 
байни онхо алокаи синтаксии тобеъ ба вучуд меояд.

Баъзе олимон хабархои чузъи номиашон аъзои тафсилй 
доштагиро бо хамин аъзои тафсилиашон яклухт “як аъзои 
тафсилии чумла”, яъне хабар номидаанд. Ба ин фикр мо 
тарафдор набуда, дар хамин акидаем, ки хднгоми тахлил он 
аъзохои тафсилдиханда аз руи маъно бояд хамчун аъзохои

- Маъсумй Н. А сарщ 1мунтаха6, ц.2. Забогйшиосй, с.282.
 ̂ПейсшовЛ.С. Вопросы синтаксиса персидского языка, с.391. 
 ̂Хамон цо, с.392-393.
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.дйрави чумла маънидод карда шаванд. Хусуса 
^уайянкуиандах,ои изофиро, ки бар эзохд мубтадо ва аъзох,о л 

_ рйрави чумла, хамчунин бар asoxji чузъи асосии хабари феъл ’ 
1Щ, чудо карда таади^ 1шмудай зар>-рат ДОрад. Вагарь 

Tav-iRji раво доннста кашавад, дар бораи панч аъзо 
, сухан роидаи х,очат нсст. Ипак, бар эзоди чузъи аеос? й 

гЬсълй. neu! аз лама. муАйчикунандахои аслй (шфа! я 
эх,йбй) меоянд. Ин муа11янк>т1андах.о бо сифати аслй, сифа-i 

|лй ва HCNfx;o ифода мссбавд. Мисо^що; Факат аз май гумо^ 
мабар. аэи'зам (Б.Н.,с.П); Ман ба баьзе дустонам щ ш  
■̂фтагй /юрам (^.И.Кул.д.2,с.89),

Кали?.1ах,ои, оар эзохд чузъи номии хабар омада J 3  pj 
ъпои лутавиго грамматикиашон тобишх,ои дигар низ доранЬ, 
онхоро ба пуркунандах.0 ва х,олх,о наздик мекунад. Д: 

шнтаксиси мактабх,ои олй ин маъноро дар иборах,ои фаре, 
мастона. саёхати Фаргона, тагйири либос. дидани бародар ба
Д11обат гирифта, муносибати чузъх,ои онх,оро бо терминх,(|)и 
муайянкунандагй-холй, муайянкунандагй-пуркунанда
номбар кардаанд.* Муайянкунан-дах,ои зерин низ ба х,ам1[н 
"урух,, мах,з, ба гурухд муайянкунандах,ои пуркунандагй таалл

I доранд: Хама диданд, ки вай (бедона) х,еч майли чангид ш
|У1

1 до

И ухтарча мешави (ж.С.Ш.); Умархон... интизори Дилов 
Меистод ГЮ.А.,с.374):... ман х,ам изхори миннатдорй мекун

[щдорад (С.У.,с.8); Аз руи ин нишондод, албатта, сохи

(СС.А.Кул.,ч.2,с.38); Восеъ... арзи муддао кард (С.У.,с.66); Азх,а 
тарки алока намуд (Р.Х.,с.132).

Бояд гуфт, ки дар таркиби хабари чумлах,ои боло бандаки 
изофй (-и), х,амчун воситаи алокаи чузъи асосй ва эзохдих,ащ аи 
хабар, то дарачае хусусияти пешояндиву пасояндй зох 1р 
намуда, аз руи семантикаи худ х,аммаънои яке аз пешояндх ои 
аслй (аз, ба, барои) ва ё пасоянди-ро вдм мебошад.^

Ана админ хусусияти бандаки изофй, ба фикри мо, бо1 
он гариддааст, ки чузъх,ои эзохдих,анда дар таркиби хабг 

«умлах,о х,амчун объект (чун дар чумлах,ои боло) ва ё х,ол 
назар мерасанд. Аз чумла, дар мисолх,ои поён калимаз!

5 тафсилдих,андаи чузъи асосии хабарх,оро, ки алокаашон

 ̂ ' Забони адабии >^озираи точик. Синтаксис, с. 18.
I ' Ниг.: Халилов А. Вазифа>;ои грамматикии бандаки изофй (-и) дар 3ai 
\адабии)^озираитоцик.-Душан6е, 1969, с.57-76.

I 107

и

они



бандаки изофй таъмин гардидааст, ба сабаби он ки хусусияти 
холй хам доранд, бояд муайянкунандахои ходи номид.' Чуниц 
муайянкунандахо, ки бар эзохи хиссаи номии хабар омадаанд 
вобаста ба маънои лугавии хар ду чузъи ибора тобишхои зерини 
холй дошта метавонанд:

а) тарзи амал: ... хар д;у, сухбатхои дустона м е к а р д ^  
(С.А.Кул.,ч.7,с.42); Дасти дуо бароварду фарёди беФоида карп ^ 
гирифт (Саъдй, с.71).

б) монандй: ...вай... гилаи хазломезкард (С.Л.Кул..ч.2.с.дя)- 
Вай... наъраи мастона мекашид ('Р.Ч,.Кул..ч.2.с.17).

в) микдору дарача: Ман... аз офтоби инкилоб бахраи биср̂  ̂
бурдаам (г.Мад.Т.); Босмачиён диданд, ки чанг воситаи кучаи 
марказй ба онхо талафоти зиёде меорад (г.М. ва м.).

г) макон: Х,айдарчон... дохили хона мешуд (Ф.М.,с.И2); 
Бошандагони дехаи Норинч... тобеи Каротегин шуда монлани 
(С.У.,с.42).

д) сабаб:... арусшавандаи чаноби мир хакдорад, ки... гиряи 
шодй кунад (С.А.Кул.,ч.2,с.152).

е) максад: Музаффаров... ба вай ичозати раФтан дод 
(Ю .А .,с.292) Кампир... таклифи нишастан кард 
(ЧИ.Дух.от.,с.105).

Баъзан пуркунандахои бевосита бо пешояндхо ва гохо бо 
пасоянд низ дар байни чузъи номй ва феъли ёридихандаи чунин 
хабархо меоянд, ки ин ба услубу нияти нависанда тааллук дошта, 
асосан, характери китобй дорад. хангоми бо пешояндхо омадани 
пуркунандахои бевосита чузъи номш! хабар бандаки изофй кабул 
намекунад; дар сурати бо пасояндхо омадани пуркунандахои 
мазкур бошад, он чузъи номии хабар изофатро кабул мекунад. 
Мисолхо: Ь^амчине, ки дар даст дошт, хабар аз савора буданащ 
медод (Ч,.И.Дувоз.,с.8); Вай... эхтиёч ба шарх надорад (Ч̂ омй, 
с. 104); Мачбур карданд, ки шабу руз хизмати онхоро кунад 
(г.Мад.Т.); Ман... парвои маргро надоштам (Ч|.И.Тори анк.,с.53).

Инчунин дар материали забони адабии точик баъзан 
хабархои соддаи аналитикиеро дучор омадан мумкин аст, ки 
бар эзохи чузъи асосй (номй)-и онхо муайянкунандахои изофй 
чида шуда хам омадааст. Он аъзохои чида ё аз чуфтхои 
синонимй, ё ин ки аз компонентхои гайрисинонимй ташкил 
ёфта, ба як мак,сад, яъне ба мак,сади барчастатар нишон додани

' Рохштт>Д.Э., ТеленковаМ.А. Справоч1Шк лингвистических терминов, с.208.
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(^баб ва тарзу падидоии амалу холати субъект хизмат мекунанд. 
¡^асалан: Корвонбошй...бо у муомилаи гарму чушон карг.
(С.А.Кул.,ч.З,с.89); Мухаррами Гарч... раФтори мардона 
д|1рерона ва бебокона дошт (Ч,.И.Духт.от.,с.255) 
..тамошобинон... мунтазири корхо ва хабархои нав шуда,
а<;;истоданд (С.А.Кул.,4.3,с.368); Вай... парвои оламу одам 
¡̂2ДШ1п;(Ю .А.,с.145).

Бояд таъкид кард, ки гохо дар таркиби вохидхо 
фразеологии феълии чузъи асосиашон бо исмхо ифода ёфта ни:! 
аъзохои дигари чумла—муайянкунанда, пуркунанда ва холх' 
омада метавонанд. Дар натичаи руй додани чунин холат чузъ: 
асосии вохидхои фразеологй низ аз чузъи феълй (ёридиханда)-^ 
й худ дур меравад, лекин ин боиси сустшавии муносибати байн 
чузъхои таркиб намегардад. Аъзохои дар таркиби чуни 
вохидхои фразеологй омадаи чумла, чун дар таркиби хабархо 
аналитикии бо феълхои таркибии номй ифодаёфта, асосан, па' 
аз чузъи номии онхо чой гирифта, бештар ба воситаи бандак 
изофй ба хамон чузъи номй алока пайдо мекунанд. Аз ин чихат| 
дар чунин холат низ байни чузъи асосии хабар ва аъзохо 
чумлаи пас аз он омада муносибатхои муайянкунандагй в 
тобишхои пуркунандагию холй ба вучуд меояд. Чанд мисо. 
барои исботи гуфтахои боло: Бо хамсолон... нашъаи пир:
^ронам  (ж.С.Ш.); Вай тамоман бепарвоёна мегуяд, ки “Ту гам
р р т у  корро нахур. давлат одам меёбад (Ю.А.,с.24); Рузи дига{
Наимшох хам... рохи Дарвозро пеш гириФт (С.У.,с.50); Эшон 
Султон... дар Фи к р и  таслим аФтод ('С.А.Кул..ч.2.с.380): ...Бобо 
Малла ноилоч гирди асояш чарх зада ру ба хамсолонаш овар, 
(Газ.м.); Муборак чумла корхо рост кард ва аз Багдод ру б 
^и ср  ниходанд (Ч,.-ул-х.,с.12б). 

щ  Кам хам бошад, дар забони адабии точик мисолхое ба наза 
мерасанд, ки дар байни чузъхои хабархои феълии аналитик: 
Мубтадо хам омадааст. Мисолхо: Субхоноллох, маро даш но\|
Вай додааст (Ч|омй.,с.64); Ачабо! Гами киштукорро дехко! 

■хурад. кй мехурдааст (Ю.А.,с.24). Дар ин мисолхо таркибхо! 
шном додан, гам хурдан. хабар буда, мубтадо—вай. дехко]

Дар байни чузъхои хабар омадааст, ки ин ба характери услуби: 
баён хос аст ва холо ин тарзи ифода дар забони адабй—китобй 
‘Шсли объект ва холхои изофй серистеъмол намебошанд.

Дар чумлаи дуюми мисоли боло дар таркиби хабар ба чуз
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мубтадо (деккок) пуркунжцаи бевосита (кппп укорХ^г'тЗ 
омадааст, ки вдеитаи ¡ рамматикии оп 1!аёоШтли-ро acT.L

(фукдро)дар башш ny-iiAOW хабари а11алтикйома,(а4 й х,ар 
ба худ муайянкунанда (hHj бечора) гирифта, тафсил еф'
Чафои ин нангу *щдолх,ор^)у«дрои бечора мекашад (С.у.,сяяр

o i lM T T M  Т ? » П Я ^ ^ T ^ T ’T W ' T l f n i . T u  .iA .- .  “^м ч 'уш ш  байни чузздоя хабархои шядттикй омйЛ|Ц^ 
Б0С1пах,0и лш аШ  д1>аммаз ^ № " Щ> гикж  ^ ^ ^ ^ цсйши 
тар, чонишйнхои энклитак8 > хиссачаи-^аъкидии af-

Б О Б И  С А В В У М  

Х .\Б А Р 5 ^ 0 И  Ф Е Ъ Л И И  Т А Р К И Б Й  
В  А  П А Й В А С Т , Х У С У С И Я Т Х О И  

С Е М А Н Т И К И  - С О Х Т О Р И И  О Н Х , 0

дар м^Щдаима ва боби аввал дар зимни такя намуда! 
ia  манбаь};ои зътамодтгоки^Шр'забоншиносии умумйпайш1здакйк»иизларзабш»адабни>:оз1ф & йто^на:.:ррас- -.ь.имидиики дар ^¿ооншиносии уму.ми

л.«^пи,я„ ин ХО..ЯТ пяйт™ 4V4-r.,cnu ^ » г ж н о с и и  TOW  мавнудЕ, адмчу1шп дар асосй T a wмебошад. .4ммо ин х.олат х,а?л, яъне дар байии нузъх,ои хабари 
феълии мазкур омадани унсурз^ои грамматики, адргиз ба 
сустшавй ё барх,амх^ии муносибати морфологии чузъх,ои хабар 
таъсир намерасонад.^ Мисолх,о:... Х,айдаркул парвое намекард 
(Ч,.И.Дувоз.,с.375); Дар Пои Остона ном корвонсарои Бухоро 
тайёрихо медиданд (С.А.Кул.,ч.З,с.47); Ин иллат... боз хам 
зиёдтар шудааст (Р.Х,.,с.17); Ин абрхо офтобро... боз дам 
камкувваттар карда буданд (С.А.Кул.,ч.З,с.98); Фикр 
андешааш дар бораи душман оромаш намегузошт (г.Мад.Т.); 
Ёдгор мекухпид..., аммо муяссараш камешуд 
(С.А.Кул.,ч.2,с.258); Ту натарс,... никох ки кардем. ran тамом 
мешавад (С.У.,с.54).

Агар дар мисолхои боло дар байни чузъхои хабари феълии| 
содда яке аз унсурхои грамматики ба амалхо маънои таъкиду 
давомнокиро бахшида бошанд, дар чумлахои зерин дар байни 
чузъхои хабр дар як маврид ду-се навъи он унсурхо омада, 
маънои таъкиду давомнокии амалхоро амиктар нишон додаанд:

табиати маводи забони адабии хозираи точик структура 
хусусиятхои семантикй-грамматикии хабархои феълии содда] 
.мукаррар намуда, нишон додем, ки хабархои мазкур аз pj 
заминаи морфологиашон на факат дорой шаклхои синтетйк! 

ки дорой шаклхои аналитикй хам шуда метавонистаацл|, 
рте ки хангоми тахдилу тадк^п; дар як вак,т шакл, маъно*« Ж г

Г  ног

Аммо Фируза дар бораи ин чизхо фикре хам намекавд
(Ч|.И.Дувоз.,с.247); ...дах сол хизматашро кардан?|^|^актабхои олй тартибдодаи олимони рус феълхои тарк

^ ксики ва вазифаи хабарш авандахо дар алокаманди 
ногусастанй ба инобат гирифта шаванд.

Х,оло ки дар ин боб сухан аз вачхи хабархои феъли 
1кибиву пайваст ва мукарраркунии баъзе хусусиятх,о 

семантики-сохтории онхо меравад, дар навбати аввал, таък . 
|оад кард, ки заминаи морфологии ин гуруххои хабариро такх| 

хои аналитикй (аз кабили а) хонда метавонам. гуфтан х< 
харида овард, баромада фуромад) ташкил медиханд. Да 

ои мазкур аали маънои лугавии чузъхои ёридиханда ха 
дарачае хис карда мешавад, ё худ дар онхо асди маъно пурр 
ох дошта шудааст.
Дар асархои илмй-тадкицотй ва китобхои дарсии ба|ро:

¡и:
(С.А.Кул.,ч.7,с.232); Сарсахти муштипарро азобе ки доД] 
(ЯИ.Тах.в.,с.58); ... рузхои таътил 
мекардам (С.А..Кул.л.1.с.28).

' БозидовН. Йфодаи пуркунатаибетсшш бо пасоянаи-ро-Пармачм.: Мачм'^) 
ишии Ижтитугт давлатии педагогии ба кош  Т.Г.ШеФ4ето, ц.42 (сер^-> 
филологи).-Ду1шШе, 196J.C.II-24. ^

* Исматуяяоеп М.Ф. Пуркутндаи бевосита дер забот адабии 
пю ^,с.51-54, МаьсумйН. Лсаохаимунтахаб, Ц.2 ш ктш вюсй,c2S2-2?.i 

' Яисв/ Ш. Феъщои таркиьии нвш  дар забоии с.25-26.
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“хочу учиться”-хондан мехохам. “хотел уйти”-рафтан 
шил уйти”-рафтанй шуд. “собираюсь писать”-навиш|та1̂  
ОММ, “мог уйти”-метавонист равад дар чумла аз ^у1 

экибашон аз тарафи П.А.Лекант хамчун хабархои феши1 
1рисодда‘ ва аз тарафи Е.С.Скобликова, О.Б.Сиротинина^ 

^В .Бабайцева, Л.Ю .Максимов хамчун хабархои феъ.Ш11 
жибй^ маънидод карда шудаанд.

^Леконт П. А. Типы и формы сказуемого 8 современном русском языке, с. 
Сиротинииа ОБ. Л ещ т  по синтаксису русского языка, с.59; Скобм4Кова 

ременный русский язык. Синтаксис простого предложения, с.86; Бабай 
Максимов Л.Ю. Современный русский язык. Синтаксис, ч.3,с.8б.
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Дар хакикат. феълхо (хабархр>и мазкурро бо феълхои i 
рафтан шрифт." омада истораает. дида мона. ки дар »aaiit 
хабариШюихая^^  нначитит^^алам д о |̂
'5удём, харгиз як хел шуморидаььнаиюяд, харяанд ки ин д у  х езц й  
феълхои таркибй щр яке тшлш вз ташкиа ёфгаа!
Дар феъдхои тшш сонй itoxp  калимахои таФтаи. омада. т
ба маънои аслйи худ срхиб буда, компош:нтк sytOMaiîtorn: 
гиркфтац. исгодан. .мондан аз асли маъШ41 лугавии хуз 'l'aм; '-ман: 
махрум гащ та/ба 'мод^шохторхо табдил ^ггаапд: Вазифа 
модификаторхо дар он таркибхои ф еътгганхо жбора^
офаридани маънои намудию грамматикй буда, дар махинаи ад: 
таркиби хабар (феъл) фуругузор карда шудани онхо маънои- 
лзтавии хабар ва хам маънои умумии чумла нук;соне намебинг 
ба чуз он ки баъзе тобишхои модалии амалй субъект, ки аз маънои" 
оп модификаторхои <}юъли бармеояд, бархам мсхурадо  ̂бас.

Аммо дар алокамандии байни чузъхои феьдхои таркибаи 
тшш рафтан мкхост. метапонист равад баъзе нозукихоро бояд 
ба хисоб гирифт. Пеш аз хама, чузъхои ёвари ин феълхои 
таркибй (хошан, тавонистан) хднуз то ба дарачаи феълхои 
ёридихандаи хабархои феълии содда (рафтан гирифт, дида 
монд) аз маънои аслии лугавии худ махрум нашудаанд, яъне 
дар он таркибхо маънои аслии онхо пурра набошад хам, то 
дарачае хис карда мешавад. Дуввум, дар он таркибхои феълии 
хабаршаванда вобаста ба мазмуни чумла феълхои ёридиханда 1 
(хостан, тавонистан) чузъи хатмии хабархо шуморида шуда, аз 
фуругузор карда шудани онхо он маънои лугавии дилхох, ки 
дар яклухтй бо асли таркибхои феълй (рафтан мехост, 
метавонист равад) чило медод, бархам мех^ад. Масалан, дар 
чумлаи “...МО хамеша истода наметавонем” (Р.Ч|.) маънои 
лугавии хабари феълй (истода наметавонем) дар чузъи асосй— 
феъли истодан сабт шудааст, ки он холатро ифода мекунад. 
Аммо маънои грамматикии хабар ба воситаи шакли инкории 
феъли ёридихандаи тавонистан (натавонистан) ифода шуда, ба 
замми ин маъно, аз мазмуни он боз дар ичрои давомдихии амал 
(холат), ки аз маънои лугавии чузъи асосй (истодан) бармгояд, 
ймкону хохиш надоштани субъект (мубтадо) низ фахмида 
мешавад.

Ана хамин маънои охирин, ки тавассути чузъи ёридиханда 
дар чумлаи мазкур хис карда мешавад, дар сурати аз таркиби
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^абар хори'^щудани он барх,ам мехурад. Масалан, ин 
Шэдоиса мскунсм: Асди чумла; М о дамеша ис 
яаметавонем: ̂  Аз хабар ёридах,анда фуругузор карда 
д а  хамеша меистем,

мукоисаи маънои умумии хабарх,ои ин ду чумла Х3 
^Щш11 аст, ки дар нусхай аслии '^умда субъект :щйчун ( 
^ к в и р  ёфтааст^ ки ба давомнокии амад майду хохдш над > 
Ш де аз мазмуни чумлаи дуюм баракси ин фикр фах, 
^ ш а в а д , Кй ин маънй §а «аба&и хорич карда шудани 
^и ди хан да  аз таркиби хабар имконпазир гардидааст. 
^ р о б а р и  ин тобиши маъноий майлу ходаш, ки дар ха 
В м д а и  аввал (истода наметавонем) ^ис карда мешуд 
^тилаи сонй ба катъият бадал шудааст.

Фарки сеюмро дар байни хабар?;ои типи рафтан ги| 
Ишха монд ва конструкциях,о-колабх,ои хабарии типи х о ; 
^ехохам. метавонист равад дар он бояд чует, ки маънои^ 
та х,ам комплекси маънои лугавюо грамматюсиро дар 
р ввал  бо як калима (мерафт, дид) бо хорич кар, 
Емодификаторз^о (гирифт, монд) ифода кардан имконпази| 
вале он маънои комндексии лугавию грамматикиро 
кодабз^ои хабарии типи дуввум танх,о тавассути як калим е» 
гох, ифода кардан мумкин нест. Фарз кардем, гуем, ки хо1 
мехонам. равад. ё меравад хабар аст. Он гох, дар ин хаб х,< 
комплекси маънои умумии хабарз^ои хондан мехо 
метавонист равад дар з̂ еч сурат ташаккул ёфта наметавс 
Асоси чунин х,одисаро дар он бояд чует, ки чузъи ёридиз(;а «а: 
хабарз^ои номбурда ба сабаби пурра аз “маънои ибтидоии х ” 
ё ки аз маънои лугавй мах,рум набудан^ дар ифодаи ма 
лугавии хабар низ сахд! дЬранд. Ва ин сахми онз^о дар сура 
чузъи асосии хабар фуругузор карда шуданашон дарз^ол ба 
хурда, боиси нуксони асли маънои лугавии хабар мегард;

Пас, аз табиати хабарзцои мазкур, ки дар х,амбастагии кЬ№  
чузъз(;ояшон маънои лугавии дилхоз^е бармеояд, ба чтШ« 
хулосаи умумй меоем, ки маънои лугавии онх,оро чун 
хабарх,ои соддаи аналитикии типи рафтан гирифт бо як ка1  
(мерафт) ифода кардан берун аз имкон аст, яъне чунин хаб 
(хондан мехохдм, метавонист равад) шакли синтетики надодЦщ

' Гаффоров Р. Шеваи цанубии забот  тоцикй, ц.З, с.62.
' Сиротитш О. Лекции по синтаксису русского языка, с.59.
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Аз ин ру, онх,оро аз p̂iAaTH таркиб хабархои Феълии тапки^ ^  
номидан ложм аст. Зеро ки “Составное сказуемое употребляетед 
в гех случаях, когда глалогы (хабарх,о ё худ феълхои син гстикй -̂- 
С.Ш.) сами по себеб ке в состоянии выразигь тот или щюр, 
признак, присущий предмегу.”*

Бояд гуфт, ки ёридихандаи хабархои мазкурро, асосан, 
калимахои тавонистан. шудан. каэстан. боистан. даркор. лоз ^  
ташкил медиханд.

Акнун хусусиятхои зерини хабархои феълии таркибиро дида _ 
мебароем: а) Агар чузъи ёвар (ёридиха!ща)-и хабархои феълии 
таркибиро калимахои тавонистан ва шудан ташкил диханд, 
OHX.O, ба замми маънои лугавиашон, аз рз^ маъно дорой тобиши 
модалй буда, ба имконияту хохише сазовор гардидани субъекти 
амалро ифода месозанд. Ч|узъи асосии чунин хабархои феълии 
таркибй дар назди ёридихандаи тавонистан масдар буда, он дар 
шакли пурра (камтар) ва бештар дар шакли нокис омада 
метавонад.^ Масалан: Агар хохй, ин гуна заводхоро худи ту хам 
созонда метавонй (С.А.Кул.,ч.З,с. 122); Мардум бояд ки ба 
кабули хамаи идорахои советй... бе хеч гуна истихола даромала 
тавонанд (Ю.А.,с.160); Вай аз дарачаи мансубияти табакавии 
худ... болотар баромадан наметавонад (г.М. ва м.); Мулло 
Сафар гуфт, ки имсол ба кухистон рафта наметавонад 
(С.У.,с.151); Диловар, албатта, он руз... фахмида наметавонист 
(Ю.А.,с.57).

Агар дар мисолхои боло дар назди ёвари тавонистан масдар 
ба вазифаи чузъи асосии хабархои таркибй омада бошад, дар 
мисолхои зерин феълхои таркибии номй хамчун масдари нокис 
омада, ин вазифаро адо кардаанд ва аз мазмуни чунин хабархо 
низ тобиши модалии имконпазирию имконнопазирии амалй 
субъект xiic карда мешавад. Мисолхо: Зани хинду бо як нигох, 
бо як имо ва як карашма як чахон гап зада метавонад (ж.С.Ш.); 
У... газаби худро фуру нишонда наметавонист (Р.Х,. ,с. 16); Ахмад 
ба иродаи падараш мукобил баромада наметавонист (Р.Х,.,с. 15); 
...уро лахзае аз хаёли сохибчамолаш дур карда натавонист 
(Р.^.Кул.,ч.2,с.125); Дигар хеч кас... Насимчонро аз ман ч у д о  
карда наметавонад (^.И.Тах.в.,с.28).

' Руднев А.Г. Синтаксис современного русского языка (Издание второе), с.73.
* Расторгуева В. С. Очерки по таджикской диалектологии, вып.1 (Варзобский 

говор таджикского языка),с.110.
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Чузъи асосии чунин хабархои феълии таркибй, чун да| 
^̂ ^мисолхои боло, дар маврвди замони ояндаи дурро фах^-юшэдан! 
он хабархо дар чумла пас аз чузъи ёвар, ки он (тавонистан) да 

; холат зиёда дар шакли феъли хол (бо суф.-он) назаррас ас 
ной мегирад ва чумлахо бо чунин хабархо бештар умумиша^ 
мешаванд. Чунончи: Дар кишвархои бетона чй кадар метавс 

’ д в о т г а у т  кард? (г.Мад.Т.); ...ба хирад мол тавон хосил кат 
I  ва ба мол хирад хосил натавон кард (Кобус.,с.15).

Г0X0 дар таркиби ин навъи хабархои феълй бо ёридиханд^
301шстан дар шакли тасрифй омадани хам чузъи асосй ва : 

гчузъи ёвар ба назар мерасад, ба шарте ки он (тавонистан) пе 
аз чузъи асосии хабар ояд. Чунончи: Ман мегавонам гуям. 
материалхои... адабии худро аз он хавлй гирд овардаа 
(С.А.Кул.,ч.7,с.10). Агар чузъи ёвари хабари феълии таркис 
шудан бошад, чузъи асосй низ дар ду шакли масдар {масда| 
пурра ва но1̂ с )  омада метавонад. Дар шакли масдари п> 
феълхои таркибии номй, вале дар шакли масдари нокис феъл? 
решагй (аслй) меоянд. Намунаи мисолхо: Низомиддин дид, | 
дигар гапро мачоч додан намешавад (Ч,.И.Дувоз.,с.885); 
хамаи чадидхо бовар кардан намешавад (Ч^.И.Дух.от.,с.52 
Шаб чунон барф мезад, ки пагохй аз каппа баромада намец|| 
(Ю.А.,с.37).

Таъкид бояд кард, ки дар чумлахои мазкур ёридиха? 
шудан аз р)пи маъно ба калимаи тавонистан шабохат до1 
ба хамин маъно он дар ягонагй бо чузъи асосии хабар хаб  ̂
феълии таркибиро ташкил додааст. Аммо дар чумлахои зе̂  
калимаи шудан синоними тавонистан шуда наметавонад в̂  
ин чихат хабархои он суратдода хабари таркибй набуда, бг 
хабархои соддаи аналитикианд: Ин хат бо дасти Гулру нави]| 
шуда буд (Р.ЯКул.,ч.З,с.240); ...дар руи вай ин суханхо бо 
зар навишта шудаанд (Р.^^.Кул.,ч.З,с.240).

Ёридихандаи шудан бо сифати феълии замони оянда | 
васл гардида, хабархои феълии таркибиро ташкил медихад. | 
ин маврид вай бо калимаи модалии хостам муродифат пг 
намуда, ба ичрои амалу харака ти ирреалй майлу хохиши 
пайдо кардани субъектро ифода мекунад, ки он бояд дар за> 
оянда ба вукуъ ояд. Мисолхо:... бо талаби Восеъ х^аи н  Щ 
дар Душанбе музди якрузаашро доданй шуд (С.У.,с.69); 
як дехачаи махсус сохтанй шудем (С.А.Кул.,ч.З,с.138); К<
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ва Acó... ё щ  доданй шуданд (Н-И.Тах.в.х.238); Сайёд кабкро- 
аз багая бароварда нинси онро муайяп ^кашшнй мсш;>яи..^ 
i€,€aii,C„c.li?2j; Оташиы к ш ш а . аисарам.-уро ОРОМ карлшгй^ 
.мешуд Урунху'ча í А.Ш.,с.24}% Дар забони адабии хозирак тпчкк 3 
чумлахое щ м  ба каэяр мерасанд, кн сифата феъ;11ш :^амс1ш^ 
ошша бо асоси замонй i узаштаи фёьди ёршц1хдндаи бугтяп (буд) 
як тарккбро ташкия дода, дар якдухтй бо оп амШ1у .х,олати дар“ 
замени гузашта руйдодаро д а л (^ т  мекунад. Дар ин сурат феъди 
будан дар назди он, яъне сифати феълй, аз рун маъно бо шаю1и 
хикоягии замони гузаштаи феъли модалии хостан (мехостам. 
мехостй, мехост) ?^аммаъногй пайдо мекунад.

Фарк хдм1Ш, ки агар ёридихдндаи будан-ро дар таркиби 
чунин хабарх,о бо калимаи хостан иваз кунем, он гох сифати 
феълй ба масдар табдил меёбад, вале аз маънои лугавии хар ду 
шакл як чиз, яъне дар замони гузашта ба амалу холате майлу 
хохиш naítao на1\удани су5 ьек1е хдс карда мешавад. Масалан, 
ин тавр; гуфташ! будам—гуфтан мехостам, сухганй будам 
сухтан мехостам ва г.

Хуллас, ба авдцаи мо, таркибхои феълии гуфтанй будам. 
сухтанй будам-ро дар чумла, ба сабаби он ки чузъи ёварро 
(будан) калимаи модалии хостан иваз карда метавонад, ба 
гурухи хабархои феълии таркибй дохил кардан бехтар аст. 
Мисолхо: Онхо ба ин одам карасин зада сухтанй буданд 
( Р . К у л . ,4.3,с.83); ... хаминро ба шумо гуфтанй будам 
(Р.Ч;.Кул.,4.3,с.83); Х,амроххон чизе гуфтанй буд 
(Ч,.И.Тах.в.,с.82).

Х,амчунин сифати феълии замони оянда бо ёридихандахои 
феълии хает, нест як таркибро ташкил дода, дар чумла хабархои 
феълии таркибиро меофаранд. Дар ин гуна хабархои феълй 
шакли замони хозира-оявдаи феъли хостан (мехохам, мехохй, 
мехохад) бо ёридихандахои хает ва нест хаммаъногй пайдо 
мекунад. Мисолхо: Охир ту ба чанги зидди душмани чони мо 
рафтанй хастй (Р.Ч,.Кул.,ч.2,с.162); Аммо ман духтарамро... ба 
х,еч кас доданй пестам (Р.Ч,.Кул.,ч.З,с.60); Хуш, ту чй гуфтанй 
хастй? (Ф.М.,с.20).

Х,аминро хам бояд дар хотир дошт, ки агар сифати феълии 
замони оянда хамчун хабар дар шакли холис ё бо бандакхои 
хабарй, вале бе ягон феъли ёридиханда омада бошад, он гох 
вайро хабари феълии содда бояд номид. Масалан: Боз кй то

116



-Фаррух рафтани (кМ ал.'Г.;; Ч,ох,илон ca í илу лат ан 
то б р о  á j  сухта  xoKiít-mij  ш уда;. боздоттттан 

.4  Маь;д..С.227).
5 ) Х абарой фет.лии таркиЬй бо ёридих,андаи хос-гак ¡ 

Х0ХИП1 ва орзуву НИИ ш  субъектро ияъикос мекунанд. Ин ? 
ëpилй.^aндa глстаБОиад пас аз чузъи асосии хабар на хам ¡i 
он ояд. Дар мавриди пас аз ч}'зъи асосии хабар омадани; 
чуз !̂.хои асосй хама вакг бо ш акл^и масдари пурраи чи ( 
решагй ва чи феълх,ои таркибик номй ифода мег 
Масалан:... Кори МЬод ач кат фуромада, ба тарафи мо 
лост (С.А.Куя.л.7,с.б17); Хдр кадар бемадор бошад хдм, 
ларгипифтан мехохад (Н-И.Тах.в.,с,86); Сурати туро 
ёдгорй кашилан мехохам (С.У.,с.135); ... ин щ пони  xyi 
фикру андешаи маро донистан мехохад (ж.С.Ш.); Ман ха 
гох, бо у c^G ai кардан хохам... мерафтям (С.А.Кул.,ч.7,' 
Мирзихол бо Умархок ба.\с каолан намехост (Ю.А..С.1

Феъли ёридих,андаи хостан агар пеш аз чузъи асосй  ̂
гох, чузъи асосии хабар х,ам дар шакли тасрифй меояд. | 
мисол: Пас аз он мехостам бихобам (С.А.Кул.,ч-3,с 
Мехостам пурсам. ки барои мол кардани ёбони 
мебаромада бошанд? (С.А.Кул.,Ч-3,с.149); Дидам, ки як 
истодааст, хостам пурсам. ки ба Кургонтеппа мерава/ 
(Ю.А.,с.14).

в) Хабарх,ои феълии таркибй агар бо ёридих,андаи 
бояд ва калимах,ои илтизомии даркор. зарур. лозим ̂ , 
гирифта бошанд, он го?; “зарурат ва лозимият”-’ и 
амалеро, ки шахси нокил таъкид кардааст, ифода мекЦ 
Бояд гуфт, ки хабархои таркибие, ки чузъи ёридих,ащ 
калимахои илтизомй мебошанд, асосан, дар ташкили ’ 
яктаркибаи бешахс лиссагузоранд ва чузъи асосии 
хабархо масдарй пурра аст. Аз чихати тартиб чои кал1| 
илтизомй дар таркиби хабархои мазкур устувор буда,[, 
пас аз чузъи асосй (масдар) омадани онхо дар забонр 
мушохида мешаванд. Аммо хабархои таркибии феълй б6 |  
боистан (бояд) ва шаклхои нисбатан камистеъмоли он (г| 
мебоист) бар хилофи хабархои таркибии бо кал! 
илтизомй суратёфта на факат дар таркиби чумлахои

нС'-

' Эиюнцонов А. Ха6ар)(;ои номй ва тарзи ифодашавии ощ о, с.28. 
' Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони то'(икй, ц.3, с.65.
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балки дар таркиби чумлах,ои дутаркиба ё худ муайншахс х,ам 
меоянд. Дар чунин х,олат чузъи асосии хабарз^оро феълади 
тасрифй ташкил медих,анд. Агар чузъи асосии хабари таркибй 
бо феъли ёридих,андаи мазкур (боистан) хабари чумлаи 
бешахсро ташкил дих,ад, он гох, вай бо масдари нокис ифода 
меёбад. Х,амчунин боистан (бояд) баръакси калимах,ои илтизомй 
(даркор, зарур, лозим), асосан, дар забони адабии з^озираи точик 
пеш аз чузъи асосии хабар омада, баъзан аз он дур х,ам меравад. 
Дар натича, дар байни чузъи асосй ва ёридих,андаи боистан 
аъзох,ои дигари чумла дохил мешаванд, вале ин х,олат ба 
сустшавии алокаи байни чузъх,ои хабари таркибй таъсире 
намерасонад.

Ба чуз ин, агар чузъи асосии чунин хабарх,о бо ёвари боистан 
тавассути феълх,ои таркибии номй ифода ёбад, он гох, ёвари 
мазкур гоз^о дар байни чузъх,ои он таркибх,ои феълй (бояд 
маслих,ат кард—маслиз^ат бояд кард) х,ам меояд. Чанд мисол 
дойр ба з^амаи х,олатз^ои омадани чузъи асосии хабарз^ои 
таркибй бо ёридих,андах,о (калимаз^о)-и даркор, лозим, зарур. 
боистан ва шаклх,ои камистеъмоли он (мебояд, мебоист):
1)Абдуллохонро х,ам чег задан даркор (ж.С.Ш.); Додо, хонаро 
таъмир кардан даркор (ж.С.Ш.); ...туро аз кор пеш кардан лозим 
(Ф.М.,с.83).

2) Бале,... х,оло дар дил умедз^ои бисёре дорам, ки албатта, 
бояд ичро шавад (ЯИ.Дух.от.,с.285); ...х,ар кас х,ам бояд ин 
фикрро тарафдорй кунад (С.Сан,С.,с.32); Лекин аввал бо ака, 
хох,ар ва устодаш^маслихат мебоист кунад (Р.Ч|.Кул.,ч.2,с.15); 
...Восеъ бояд ба дехди худ бармегашт (С.У.,с.50); Х,оло ин корро 
з^атман... бояд анчом дод (Ф.М.,с.10).

Дойр ба конструкциях,ои хабарии (басти 1) чумлах,ои боло, 
ки хабари онх,оро таркибх,ои чег задан даркор. пеш кардан 
лозим. таъмир кардан даркор ташкил медих,анд, дар байни 
мутахассисони забони точикй акидаз^ои дигар х,ам х,аст, х,арчанд 
ки дар адабиёти илмй колиби ифодах,ои мазкур аз тарафи 
олимон В .В.Бабайцева, А .Эш ончонов, М.К|осимова, 
Б.Камолиддинов з^амчун хабар эътироф карда шудаанд. ‘

‘ Бабайцева В.В. Односоставные предложения в современном русском языке 
(Учебно-методические пособые).-Мичуринск, 1963, с.43; Эшотонов А. Хабархри 
номй ва тарзи ифодашавии ону;о, с.28-29; К,осимова М.Н. ва Камолиддинов Б. 
Мацмуаи маищх;ои синтаксиси забони тоцикй.-Душанбе, 1976, с.32.
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Оих,о- х,ама дар чумлах,ои боло на ба х,амии монанд 
танх,о калимахои даркор. лозим-ро хабар пиндошта, бат̂ зе̂  
глзсдархои чег задан, таъмир кардан-ро мубтадо мепиндо! 
rypyxi: дш ар он масдархоро пуркунанда тахмин мекунанл 
¡,10 6а акидар! гурухд аввал розй шавем, он гох лозим мео>Й 
чумлахои додап1ударо хамчун чумлахои дутаркиба ба к 
дихем. А \1?ло мантики сухан ва мазмуни умумии он чумл 
ин тавр маънидодкунй рох намедихад. Масалан, дар ч)1 
“Абдуллохонро хам чег задан даркор” чй тавр мо тарки 
задан-ро мубтадо номем, хол он ки гуянда дар зери ма 

Ner задан ичро кардани амалеро зарур шуморида хабар до, 
ва он зарурат тавассути калимаи даркор таъкид ёф 
Маълум, ки хабардихй ё худ номбар кардани амал, хо. 
харакат дар чумла хоси мубтадо набуда, балки мансуби 
мебошад. Аз ин ру, мо дар чумлаи боло таркиби чег з. 
мубтадо не, балки хамчун чузъи асосии хабари таркибии ч; 
бешахс меномем.

Дар хаьдикат, чузъи асосии хабари таркибй будани та 
! чег задан-ро дар чумлаи мазкур дар чунин маврид хам эъ 
бояд кард, ки агар чузъи ёвари он—калимаи даркор- 
калимаи модалии боистан (бояд), ки хаммаънои он aci 
намоем. Масалан, ин тавр: Абдуллохонро хам бояд чег зj 
тавре ки гуфтем, гурухи дигар дар чумлахои дод^ 
таркибхои чег задан, пеш кардан, таъмир кардан-ро дар 
калимахои илтизомй (даркор, лозим) хамчун пурку 
тахмин мекунанд. Далели ин r y p j^  олимон чунин аст, 
чумлахои мазкур, аслан, шакли соддакардашудаи чу 
мураккаби тобеъ бо чумлаи пайрави пуркунанда (шояд ч 
пайрави мубтадо бошад-С.Ш.)—(Яъне ин тавр: Лозим i 
Абдуллохонро хам чег занем) буда, дар натичаи ба и| 
масдарй табдил ёфтани чумлаи пайрав он чумлахо 
содцаро гирифтаанд. Аз ин ру, хабари чумлаи пайравро 
таркиби чумлаи содца шакли масдарй (чег задан) гири 
бояд, мувофики ацидаи ин гурух, хангоми тахдил х 
пуркунанда маънидод кунем. Вале ба ин фикр хам ni 
намудан, ба акидаи мо, бахсталаб аст.

Маълум аст, ки дар хар кадом чумлаи содда сараъ 
мубтадо ва хабар ё худ танхо хабар бе мавчудияти а# Л о к  
пайрави чумла хам фикри нисбатан пурраро дар бар мех
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игет
Аз ин 'щхат, аз х,ар кадом чумлаи соддаи тафсилй фуруху зо«  ̂
карда шудани аъзозчои пайрав набояд боиси барх.амхурии 
предикацияи чумла гардад. Вале агар дар чумлахои номбурда 
(Абдуллохонро х,ам чег задан даркор; Додо, хонаро таъмир 
кардан даркор; ...туро аз кор пеш кардан лозим), ки яктаркибаи 
бешахсанд, калимах,ои даркор ва лозим-ро хабар пиндошта 
аъзох,ои бокимондаи чумларо хорич кунем, х,еч гуна фикри 
нисбатан пурраро х,ам х,осил карда наметавонем. Масалан; 
Даркор; Додо, даркор; Лозим.

Дуруст аст, ки Р.Гаффоров тарзи дигари ифодаи чумлаи 
“Халли назариявии ин проблемаро ба назар гирифтан даркор”- 
ро дар сохти мураккаби он надида, балки варианти дигари 
хабари онро (ба назар гирифтан даркор) дар шакли таркибй 
бояд ба назар гирифт* эътироф мекунад. Мо низ нисбат ба 
варианти дигари хабари чумлаади боло дар чунин акидаем, яъне 
он чумлах,оро ин тавр тартиб додан мумкин аст: Абдуллохонро 
х,ам бояд чег зад: ...туро аз кор бояд пеш кард.

Чи тавре ки мебинем, дар ин шакл чумлах,о, аз як тараф, 
чун дар варианти аввал, х,амчунон чумладои бешахс мондан 
мегиранд ва аз тарафи дигар, акнун дар хусуси чузъи асосии 
хабари таркибй будани таркибх,ои чег задан, таъмир кардан. 
пеш кардан дар чумлах,ои мазкур ягон чои шубх,а х,ам 
намемонад. Х,аминро дар хотир дошт, ки калимах,ои илтизомй 
дар таркиби чумлах,ои дутаркиба низ меоянд ва дар ин сурат 
онз^о чузъи ёридих,андаи хабар набуда, балки худашон хабари 
мустакил мебошанд ва х,амчун хабари номй ба зцисоб гирифта 
мешаванд. Масалан: Ин анъанах,о дар замони мо даркоранд.^

Дар охир админро х,ам гуфтан лозим аст, ки мо дар чумла 
чунин хабарх,оеро з̂ ам хабари феълии таркибй шуморидем, ки 
чузъи асосиашон аз вохдцх,ои фразеологии феълй иборат буда, 
вале чузъи ёварашонро калимах,ой модалии номбурда ташкил 
додаанд. Чунки чунин хабарз^оро низ дар сурати баркарор 
кардани маънои аслиашон бо як калима ё худ бо як таркиби 
ифодакунандаи як маънои лугавй .ба калам додан берун аз 
имкон аст. Масалан, дар чумлаи “Нусратхуча... ба маглубияти 
худ тан додан намехост (Ю.А.,с.ЗЗ)—таркиби тан додан чузъи 
асосй ва фразеологии хабар (тан додан намехост) буда, маънои

' Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцит'.ц.З, с.95;
• Эшонцонов А. Хабархои номй ва тарзи ифодаишвии ою;о, с.28.
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p tm am икрор шудан аст. Агар^а чои таркиби фразеолоти чан 
^Циан гаркиби икрор шудан-гх) гузорем, он гох, хабари чумл|аи 
“̂ з к у р р о , бешубха, хабари феълии таркибй но!|1идан 
^^конназир мегардад. Масалан: Нусратхуча... ба магл/бияти 
=яуд икрор шудан намехост.

Инак, чанд мисол дойр ба чунин хабарх,ои таркибй:. .шумо 
ин одам нанча андохта наметавонед (С.А.Кул.,ч.З,с.85|; ...хар 

кас, ки чехраи зебои уро медид, беихтиёр чашмашро аз вай ка1)ща 
натавониста мемонд (^.И.Дух.от.,с.11); Диловар...!ама(ки 
^^амолбекро аз хичолат баровардан мехост (Ю.А.,с.9); |1ад^ру 
модари пираш... акнун бафарогат умр ба cap бурда мета
(Р.Х,.,с.31); Дили пора-пораро ямок карда наме|шавад 
(Ч,.И.Тах.в.,с.85).
' Гypjöm сеюми хабархои феълиро аз чихати таркиб ха1бархое 

ташкил медиханд, ки дар адабиёти илмй бо терминхои хаюархои 
феълии мураккаб* ё хабархои феълии пайваст (ё дугона)^ номбар
карда шудаанд.

Хабархои феълии пайваст, хамчун термини (нисбат ба 
аъзохои чумла) нави синтаксисй дар забоншиносии точ^к бори 
аввал аз тарафи профессор Р.Гаффоров дар монографиАаш ко 
фармуда шудааст. Ин хабархо ба сабаби аз ду феългтаркиб! 
ёфтанашон ба хабархои феълии таркиби шабохат дошга эошг 
хам, бо чунин хусусиятхояшон аз онхо фарк’мекунанд:

1. “Ч|узъи ёридихандаи хабархои таркибиро, щатан 
феълхои модалй фаро мегиранд, аммо аз они хабархои 
пайваст бо феълхои мукаррарй ифода меёбад.

2. Ч,узъи ёридихандаи хабархои пайваст маънои реали 
худро бештар нигох дошта, вобаста ба ин то дарачае а^ст! 
вокеъ мешавад, вале чузъи ёридидихандаи хабархои таркиб: 
аз маънои аслии худ дур рафта (албатта, то ба I арача 
модификаторхои феълй не-С.Ш.), бештар барои ифода» маъно: 
модалй хизмат мекунад.

3. Ч,узъи асосии хабархои таркибиро... бештар м*сдар в| 
кисман феълхои тасрифй (метавонед равед) ташкил ме1̂ унад.

' Гвоздев А.Н. Современный русский штературшй язык, ч.П. Синт 
Бабайцева В.В., МаксимовЛ.Ю. Современный русский язык, ч.Ш, с.91 

‘ Шахматов A.A. Синтаксис русского языка (Издание второе).-Л.,' 
Руднев А.Г. Синтаксис современного русского языка (Издание второ 
Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.б5-б8.

’ Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.З, с.65-66.
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аммо ба вазифаи ин ;у1ссаи хаб»рх,ои пайваст дар забони адабй 
х,озираи точик феъли адл (сифаги феълй)* ва них,оят кам феълх,ои 
тасрифи истеъмол меёбанд. Ба ифодаи дигар гуем, чузъх,ои 
таркиби чунин хабарх,ои пайвастро, ки асосан, аз ду феъли 
мустакилмаъно иборатанду аз маънои лугавии чузъх,о ду амаг 
фахмида мешавад^ бо формулаи зерин ншпон додан мумкин аст- 
феъли хол+феъли тасрифй; феъли тасрифй+феъли тасрифй 
Чанд намунаи мисолх,о: нафар мулозими козикалон бо як 
нафар одами миршаб ба сари вокеа расида омапя_^  
(С.А.Кул.,ч.2,с.167); Дар ин дам аз берун як чавон... даромапя 
омад (Ч,.И.Дувоз.,с.168); ...имруз набошад, фардо боз мегурезад 
меравад (С.А.Кул.,4.2,с.140).

Дар нумлах,ои мазкур чузъи ёридих,андаи феълх,ои таркибии 
феъли (расиданд, даромада, мегурезад) низ аз асли маънои 
лугавиашон дур (мах,рум) набуда, дар вазифаи хабари феълии 
пайвасти чумла” ...бо х,амрохли чузъи асосй чараёни ягонаи 
амалро, ки яклухт ва чудонопазир аст, ифода мекунад.”^

Бояд гуфт, ки заминаи пайдоиши хабарх,ои пайваст низ 
феълх,ои таркибии феълй буда, мувофик,и к;айди Б.Сиёев, 
протсесси истеъмоли онх,о дар забони адабии точик таърихи 
дуру дароз дошта, дар асри X камтар, як дарача зиёдтар дар 
асри XVI ва “Аз охирх,ои асри XIX cap карда, доираи истеъмоли 
ин таъбирвд (феълх,ои 1 аркибии феълй-С.Ш.) боз х,ам васеътар 
шудааст. Феълхои таркибии феълй дар забони адабии х,озираи 
точик фаровон истифода мешаванд.”'*

Чи тавре ки олимон А.Л.Хромов ва Р.Л.Неменова кайд 
кардаанд, тахки!^ феълх,ои таркибии феълй диккати бисёр 
шевашиносони точикро ба худ чалб кардааст ва “маълумотхои 

-нисбатан мукаммалро дойр ба ин категориях,ои калимах,о, 
махсусан, аз рисолахое, ки ба тахдики лах,чах,ои шеваи шимолй 
(аз чумла, чанубии Фаргона, Ленинободу Конибодом, Варзоб, 
Бухоро, Бойсун, Х,ардурй) мобайнй ва арабхои точикзабон, ки 
феълхои мазкур дар онх,о хеле интишор ёфтаанд, пайдо кардан

,•»5мумкин аст.

' Расторгуева B.c. Очерки т  таджикской диалектологии, вьт.1,-с.110; Шеваи 
цанубии забони тоцикИ, ц.2. с.139.

‘ УспенскаяЛ.В. Говоры таджиков Гисарскогорайона, с.57.
 ̂Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони mo^fum, ц.З, с.65.

* СиёевБ. Очеркдоирбатаърихифеълизабониада6иитоцик,с.146-147.
® Шеваицанубии забони тоцикй, ц.2, с.139.
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Олимони номбурда дар бештари мавридхо аз маън| 
дексикии худ дур нашудани феъли ёридих,андаи ин кас 
феълх,оро, ки дар навбати худ ба ду гурух, чудо мешава!
(1 .баромада рафт, гирифта рафт; 2. хестам рафтам, мегуре! 
меравад), зикр намуда, х,амчунин дурустии фикри Г.Ч,>фаев| 
ки дар рисолаи номзадиаш (“Лахчах,ои арабх,ои точикзабо]| 
с. 1975) фаркд дар талаффуз доштаи х,ар ду гур5̂ и  феъл> 
таркибии феълиро низ нишон додааст, тарафдорй ка{ 
гуфтаанд: “Мух,аккик ГДураев, ба фикри мо, дуруст к̂  
мекунад, ки феълх,ои таркибии гурухд якум (навъи “хе 
равам”) бо як задай умумй истеъмол мешаванд ва х,ол он 
дар феълх,ои гурухд дуюм (хестам рафтам) х,ар як чузъ ба с: 
худ задай мустакил дорад.”*

Ба хамин тарик, аз чамъбасти умумии фикри забоншиносА 
точик ва мушохидах,ои шахсй дойр ба хабархои феълии пайв 
ба хулосахои зерин омадан мумкин аст; 1) Заминаи пайдо!'

 ̂хабархои феълии пайваст феълхои таркибии феълианд ва аэ 
сабаб ба хабархои феълии таркибй, ки заминаашон низ 4j 
феълхоанд, шабохат доранд.

2) Дар хабархои феълии пайваст феълхои ёридиханда 
дорой маънои лугавй мебошанд ва аз ин чихат, дар сур! 
набудани чузъи асосии таркиб онхо вазифаи предикатй чумл! 

|мустакилона ба чо меоваранд. Масалан, дар чумлаи маз1 
<|феъли рафтан чузъи ёридиханда буда, бе чузъи асосии хас 
1ки калимаи даромадан аст, фикри томро ифода ка 
метавонад: а) Асли чумла; Мирак “дадачонам” гуён ба хав 
дарун даромада рафт (Ч,.И.Тах.в.,с.13); б) Аз ин чумла чу 

J асосии хабар (даромадан) хорич карда шудааст: Ми 
; “дадачонам” гуён ба хавлии дарун рафт.

Аммо аз мукоисаи мисолхои боло чунин хулоса барме< я 
ки хабар (рафтан) дар чумлаи дуюм бе набудани таркиби хо 

| ба хавлии дарун маънои ба дохили чизе даромаданро иф 
I карда наметавонад, вале бе таркиби номбурда ва бе овард 
1хамин калимаи рафтан феъли даромадан. ки чузъи асо 
¡хабари пайваст ба шумор меравад, ин маъноро то дарачае 
I худ тачассум менамояд. Масалан, ин тавр: Мирак “дадачонг л 
1 гуён даромад. Вале дар холати яклухт, яъне дар мавриди як (( г

Хамон цо, с.] 39.
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омадани чузъи асосй ва чузъи ёвар, аз хабархои феълии пайва 
маънои амалу харакат дар чумла аницу равшан фахмиГ^ 
мешавад, чунки “...яке аз онхо (чузъхои хабари пайваст-С.Щ \ 
семашикаи дигареро... таъкид ва пурзур менамояд, ки ин з̂ ам 
зотан, хусусияти таъсирбахшии чунин таркибхоро зиёдтап 
мегардонад.”' ^

3) Хабархои феълии пайваст низ чун хабархои феълии 
таркибй дар ду шакл сурат мегирифтаанд; а) чузъи асосии хабар 
асосан, дар шакли феъли хол (бо суф.-а) омада, чузъи 
ёридихандааш дар ягон шакли тасрифии феъл меояд: даромя2̂  
рафт, гирифта овард ва гайра; б) хар ду чузъи хабар дар шакли 
тасрифй омада, якчоя як шахсу шумораро дар чумла далолат 
мекунанд: мегурезад меравад. Аммо чи хеле ки А.А.Каримова 
дуруст кайд мекунад, гурухи якуми феълхои таркибии феълй (у 
феълхои мураккаби холй- “сложнодеепричастные глаголы” 
меномад-С.Ш.) дар услубхои гуногуни забони адабии точик: 
насри бадей, драматургия, публисистика ва инчунин дар услуби 
илмй низ кор фармуда мешавад, вале феълхои гурухи дуюм 
(парид рафт) беп1тар дар забони зинда (гуфтугуии лахчагй) 
мушохида мешаванд.^

4) Хабархои феълии пайвасти гурухи якум (даромада рафт) 
бо як задай умумй талаффуз карда мешаванд, вале дар гурухи 
дуюмашон (парид рафт) хар як чузъ ба сари худ задай мустакил 
дорад.

5) “Хусусияти мустащлии нисбй дар феълхои ёридиханда”- 
и хабархои феълии пайваст афзунтар мебошад. “Бинобар ин, 
дар назари аввал чудо кардани хабари асосй ва пайрав— 
дуюмдарача дар онхо душвор аст”, аммо “дар чои аввал 
истодани ичрои яке аз амалхо дар зехни гуянда”  ̂ ба мо 
имконият медихад, ки хабари аслиро аз таркиби хабархои 
пайваст чудо намоем. Ба маънои дигар гуем, азбаски дар чунин 
хабархо асли максад (амал, холат ва харакати таъкидшаванда) 
дар яке аз компоненгхо инъикос меёбад, компоненти  
дигарашон (феъли ёридиханда) то дарачае озод мемонад,'* ба 
хамин маъно сокит шудани онхо боиси халал дидани мазмуни 
умумии чумла намегардад. Инак, гуфтахои болоро дар

‘ Шеваи цану&ии забот тоцикй, ц.2, с.139.
* Керимова А. А. О парных глаголах в таджикском языке, с.ЗЗ.
’ Гаффоров Р. Шеваи цанубии забот пюццкй, ц.3,с.бб.
* Русская грамматика, т.2. Синтаксис.-М.: Наука, 1980, с.240.
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«аминаи мисолхо шарх ¡^едихем: М асалан, дар чумла 
Соатхои яки шаб... хар кадомамон ба хучраи худ даромад1|

10 ^бидем” (С.А.Кул.,ч.7,с.37) бо вучуди он ки хабар таркиб 
— мехобилем аст, гуянда ба хучра даром ад ан-ро нс^ 

махз дар соатхои яки шаб хобидани худ ва рафиконашрс I 
аъкид кардан мехохад. Аз ин ру, дар чумлаи мазкур xa6api [ 
,сосй хобидан буда, даромадан хампайрави он аст ва метаво!! 
уфт, ки дар чунин холат чузъи асосии хабари пайваст хобидан, 
1ъне чузъи дуюм буда, даромадан ёвари он шуморида 
мешавад.

Аммо дар ин чумла, ки хабари пайвастро таркиби харид;
рриФтан ташкил додааст, чузъи асосии хабар феъли харида!
1а шумор меравад: Дар кучо корди хушру бинам, 
егирам. чамъ мекунам (Ю.А.,с.19).

Аз ин чихат, фикри баъзе олимон, ки дар феълхои 
гаркибии феълй чузъи асосй дар шакли феълихолй меояд 
кегуянд, пурра кобили кабул нест. Барои хамин хам 
.З.Розенфелд дар хусуси феълхои таркибии типи давид^

афтан. парида рафтан сухан ронда гуфтааст, ки дар и  ̂
еълхо “Основное и главное значение, в большинства 

|учаев, несет первый г л а г о л . . “...модифицирующий глаго; I, 
южет стоять и на первом месте, а глагол—носитель основно!: 
семантики—на втором.”^

Яъне аз ин гуфтахо чунин хулоса бармеояд, ки маъноА 
асосии лугавй дар ин кабил феълхо бештар дар чои якум в'л 
5аъзан тавассути чузъи дуюм хам ифода меёфтааст. Масалан 
агар дар феълхои таркибии феълии гирифта баровардан
Вшида баровардан. давида баромадан. зада куштан маъно!'
^ с и и  лугавии амалхо дар чузъи дуюм ифода ёфта, чузъхои 
аввал хамчун феълхои ёридиханда тасаввур карда шаванд, да! f 
1'аркибхои феълии кучонда бурдан. харида гирифтан. буридг
Йр гофтан. рафта расидан. фур^та х ^ д а н  баръакси ин холат

Гиохдца мешавад.
Дар вокеъ, А.З.Розенфельд феъли расидан-ро чузъи асосии 

^абари чумлаи “Колхозчиён расида омаданд...”-̂ ба калам 
i^aacT, ки ба фикри мо, бахснок аст. Дар ин чумла омадан

Розелфельд А.З. Материалы к исследованию сложно-составных глаголов
^^менном таджикском литературном языке, с.8. 

ПХс]Хомон чо, С.31. 
‘;Хамончо, с. 17.
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чузъи асосии феъл аст. Гуянда ба 
хабар доданист. Бе калимаи pact 
максади гуянда равшан аст ва ч> 
намебинад. Калимаи расидан ма4 
рафтан (рафта расидан) хам Tapi 
метавонад. Вай, рафтан. дар тарю 
рафтан танхо мазмунан-катъ 
фахмонад хам, самтро нишон нам( 
калимаи омадан хам самту хам : 
рафтан низ дар худ тачассум сохт

Бояд гуфт, ки чунин нуксонхо! 
чузъи асосии феълхои таркибии ф( 
хам мушохида мекунем. Чунончи 
акида аст, ки дар феълхои таркк 
гуё феълхои ёридиханда дар Ч' 
Албатта, чунин холат на хама 
Масалан, мисоли зеринро, ки аз м 
интихоб намудем, далели hc6o tj 
Гулнор, дафтаратро гирифта бж 
тетрадь (буквально—взяв, принес 
мазкур хабари дсосй биёр (овард! 
инро пай бурдан мумкин ас 
дафтаратро гир” не, балки “Гулн( 
мехохад.

Хулоса аз мухокимаи боло ' 
хабархои феълии пайвастро дар 
максади гуянда, ки он дакикдаза!



6) Хабархои мазкурро барои он хабархои феълии г 
<еноманд, ки чузъхои онхо баъзан дар чумла аз хам ; 

^океъ шуда хам метавонанд.* Яъне онхоро ба таври 
1гарчи ба услуб каме таъсир расонад хам, дур сохтан ?

Мувофики кайди Н.Маъсумй, “Ин хол танхо дар 
жеъ мегардад, ки дар чумла бо пуркунанда ё холшархк 

[омадани хар кадом кисми таркибии мустакилмаънои 
1ккаби холй (хабархои феълии пайваст-С.Ш.) зарура' 

10шад”.̂  Дурустии ин фикрро аз мукоисаи мисолхои таС 
(ерин метавонем мушохида кунем:

Асли чумлахо, ки хабархои 
чида ва пайваст доранд

Хабархои чида ба пайва 
хабархои пайваст ба ч 

табдил дода шудаас
1. Восеъ дар ин дам 
номаълумакак баромада, ба 
пеши онхо раФта буд 
(С.У.,с.43).

¡2. Вай ба хона даромада. курта 
1ва гадифеи хокистаррангашро 

^шид (ж.С.Ш).
'3. Х,айдаркул рост ба кабинети 
худи раис раФта даромад 
(Ч.И.Дувоз.,с.190).____________

1. Восеъ дар ин 
номаълумакак ба пеши 
баромада раФта буд.
2. Вай курта ва г; 
хокистаррангашро ба 
даромада пушид.
3. Х;айдаркул рост ра  ̂
кабинети худи раис дapo^

Инак, баъзе хусусиятхои дигари хабархои феълии па! 
вобаста ба материалхои гирдомада аз назар мегузаро» 

Дар боло ишора шуда буд, ки хабархои пайвг



дар-чумла-ба-вазифаи хабари пайваст 1ш ада, м а ъ я о х ^  
номбаршударо ифода мекунанд, ки дар баъзеи онхо чузъхо i 
хамдигарро иваз хам кардаанд: а) рафта расидан 
рафтан. дашшадаомапян—пмаяй ттярпмапан. раснда омала 
омада растдан: g) баромада рафтан, баргашта (гашта) раф 
баргашта омадан. гурехта рдфтан. гузашта рафтан. дав1;
баромадан. фуромада омалаа^ а  гайра.

Мисолхо; ?^ама дар вакти муайян ба ваъдагох расил[я 
омаданд (С.А.Кул.5Ч-7,с.302); ...пас аз соате Асо аз даруни 
нморат омала даромад (Ч,.И.Дувоз.,с.469); Наимшох нону чо1^ 
дар даст даромада омад (С.У.,с.52); Одамон аз пеши да^- 
бошитоб гузашта мерафтанд (Ю.А.,с.8); Х,амин шаб, шабона Й 
сахари барвакт баромада меравсм (С.А.Кул.,ч.З,с.77); Восеъ.* 
боварй дошт, ки Ризо.« гашта меояд (С.У.,с.40); Санг ба поён” 
гелида рафт (А.Ш.,с.20); ...дарвозабонхо, аскархо овози тирро’ 
шунида, давида баромаданд (^.И.Тах.в.,с.169);

2. Хабархои пайвасте, ки низ хар ду чузъ дар онхо 
харакатро нишон медиханд, вале онхо амалиёти ба ду самт 
равонашудаи субъектро ифода месозанд. Феълхои таркибие • 
дар вазифаи хабар ин маъниро дар бар мегиранд, ки онхоро 
А.З.Розенфельд феълхои чуфти антонимй номидааст:* рафта - 
омадан. даромада баромадан. омада рафтан. баромада 
фуромадан ва гайра.

Мисолхо: Падару бобохои у... соле як бор ба Х^индустон 
рафта меомаданд (Ю.А.,с.19); ...ману Диловар... ба Х,оит рафта 
оему сонй туй шавад (Ю.А.,с.120); Бархез, дар он сандук дарой, 
то замоне ки подшох омада равад (Ц.-ул-х.,с.68); Чанд нафар 
зану марди маргелонй гох-гох ба хавлии мо омада мераФтана 
(ж.С.Ш.); Шумо... ба хавлиатон хам як даромада бар о ^  
(Ю .А .,с.107); М ан ду бор баромада фаромадам 
(^^.И.Тах.в.,с.154).

3. Хабархои феълии пайвасте, ки чузъи якумашон харакатро, 
чузъи дуюмашон холатро мефахмонанд. Масалан: Майлаш, май

худам рафта меёбам (Ю.А.,с.134); Х,асан баромада дид, ки 
Ризо омадааст (С.У.,с.41);... фойтуни дуаспаи калон ба назди 
мадрасаи Калобод омада истод (Ч|.И.Тах.в.,с.38); Рузе ба пеши 
акаам рафта шикоят кардам (С.А.Кул.,ч.1,с 34); Аноргул ба

' Розенфельд А З . Материалы к исследованию сложно
современном таджикском литературном языке, с.14.
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ааздаш рафта гуфт угу кард (С.У.,с,56).-  J  'ТГ J  J — z z — i r c ^   ̂ “  /  ■ 1||

I  Дар чузъи дуюми хабарт^ои иайваети мисолх,ои бо»ю (дар! 
Нумлаи аввал) амалу х,ола1 тавассути феъ:1х.ои ретаг1|  вале лг 

чумдаи сонй бошад, он, яъне амалу х,олат (асосан, ̂ олат) Р 
>ллои таркибии номй1гаикоят кардан, i уфтугу карфи) иФс

яааст* 7
4. Хабархои феълии пайвасге, ки маънои л>тафш чуз] 

^кумашон амалу холатрову чузъи дуюмашон харакат|о дар с 
мегиранд. Амалу холат дар чузъи якуми ии гуна ?сабар?;| 
райваст хам бо феълх,ои асил ва х,ам бо феълхои тарк1|бии не

¡ифода меёбад. Мисолхо: Вай аз Бухоро ба хонаи пешгаг 
наберааш кучида омада буд (ж.С.Ш.); Аспамро дрр uyi 
дарвозаат басча даромалам (С .У ..С .2 2 ) ;  М^аллиг 
когазхояшонро гирифта, бо Х,айдаркул хайру хуш ка 
баромаданд С^.И.Тах.в.,с.97); Солдатхои рус онхоро твдсб 
карда мерафтанд (Р.Х,.,с.42); Рузе як махаллагиамо1|  як ai 
гузапоя харида омад (Р.Ч|.Маъ.д.,с.43).

5. Хабархои пайвасте, ки хар ду чузъашон ифодккуна1 
амалу холатанд: Аспон... хушахои гандумро карсф  заной 
шикаста мехурданд (С.А.Кул.,ч.З,с. 160); Х,амчун]|н фур|| 
нарасид, ки низу чораро бардошта баранд (г.М. ва ik.); Bai 
одамхо пул карз медоду дахчанд карда руёнда ^егир! 
(Ч,.И.Тах.в.,с.126); Идрис... аз лачоми асп гирифт^ мека! 
(Ю.А.,с.140).

Баъзан дар материалхои забони адабй хабархо) [ пайв? 
мушохдца мешаванд, ки дар таркибашон бо яке аз чурхри 
(асосан, бо чузъи дуюм) феълхои модалии хостан. тквони! 
шудан ё ки модификаторхои феълии гирифтан! исто
баромадан. додан, мондан меоянд, аммо онхо мазму#ан беп 
ба хар ду чузъи хабар мансуб мебошанд. |

Чунин хабархои пайваст тавассути феълхои Модалр 
модификаторхо ба тобишхои модалй низ сохиб иегард; 
Масалан: а) Хабархои пайваст бо феълхои модалй: ..|ба у р; 
дихад, ки барои дарстайёркуниаш рафта о м а ф  тав 
(С.А.Кул.,ч.7,с.274); Лекин ман дигар ба кухистюн ку 
раФтан нахостам (Ю.А.,с. 113); Адолат чонсаракона из зери| 
марди чакманпуш хеста гурехтанй мешуд (Ю.А.,с.70|; Мард| 
аз чорбоги МО нихол гирифта мераФтагу шу, 
(Ч,.И.Дух.от.,с.277). !
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б) Хабарх,ои пайваст бо иодификаторх,о: Се нафари 
дигараш он ба дех,а ларомада рафтан гирифтангт 
(С.А.Кул.,ч.З,с.349); Кадомаш ки маъкул шавад, гирифта 
рафтан гиред (С.У.,с.110); Маълум мешавад, ки хонзодхон 
тамоми Эронро кучонда оварла истодааст (С.А.Кул.,ч.З,с.39); 
...Х,амдамча... як бачаи калонро бардошта омада истодааст 
(Ч^.И.Тори анк.,с.53); ...Мулло Сафар... рисолаи дигари 5фо 
х,ам... аз худи муаллиф гирдфта хонда баромад (С.У.,с.148); 
Хайр, х,аминро худаш ба ман гуфта Фахмонда дихал. 
намешавад? (Ч;.И.Тах.в.,с.2 1).

Инчунин хабарх,оеро х,ам ба гурух,и хабарх,ои феълии 
пайваст мансуб шуморидан мумкин аст, ки як чузъашон феъли 
мукаррарй буда, чузъи дигарашонро вох,идх,ои фразеологии 
феълй ташкил додаанд. Дар ин кабил хабарх,о дар чои аввал, 
яъне ба сифати чузъи якум, бештар вох,идх,ои фразеологй 
меоянд. Мисол^^о: Ман... ягон милтики хуб ба даст дароварда 
меорам (С.А.Кул.,ч.З,с.77); Раис... Ч)^ро аз назар гузаронида 
каноатманд шуд (Ю.А.,с.54); Х,ама ба х,ар тараф парешон шуда 
рафтанд (Ю.А..С.11).

Хабарх,ои феълии пайвасти гурухд дуюм, ки адр ду чузъашон 
(парид рафт) тасрифианд, дар забони адабии точик камистеъмол 
мебошанд, ки дар ин бора ба маколаи А.А.Каримова “О парных 
глаголах в таджикском языке” ишора намуда будем. Ин х,олат 
баръакси забони адабй бештар дар шеваи чанубии забони 
точикй ба Х.ИС06 гирифта шудааст. ‘

Дойр ба чунин хабарх,о дар дасти мо х,амагй як мисол (аз 
Айнй) х,аст, ки онро х,амчун намуна дойр ба яке аз фарк?;ои 
хабарх,ои пайваст аз хабарх,ои феъдх,ои таркибй мисол оварда 
будем. Аз ин чихат, дар бораи чунин хабарх,ои пайваст х,амчун 
факти номаъмули забони адабй фикр ронданро нолозим 
донистем.

ХУЛОСА: 1. Хабархои феълй дар забони адабии хозираи 
точик аз чихати таркиб ба се гуруХ'- хабархои феълии содда, 
хабархои феълии таркибй ва хабархои феълии пайваст чудо 
шуда, мувофики маънои лугавиашоя, пеш аз хдма, амал, холат 
ва харакати субъект (мубтадо)-ро вобаста ба намуди феълхо 
дар хар се замон мефахмонанд.

* Шеваи цанубии забони тоцикй, ц.2,с. 140; Гаффоров Р. Шеваи 
цанубии забони тоцикй, ц.З,с.67.
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2. Дар асоси фикри боло хабарх,ои феълиро и 
, намудан бех,тар аст: Хабаре, ки бо ягон феъл иф̂ О!»
холат ва харакати мубтадоро фахмонда. д<

\  тавр 
ёфтс

рои м
I' грамматики хам мебошад. хабари феълй ном до 1ад.

Чи хеле ки мебинем, дар кисми асосии таъ )иф, ал 5 
замина (ифода)-и морфологй, сониян, маънои . (ексикй 
амал, холат ва харакатро фахмондан ва дар < ¡хир, 
грамматикии хабархои феълй аник таъкид ёфтаа [т. Дар 
асосии ин таъриф маънои лексикии хабархои феъ 
он пеш аз маънои грамматикиашон чой дода ш> 
яъне хабархои феълиро, пеш аз хама, дар а 
лексикиашон аз хабархои номй, ки онхо (хабархои 
ва хосияти субъектро мефахмонанд, фарк карда!
Чунки маънои грамматикй барои хабархои феълй (авхдри 
нест, зеро ки маънои грамматикй—“ифодаи кктегор 
феълии замон, шахе, шумора ва “сига” низ барои х; |бархо1 
низ “бегона пест.”*

3. Азбаски хангоми муайян намудани тарк 
феълй асосан, муносибати якчояи шаклу маънвй кад 
таркибхо (феълхо)-и хабаршаванда ба хисоб гир; ^фтa ш

кст

гурухи хабархои феълии содда танхо феълхои син' 
рафт, бардошт, фуромад) не, балки феълхои тарк 
типи раФта буд. хохад раФт. гуфта шуд. феълх 
феълии ёридихандахояшон ба модификаторхо та 
мисли дида монд. омала истодааст. рафтан гирифт.

втики( 
Ебии 
и тарй 
дилёф-^а I 
Инедм;

р у
|ба
ад

1И

феълхои таркибии номй (даъват шуд, кор кар|^ пир 
феълхои такрор (рафт, рафт; дароед, дароед) 1 а вохШЯри 
фразеологии феълй, ки хар кадоме аз колабхои ш гурЗадри 
феълй дар хукми як калима як маънои лугав! |ро да^^ол 
мекунад, низ мансуб дониста шуданд. Барои ха! Ьин ха 
хабархои феълии соддаро ба сабаби хам бо феълхсю синт( 
(Ниг.: Боби якум) ва хам бо шаклхои aнaJштикии 4 Ьълхо 
Боби дуюм) ифода ёфтанашон шартан барои фар1 ;карда)^;|1р 
навбати худ ба ду гур>т(,—хабархои соддаи синтет! |кй (якч 
ё яккалимагй) ва хабархои сод даи аналитикй (бисё )чузъа) 
намудем.

' Гаффоров Р. Шеваи цанубии забони тоцикй, с.б9.
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4. Заминаи морфологии чамеи хабарх,ои феълй феълх,о буда,» 
дар ин вазифа аз сигах,ои феълй сигаи хабарй ва сигаи шартй- 
хохд1шмандй (аорист) чи дар нутки гуфтуг)?ии умумихалкй ва 
чи дар забони асарх,ои бадей, нутки тасвирии нависанда 
асарх,ои илмию публитсистй хеле фаровон истифода бурда 
мешаванд.

5. Феъли ёридих,андаи шудан-ро. ки аз мазмуни ботинки он 
дар таркиби хабар дигаргуншавию тагйирёбии х,олатх,ои рух,й, 
тагири симо ва касбу кори объекту фаъолияти мехдатии он 
тасаввур карда мешавад, асосан, х,амчун суратдих,андаи 
хабархои феълии аналитикй (типи сурх шуд. пир шуд. зард шу;̂  ̂
муаллим шуд. намоён шуд) маънидод намудан лозим аст. Ин 
феъл (шудан) ба шарте чузъи ёвари хабарх,ои номй мешавад, 
ки агар онро яке аз феълхои ёридихандаи хает, будан (буд, 
мебошад) иваз карда тавонад.

6. Чун дар забонхои дигар дар забони точикй хам ходисаи 
эллипсис (афтидан)-и хабархои феълй дар чумла мавкеъ дорад 
ва ин ходиса, асосан, дар нутки диалогй, аз чумла дар чумлахои 
хабарашон бо як калима ифодаёфта, бештар ба мушохида 
гирифта шуд. Гуфтан даркор аст, ки дар хангоми эллипсисй 
сокит шудани хабархои феълй низ дар чумла предикат (томияти 
фикр) нигох дошта шуда, тархи он (предикат) на ба воситаи 
сараъзохо, балки тавассути сараъзо—мубтадову аъзохои 
пайрави кобилияти предикативй (хабаршавй) доштаи чумла— 
пуркунанда ва холхо нигох дош та мешавад. Лекин он 
пуркунандаву холхо, ки муваккатан хамчун хабар ба чумла 
томияти фикрро бахшидаанд, харгиз дар вакти тахдил хабар 
номида намешаванд. Чунки агар онхо—пуркунандаву холхо дар 
чумлахои эллиптикй хабар номида шаванд, моро лозим аст, ки 
ба хамаи саволхои аъзохои чумла, махсусан, ба саволхои дар 
КУЧО?. ба КУЧО?. аз кучо?. то кучо? хам чавоб шудани хабарро 
эътироф намоем. Ин гуна тахдил, албатта, нодуруст аст. Зеро 
ин усули тахдил фарки байни сараъзо ва аъзохои пайрави 
чумларо бархам медихад.

Мо тарафдорй онем, ки дар чумлахои эллиптикй, яъне дар 
чумлахои хабарашон фур)тузоршуда, худи хамон хабархои 
эллиптикй тасаввур ё худ баркарор карда шуда, хабари хакикй 
номида шаванд.

' Современный русский язык,-М., 1981, с.420; МеищтновИ.И. Глагол-Л., 1982, с.8.
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7. Дар чумла чузъи асосй (номй)-и хабарх,ои сс 
аналитикй, хамоне ки бо феълхои таркибии номй ва вохи, 
фразеологии феълии чузъи асосиаш он исмбуда и 
гардидааст, аз чузъи ёвари худ дур мераванд ё худ омадани 
унсурхои грамматикй—пасоянд, чонишинхои энкли 
пайвандак ва хиссачахо дар байни чузъхои хабархои анал 
мушохдца мешаванд, вале ин холатхо ба муносибати чу 
хабар таъсире намерасонад, яъне дар чунин маврид хам 
чузъхои хабархои соддаи аналитикй муносибати морф 
бокй мемонад. Илова бар ин, аъзохои баъд аз чузъи 
(номй)-и хабархои мазкур омадаро, ки алокаи онхо бо 
номй бештар тавассути бандаки изофй (-и) ба амал \кеЬЬд 
хангоми тахдил хамчун аъзои мустакдли чумла шарх ,!Qj;ai 
зарур шуморида мешавад.

8. Вобаста ба шакли сигахои феълй, умуман, хам 
хабархои феълй (содда, таркибй ва пайваст), онхое, 
сигахои шартй—хохдшмандй (аорист), эхтимолй ва амрй 
ёфтаанд, ба чуз маънои лугавию грамматикй, тоб 
иловагй—модалиро хам (шарту хохиш, гумону 3XTi)tw 
давомнокии амал, амру фармон, даъват ва катъияти 
ифода мекунанд. Вале дар сурати дар чумла оварда ш&д|ни 
калимахои туфайливу хиссачахо он тобишхои маъ' 
барчастатар рух дода, зиёда таъкид карда мешаванд. Ин 
вобаста ба тарзи ифода ва тавассути мавчудияти хиссач 
калимахои туфайливу модификаторхои феълй хабарх 
сигаи хабарии феъл ифодаёфта низ метавонанд, ба ягон п 
модалй сохиб гарданд.

Умуман, ба чуз маънои лугавию грамматикй, ба тоб^ 
гуногуни маъной сохдб гардидани феълхо бештар дар ва 
хабариашон зохдр мегардад. Ба хамин маънй, хак ба ч 
академик P.A. Будагов аст, ки “Мафхуми хабар (предик|ат] 
руи маъно нисбат ба мафхуми феъл васеътар аст”* гуфташс

9. Ба гурухи хабархои феълии таркибй, асосан, :sas oi 
феълхои таркибй мансуб дониста шуд, ки чузъи ёварат 
феълхои модалии хостан. тавонистан. шудан (хпудан ба м 
хостан.') боистан. калимахои модалии лозим. дарко 
(дидан хост, гуфта тавонист, мебоист ояд, хондан д Ф Ф р

‘ Будагов P.A. Введение в науку о языке, с.278.
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пурсидан мехох,ад) ташкил додаанд ва маънои лугавии чунин 
феълхои ёридиханда дар таркиби феълхои мазкур ба дарачае 
хис карда мешавад. Ба хамин вачх, дар хабархои мазкур асли 
маънои лугавй тавассути танхо чузъй асосии феъл, чунон ки 
дар хабархои соддаи аналитикй (рафтан гирифт—мерафт; омада 
истодааст—меояд; тала.6 кард—талабид; огох намуд— 
огохонид) мушохида ка^да мешавад, харгиз ифода карда 
нахохад шуд.

Ба гайр аз ин, дар кори мо феълхои таркибие, ки дар онхо 
ёридихандахои будан ва хает ба мисли ёвари шудан мазмунан 
хаммаънои феъли хостан мебошанд (рафтанй буд—рафтан хост; 
гуфтанй хает—гуфтан хост) ва феълхое, ки чузъи асосиашонро 
вохидхои фразеологии феъливу чузъи ёварашонро феълхои 
модалй (нанча андохта наметавонед, аз хичолат баровардан 
мехост) ташкил додаанд, низ ба гурухи хабархои феълии 
таркибй мансуб дониста шуд.

10. Х,амон хабархо аз чумлаи феълхои таркибй хабархои 
феълии пайваст номида шуд, ки дар онхо чузъхои ёварашон 
маънои лугавии худро бештар ва баъзан пурра (баромада рафт, 
рафта омад, гирифта баровард, рафта меёбам, харида омад^ 
нависонда фиристод) нигох доштаанд ва аз мазмуни реалии 
чунин хабархо ду маънои лугавй, яъне ду амалу холат,* фахмида 
шуда, аммо маънои лугавии яке аз чузъхои хабархои мазкур 
дар зехни субъекти амал ё худ субъекти фикр хамчун 
нишовдихандаи асли максади вай дар назар дошта мешавад.

Успенская Л.В. Товары таджиков Гиссарского района (Труды, т.15), с.57.
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